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???



??? HOOFDSTUK IH. BELASTING OP HET INKOMEN. bekleedt onder de directe belastingen eene voor-plaats. Wij zullen dus aan haar eene meer uitvoe-ÂŽÂŽ behandeling wijden, zoo wegens hare belangrijkheid^ÂŽgens de hoogst verschillende en uiteenloopende ge- joel, Welke daaromtrent gekoesterd worden. Terwijl eejj 2e als de eenige regtvaardige belasting, als volko-^ evenredig met ieders wezenlijk vermogen, om tot^^ '^lening in de behoeften van den staat het zijne bij^â– gen, billijkt en verheft, zoo houdt de ander ze voorvoor de nijverheid en den aanwas der kapi- alen ' en keurt ze wegens de onmogelijkheid eener vol- lennbsp;verdeeling als onregtvaardig af. Wij mee- ^ dit onderwerp ook naauwkeuriger te moeten on- Vr,nbsp;tegenwoordig in de meeste landen, en

quot;Oral bii J ous, aanhoudend gesproken wordt van eene 1



??? vereenvoudiging, eene meer billijke en betere inrigtinSvan het belastingstelsel, en men vrij algemeen in eenebelasting op het inkomen het eenige middel meent gevon-den te hebben, om in de moeijelijke omstandigheden engroote behoeften der schatkist te voorzien, en den drÂ?^der belastingen, die zich maar al te zeer op onderschei-dene wijzen gevoelen doet, meer gelijk te verdeelen. SÂŽ'is evenwel opmerkelijk, dat in deze zaak de spreuk orik'Jcend maalct onbemind gelogenstraft wordt. In bijna aUÂŽlanden, waar men over de belasting op het inkoDJequot;zulke gunstige oordeelen hoort vellen, waar zij alseenige goede, ja zelfs volmaakte wijze van heffing â– wo'''''voorgesteld, is zij nog niet ingevoerd en derhalve weiÂ?'quot;bekend. Doch leest men de

laatste Engelsche werken oÂ?ÂŽ'belasting, en slaat men den toon der Engelsche nieuwsbladÂŽquot;gade, waarop deze haar beoordeelen, zoo wordt zijin een geheel ander daglicht gesteld. Het is overal ^hatiful income-tax (hatelijke inkomen-belasting) enomdat zij in Engeland geheven wordt, en haren vo^fstanders de gelegenheid heeft gegeven haar nader teren kennen. Wy moeten evenwel toegeven, dat ook dÂŽ''in hunne uitdrukkingen wel eens te sterk geweest Â?y^jen dat het meer bezadigde gedeelte der natie, lioegt;^ ^bet vurig wenscht, dat hare heffing mogt overbodig ^^nen beschouwd worden, haar evenwel goedkeurt, zode moeijelijke omstandigheden in aanmerking nemenwaarin de Engelsche regering verkeert, als de onra^i



??? jkheid om daaraan op eene betere wijze te gemoet totornen. Ons voornemen is derhalve zoowel de voordeelen na to gaan, welke zij inderdaad oplevert of ook wel naar ^Verdrevene theori??n van sommige (meest Duitsche) JVers schijnt op te leveren, als de bezwaren aan tetoongj, j' ' die anderen tegen haar hebben aangevoerd, wiernuishoudknndige kennis op meer ondervinding gegrond^ ' n daarna meer bepaald bij de Engelsche inkomen-be-stilstaan, zoo als die tegenwoordig geheven wordt, daar ziJ J, Wat hare gematigdheid en naauwkenrigheid aan- Saat ]j j..' ^ iederen staat, die zich in de treurige noodza-quot;'^beid bevindt tot haar zijne toevlugt te nemen, , ^anbevelin g verdient; ofschoon zij, niettegenstaande alle n, bii'fnbsp;voorzorgen der regering, nog altijd gehaat ' ^oodat

men de maand April 1848 met vreugde teSet??oet ^o) waarop men van dezen last hoopte bevrijdtinnbsp;reden evenwel, waarom men de verwach- 1nbsp;bet algemeen dus ten tweede male 1)' heeft te- Schijnt gelegen te zijn in de Verbazende' '^vaartoe de overige belastingen, welke den En-''taat drukken, zijn opgevoerd, zoodat de rege- Â°nbsp;in 1842 ingevoerd, werd voor driejaren alsnbsp;in 1845 beschouwde men hare afschaffing evenwel nigj.nbsp;' ÂŽÂŽ in 1848 waren de omstandigheden daartoe ^quot;quot;Â?Â?ger dan vroeger.



??? ring eene opbrengst van 5,000,000 lt;Â? 's jaars, welkede income-tax haar verschaft, niet durfde op te offerenidaar zij geene gelegenheid zag om op eene andere wijzÂŽin de behoefte van den staat te voorzien. De eerste vraag, welke zich bij de behandeling eenerbelasting op het inkomen ter beantwoording voordoet, iÂŽnatuurlijk deze: wat is inkojien? De eenvoudigste eÂ?tevens volledigste bepaling, weUse wij daarvan kunnen ge-ven , is de volgende: inkomen of inkomsten zijn de vruchiequot;^van ons vermogen en onze vlijt. Het is er echter WÂŽ'verre van af, dat wij al datgene, wat wij dikwijls als vruch-ten van ons vermogen en onze vlijt beschouwen, als on^inkomen zoude kunnen aanmerken: want meestal moetequot;wij een gedeelte daarvan afzonderen tot

instandhoudingvan ons kapitaal, opdat het in staat blijve de vrucb'ten op te brengen, die wij daarvan verwachten. Inkquot;men ontstaat er eerst dan, wanneer wij van devruchtequot;'die ons kapitaal heeft opgeleverd, datgene hebbengetrokken, wat tot instandhouding van datzelfde kapitÂ?ÂŽ'noodig is 1). Sommige onderscheiden een ruw en eequot;



??? ^luver inkomen, hetwelk men na aftrek van het bovenge- ^oemde verkrijgt. Doch hunne benaming is niet naauw- Inkomen is slechts datgene, wat zij met den van zuiver inkomen bestempelen; doch ruw of on- ^â€???ver inkomen is onbestaanbaar. Zoo dikwijls wij dus bet vervolg van inkomen zullen spreken, zullen wij ^Diede het zoogenaamde zuiver inkomen bedoelen. Voor^UAV * 1 mkomen zullen wij liever de uitdrukking ruwe op-^'Â?ffsj bezigen. ^ Ofechoon er nu eene naauwe betrekking tusschen de^Wtinggjj en het inkomen bestaat, zoo is eene belas-ÂŽ quot;P beide, zoo als wij later zien zullen, evenwel^ bÂŽel Verschillend. Bij de beschouwing van ons on-''quot;^Â?rp heeft men beide dikwijls jammerlijk verwardeen verkeerd licht geplaatst, zoodat, ofschoon

ons'quot;'lemen was, de belasting op het inkomen meer op-^ 'telijk te behandelen, wij echter meenen, tot bevor-, der duidelijkheid en tot wederlegging dier verkeerde^en, ook van de belasting op de bezittingen te moe- ^^^ gewagen. ^ J gt; dien hij voor zijne voortbrengselen bedingt, te doen te-len. Wji mgjj derhalve het inkomen van eenen fabriekantj^.,nbsp;zoo moet men wel degelijk de dagloonen, welke zijne werklieden uitbetaalt, in berekening brengen enhet â€? ^^nbsp;aftrekken, doch niet als onkosten, maar als quot;komen van anderen, dat hun bij uitsluiting toebehoort.



??? Lang heeft men getwijfeld, welke van beide, de bezit-ting of het inkomen der ingezetenen, de beste maatstafopleverde om er hunne opbrengst tot voorziening 1Â?behoefteÂ? van den staat naar te regelen. Teregt neeiÂ?Â?SWTH als eerste grondstelling eener belasting aan, dat z^ge??venredigd wezen jnoet aan ieders vermogen, d. i- naÂ?^mate iemand daartoe jneer of minder in staat is; doehlÂ?Â?'is juist de beoordeeling hiervan, welke de meeste moe??Â?-lijkheid oplevert. Is de bezitting een juiste maatstaf, naa^welken men dit vermogen tot het dragen der lasten zoudÂŽkunnen afmeten, of moet men als zoodanig liever hetiÂ?komen beschouwen, daar de vruchten der bezittingÂŽquot;zoo aanzienlijk verschillen? Ziedaar eene vraag, die velÂŽbesturen bij bet

opleggen der belastingen heeft bezighouden, en welker belangr^heid ook ons noopt daarl^*^eenigen tijd stil te staan. Peittwitz 1) en anderen beweren, dat het geheel oquot;verschillig is of de belasting op de bezitting, dan ^op het inkomen gelegd wordt, omdat, wanneer zij op ..larf van beide drukt, de ander daardoor tevens onvermyquot; lijk getroffen wordt. Belast men het inkomen, zeggÂŽ zij, zoo schiet er minder over tot den aanwas der bcÂ?'^^ ting, en wordt deze daarentegen belast, zoo vertnm ÂŽ OoÂŽ het fonds, waarvan het inkomen de vrucht is.zij zien ten eenenmale voorbij, dat, wanneer men sleel* 1) Pkittwitz, Theorie der Steuern und Z??lle, p.



??? V'in de bezitting eene belasting heffen wil, men alsdan^e inkomsten vrijlaat, welke de vruchten zijn van onzeVlijt. Velen toch zijn er, die, al hebben zij weinige be-^'??ngen, daarentegen zulke aanzienlijke inkomsten genie-gt; dat zij daardoor veel beter in staat zijn om van het^quot;^ine tot ondersteuning van den staat bij te dragen, dandie bezittingen hebben, welke hun slechts weinigeVrachten opleveren. De zoodanigen nu van de opbrengstbelasting te verschoonen, ware eene miskenning vanregel, ons door smith voorgeschreven. Het zoudeovendien de opbrengst der belasting aanzienlijk ver-quot;^deren, en den last, die op andere ingezetenen drukte,^og zwaarder maken, dewijl hy meer drukt naarmatedoor een kleiner aantal belastingschuldigen gedragen Wordt. eene

belasting op de bezitting reeds af te keuren,''^^at zij geene uitsluitende voorwaarde is voor het ver-quot;^egen tot het dragen van lasten, daar er vele zijn, diebunne aanzienlijke inkomsten beter daartoe in staatdan zij die zich sleehts in weinige bezittingen ver-''gen kunnen, zoo is daarenboven hare grootheid geenWeldoende maatstaf om het vermogen tot het dragen vandaarnaar af te meten, omdat de eene veel, deslechts weinig inkomen oplevert, en hare waar-^ quot;^'quot;g groote bezwaren medebrengt. Is het jaarlijks in-^eeds moeijelijk te onderzoeken, hoeveel moeije-is dit niet bij bezittingen, welker waarde niet



??? voor slechts een jaar, maar voor een veel langer tijdsver-loop onderzocht moet worden? Bij deze waardering nu zal men de schulden moeten aftrek'ken, omdat zij de eigendom van anderen (aes alienum) zij??'CULLOCH 1) beweert dat dit aanleiding zoude geven te'geveinsde, niet bestaande schulden, om daardoor zijn verfflO'gen geringer te doen schijnen dan het inderdaad is 2); doekwij meenen, dat dit een der minste bezwaren uitmaakt, oiquot;'dat voor het bestaan van schulden doorgaans voldoendÂŽdocumenten aanwezig zijn, waaruit zij kunnen blijkequot;'en daarenboven het voorgeven van niet bestaande schui'den, waardoor men anderen eenig regt toekent, datniet bezitten, voor hem, die het bedrog pleegt, naderhaÂ?^dikwijls zeer gevaarhjk zoude

kunnen worden, wanneetiemand van het aldus in hem gestelde vertrouwen ??'*quot;bruik wilde maken. Het zoude hem, die dit bedrog p'ÂŽquot;gen wilde, ook niet gemakkelijk vallen iemand te vindeÂ?'die hem daarin zoude wiUen helpen. Want voor dezelfdÂŽ 1)nbsp;On Taxation, p. 45. 2)nbsp;Men zoude b. v. een huis kunnen koopen, doch,de belasting te ontgaan, welke de vermeerdering van eigeÂ?' dom zoude veroorzaken, daarna met eenen vertrouwden vriÂŽquot;''kunnen overeenkomen, dat men dezen eene valsche schuldbe- kentenis zoude leveren , waarin men verklaarde zijnen vriÂŽÂ?eene zekere som schuldig te zijn wegens gelden tot aankoePvan dat huis opgenomen.



??? die hij veinsde schuldig te wezen, zoude zijne mede-'^^ntractant rijker schijnen en derhalve belast worden. ^eeds bij de schatting van landerijen, welker waarde^ quot;Wel minder aan verandering onderhevig is, zal men^aren ontmoeten, die nog veel grooter zullen zijn,^^^eer men de bezittingen van kooplieden zal trach-te quot;Waarderen, welker waarde zoo veranderlijk en van quot;istandigiieden afhankelijk is , en- die niet zelden aan be-Qerf _ flderhevig zijn. De bewijzen, welke rigtig gehou-ko oopmansboeken leyeren, zijn zeker eene toenade-??iiig (j 1 .. ^ ^^^ blijven steeds een bewijs in zijne eigene^ ' kunnen daarom niet als voldoende aangemerkt^nbsp;Zij stellen eene wijde deur open aan misleiding ^ ^''i^terheid, en laten aan den schatpligtigen slechtsVannbsp;tusschen

bedrog en onvermijdelijk verlies ^ _ Vermogen. Het opmaken der handelsbalans gaat^ ÂŽÂŽdien veelal met groote moeijelijkheden gepaard; zij^ ^eer Verschillend worden berekend, en weinig redenom te verwachten, dat zij met getrouwheidberden opgemaakt, zoodra zij in het nadeel van hem^ 5 door wien zij berekend is.'J fondsen, schuldbekentenissen en hypotheken daar-dat 'nbsp;volkomen juiste schatting denkbaar, om- gnbsp;hunne waarde documenten bestaan, aan welker leeftzal zelden te twijfelen valt.loonde men evenwel de waarde der bezittingennaar waarheid leeren kennen, zoo blijven zy toch Volk, â– omen



??? altijd een onvolledige maatstaf voor eene belasting, dÂ?Â?'het vermogen, om de lasten van den staat te helpen drÂ?gen, niet alleen van de waarde der bezittingen,ook grootendeels van de vruchten afhangt, die zijopleveren. Twee schepen kunnen evenveel van aanboquot;en uitrusting gekost hebbenen ook even deugdelijk ziJquot;'doch geheel verschillende uitkomsten voor hunne redÂŽrijen hebben. Twee mnkels kunnen eene gelijke waar ^van goederen bezitten, doch de eene verschaft aanOÂŽquot;^lijke winsten, terwijl de andere, hetzij door eene m^^^gelukkige plaatsing, of mindere bekendheid, of ook ^^^door eenig vooroordeel der begunstigers, naauwelijksrenten van het kapitaal opbrengt, dat men daarin f plaatst heeft.nbsp;^^ Om de bezwaren aan deze schatting

verbonden ^vermijden, heeft men voorgesteld de belasting slelt;^op zoodanige bezittingen te leggen, voor welker wÂ?^zekere, onloochenbare bewijzen voorhanden waren, zo ^^op landerijen, huizen, fondsen en hypotheken. Docbwaarde dezer voorwerpen, welke zij aan geenelijkheden van schatting onderhevig waanden, is op ^^^^na zoo gemakkelijk niet te bepalen, als zij welDit voorstel is bovendien zeer onregtvaardig , omdat ^^alsdan eene zekere klasse van menschen, die l^andel ^^^fabrieksnijverheid uitoefenen, van het dragen der ^^^^verschoont ten koste hunner landgenooten, die we zoude dÂŽ minder dan zij daartoe in staat zijn. Waarom



??? ÂŽ'Senaar van een ?Ÿchip, dat hem aanzienlijke winsten ^ibrengt. niet even goed aan eene belasting onderworpen als de eigenaar van een huis of een landgoed? eene is geen grooter bewijs van welvaart dan het an- beide toch worden op hoop van winst aangelegd. eenen eigenaar ten koste van den anderen te verschoo- Tvare al weder eene veronachtzaming van smith's ^â€???lden regel, dat aUen in de lasten van den staat moetendr is mig,dat â€žin verhouding van het inkomen, dat ieder hun- ender de bescherming van den staat geniet. 1)quot; Weldat schepen en waren vergankelijker zijn dan^ndeigendommen, doch de grootere winsten, welke zij^^quot;^^â€?â– engen, vergoeden dit grootendeels, en de maatschap-Van verzekering waarborgen de instandhouding

vankapitaal. quot;Â?beelderige en overvloedige levenswijze van som-' Sfoote landeigenaren, heeft velen in den waan gebragt,belasting op landeigendom vooral de grooten en^Â?rnaogenden moest treffen, omdat men deze als de voor- eigenaren van den grond beschouwde. Doch zij'ietfiTi â€? ,nbsp;... ^ ^ich door de uiterlijke pracht van eenige weinige ^''blinden, terwijl zij de kleine grondbezitters voorbij za-' die door vlijt en eene sobere levenswijze zich naau- ^^ quot;In proportion to the revenue which they respectively under the protection of the state.quot; (Wealth of Nat.P- 264).



??? welijks een welvarend bestaan verzekeren kunnen.neer men het gemiddeld vermogen der landbouwende equot;der handeldrijvende klassen onderling vergelijkt, zal hÂŽ*vermogen der laatsten dat der eersten in sommige landÂŽquot;welligt verre overtreffen 1). 1) Wij vinden de waarheid hiervan duidelijk bewezen m quot;overzigt, dat Mc. c??lloch 1) geeft van de verhouding dquot;ÂŽEngelschen landbouws tot het aantal der landeigenaren- ^^^bedrag der gezamenlijke pachten in Engeland ia jaarlij^^ 84,000,000 lt;Â?, hetwelk, wanneer men het aantal laodÂŽ*genaren op 200,000 stelt, de gemiddelde pacht, die ieder l?¤quot;^eigenaar van zijne goederen ontvangt, op 170 lt;Â? 'sdoet berekenen. Trekt men van de gezamenlijke opbreoS''der verpachte landerijen die

sommen af, welke jaarlijks ^^een gering aantal aan rijke grondbezitters worden uitgekee^^'zoo wordt de gemiddelde opbrengst voor de overigen noglager, en overtuigt ons genoegzaam, dat, ofschoon er oo'^ÂŽde landeigenaren enkele ontzettend vermogende lieden gevÂŽquot;den worden, men hunne klasse evenwel niet als uitsluitÂŽ'uit rijken en aanzienlijken bestaande kan aanmerken,middeld toch bedragen hunne jaarlijksche inkomsten sleets ?’2000, hetwelk zelfs een klein winkelier zich alligt zal kquot;Â? â€? of' nen verschaffen, terwijl het naauwelijks toereikende isin de behoeften te voorzien, welke de gegoede burgersi'wenscht te bevredigen, vooral in Engeland, waar men 1quot;) Mquot;. CULLOCH, on Taxation, p. 119.



??? gezegde blijkt derhalve, dat eene belasting opaanbeveling verdient, daar zij, ten^^ ' een aantal ingezetenen van hunne deelneming in^ Voorziening der staatsbehoeften verschoont, en aldusÂŽenen ten koste van den anderen een voorregt toe-^ ' ten tweede, door de moeijelijkheden der schat-^ ^ tot bedrog en verongelijldng aanleiding geeft, endaa^quot;'quot;'^ bezittingen geen juiste maatstaf zijn, om^^^rnaar het vermogen der ingezetenen tot het dragen schnbsp;^nbsp;^bans keeren wij tot de be- ^^fring der belasting op het inkomen terug. omsten zijn, gelijk wij vroeger aantoonden, dequot;van ons vermogen en onze vlijt. Zij bestaanliebb ^^ overblijft, nadat men van hetgeen deze onsaan Â°Pgeleverd, 1quot;. het inkomen van anderen, dat menennbsp;voorgeschoten, als b. v.

arbeidsloonen, dien quot;nbsp;instandhouding van het vermogen quot;loet, heeft afgetrokken. Zij bevatten derhalve al 'quot;''''ere i, ^an j, ÂŽvenswijze gewoon is dan in de overige landentoeftnbsp;grootere geldelijke inkomsten be- ?Še een 'nbsp;belasting derhalve op landeigendom zoude voor di'??kfe vlijtige en tevens minvermogende landlieden zeer^'ÂŽ'''ijkstnbsp;^ij' de eenige zijnde, velen der aan- tlngnbsp;rijkste ingezetenen van de opbrengst der belas- eene onregtvaardige wijze zoude verschoonen. den quot;sent tin



??? hetgeen iemand verteeren kan zonder zich te verarmenDeze bepaling komt ons wegens hare duidelijkheid vooraanbevelenswaardig voor. Dit overblijvende nu is de maatstaf voor eene biftj^^belasting, daar men alleen als vrucht van verfflOgequot;en vlijt beschouwen kan, hetgeen er na aftrekhet bovengenoemde overblijft, en het eene groote har^heid wezen zoude, ook van datgene, wat reeds opzelf een bezwaar is, nog daarenboven eene belastingheffen. Eene belasting op de ruwe opbrengst, hetgenaamde ruwe inkomen, behoeft dikwijls niet zwaaTzijn, om reeds het kapitaal aan te tasten, wanneer naquot;'ÂŽ'lijk de onkosten, welke hare voortbrenging noodzakelijk maakt, een groot gedeelte daarvan uitmaken. Het mquot; laquot;' ons derhalve verwonderen, dat het

nog m sommige* den tot maatstaf der belasting genomen wordt, ofschequot;quot; de ondervinding het nadeelige daarvan op eenevoldoc?? Tl wijze heeft aangetoond. Een duidelijk voorbeeld vanonbillijke eener belasting op de ruwe opbrengst, ^ â– (fv wij in de nadeelige uitwerking der tienden, waarvan dgt;Â? 1) Teregt zegt helpebich: Â?J?¤hrliche Ausgaben k??nnenohne der Verschlechterung des wirthschaftlichen ZustandeÂ?B??rger nur aus reinen Einkommen bestritten werden, â– Â?reil P i?¤brli^^ dieses derjenige Theil des Verm??gens ist, der sichneu darstellt und ohne Schaden verzelirbar ist.quot; (UeberEinfuhrung einer Kapitalsteuer in Baden , p. 9).



??? ot reeds vroeger melding gemaakt hebben. Hare onge- ^ valt dadelijk in het oog, wanneer wij bedenken, by Vruchtbare gronden de zuivere renten niet zeldenÂŽ helft van de waarde der voortbrengselen bedragen, terviii â€žâ€?. ,.. ^ bij onvruchtbare gronden naauwelijks een vijfdeSedeeltp j ^ ÂŽ daarvan uitmaken. Bij misgewas kan de tiendeden landman alle vrucht van zijnen arbeid Ontrem maar nog daarenboven meer van hem vorde- ren, j ^^ ' de vruchten bedragen, die zijn kapitaal heefl ^^ ÂŽverd. Gesteld b. v. dat de gewone opbrengst van ^^ akker 30 quot;/â€ž van zijne waarde bedraagt, doch dat ^^dman 20 Â°/â€ž daaraan jaarlijks tot onderhoud en be- ^rn ^nbsp;koste leggen, zoo zal hij, wanneer de ^ ?Š^i Van een jaar sleehts 20 ten honderd opleveren,^ hii

â€žâ€žnbsp;daarenboven de tiende moet opbrengen, niet , yn geheele winst verloren gaan, maar ook zijn^Pitaal ^^ met 2 o/â€ž verminderd worden. uitvoerig worden, zoo wij de verschil-gevolgen der onderscheidene belastingen op hetruwe inkomen wilden nagaan, en meenenÂ?rkeerde daarvan uit het voorbeeld der tiendentot ^nbsp;bebben aangetoond. quot;Wij gaan derhalve jij^^ nadere beschouwing van het wezenlijk inko-eeiiignbsp;bij eene belasting op de inkomsten de der â€?nbsp;maatstaf is, waarnaar men het vermogen Voor â€?nbsp;behoeften van den staat te kan bepalen.



??? Mubhakd verdeelt het hikomen in een subjectief,is, met betrekking tot hem, wien het toekomt, en eenobjectief, met betrekking tot de zaken, waaruit het bestakOfschoon nu deze benamingen wel iets te wenschenlaten, zoo is zijne bedoeling evenwel duidelijk, endeze onderscheiding tot het onderzoek, welk van hei^ÂŽhet meest geschikt is tot eenen grondslag der belasti???'dat is met andere woorden: of men iemand belastenomdat hij een zeker inkomen geniet, onverschillig wÂ?^uit dit voortspruit, ofwel, zal men de voorwerpenlasten, welke het inkomen uitmaken, zonder de persoquot;'in aanmerking te nemen, die het geniet? Sommigen nu oordeelden, dat de belasting de broDOÂŽquot; van het inkomen onmiddehjk treffen moest, omdat BÂŽ alzoo het best tot zijn doel konde

geraken, om die voÂŽ'^ werpen te treffen, welke men als het ideest geschil Tict daartoe beschouwde. Doch de moeijehjkheid, welke f opsporen dezer bronnen medebrengt, maakt de na^ÂŽ ging dezer theorie onmogelijk. Deze bronnen staan zelden geheel op zich zelve, zij vloeijen laÂŽ^' tallooze omwegen in elkander, en kunnen dus slechts eenigd voor de heffing eener belasting in aanmerking men. Dit bezwaar nu heeft de meeste besturen af?ŠÂŽ schrikt â€? haar nader op te sporen, en hen dikwijls huquot;quot; toevlugt tot de belasting van het subjectieve inkoiquot; â€? Tl doen nemen, wanneer die wegens het praktisch Â?mak, dat zij aanbood, verkieselijk scheen. Voor hÂŽ''



??? van den grond hebben zij evenwel getracht een^'â– gelijk onderzoek te bewerksteUigeh en een kadaster in-Sevoerdj ofschoon men het aldus bij landerijen eenig-naderbij kwam, zoo bleef het voor de onzekere voor-der nijverheid ondoenlijk.^ '^Acob 1) ^ eschmeijek en anderen hebben evenwel een?¤ster van het objectief inkomen beproefd daar te stellen,hunne pogingen leden schipbreuk op de praktische on-Â§ÂŽHikheid. De grondstoffen, welke zij meenden te ontdek- V, ^ ' quot;bestonden in de werkelijkheid niet op zich zelve, daar^ 'quot;matschappelijk leven haar zoodanig onderling vermeng-' dat eene belasting dier grondstoffen aan haren oor-'quot;g zeiven onmogelijk werd. Bovendien zoude men, Â?Pro; ^ann,Wei le men ze inderdaad konde uitvinden,

hiermedequot;quot;g gevorderd zijn, daar men ze niet afzonderlijk, maarin hare betrekking, waarin zij in het dagelijkscheVoorkomen, kennen moet 2). Ven ^^ M??hhard, Theor. u. Pol. d. Best. p. 445. d Unbsp;Mehl,quot; ZOO leest men in een Duitsch tijdschrift, genaamd, Â?besteht aus St?¤rke, Zucker und Kleber, ^^ le Elemente aller drei Bestandtheile sind Sauerstoff, Was- ^^ Â° Â?nd Kohlenstoff. Was nutzt es aber dem B?¤cker, diese l?¤sen? Wird er Brot und Semmel gut backen lernen,^enn l??: ^ÂŽr??ckt l^eb.nbsp;Analysia der organischen Functionen; das das Wirken des Verkehrs aber ist ein sehr zu er auch versteht, die Mehlarten in ihren Elementen auf' Dennoch ist die Chemie bei weitem mehr vor-



??? Hunne theorie is zoo ongerijmd, dat men zich vÂŽ'wonderen moet over de moeite, welke die schrijverÂŽzich tot dit onderzoek getroost hebben. Het is tochverschillig , uit welke bestanddeelen het inkomen ismengesteld, dat door iemand genoten wordt, daarÂŽÂŽquot;niet met die bestanddeelen zelve, maar slechts met hooquot;ÂŽwaarde te maken heeft, welker hoegrootheid het verJOquot;gen tot het dragen der lasten bepaalt. Het is de vrÂ?^^niet: waaruit bestaat het inkomen? doch: hoe groot is be'Het is onverschillig of het uit goud, dan wel uit mÂŽÂŽ'bestaat. De Engelsche regering, welke de inkomsten veelaljectief belast, heeft zich ook de moeite niet gegeven, ^die verschillende bestanddeelen op te sporen; doch ^^het niet duidelijk blijkt, uit welke bronnen

het in^quot;' neer men^voortspruit, zoo heeft zij hen, die het genieten,verpligting opgelegd, de grootte hunner inkomsten opgeven, om deze aldus subjectief te trelFen. Ons blijft derhalve dikwijls alleen het inkomen ter sammengesetzter Organismus. Es ist ganz unm??glichEinkommen , welches das Product der Lebensth?¤tigkeitVerkehrs ist, zu ermitteln , wenn man jenen OrgaÂŽ' .oOÂ?' t??dtet, indem man seine einzelve Theile von einander fEben so wenig ist es m??glich , die Ver?¤nderlichkeit ^^Lebenserscheinungen nach solchen bleibenden Gr??ssengen, wie n??thig ist, um darnach Kadaster zu fertigen,f??r mehrere Perioden gelten k??nnen.quot;



??? 'asting over in betrekking tot hem, die het geniet, zonderde stof, waaruit het bestaat, daarbij in aanmerkinggenomen worden,^elen hebben beweerd dat het inkomen (het volkomen^der inkomen, gehjk zij dit noemen) nog geenen regtenÂŽ^aatstaf aangeeft, waarnaar men het vermogen tot het^ageii Van lasten des belastingschuldigen zal moeten be-, doch dat men daarvan ook nog een gedeelte zalÂŽ^ÂŽeten aftrekken , dat voor zijn onderhoud en dat van zijn^quot;^'^gezin noodzakelijk is. Zij willen dat de regering slechts 'Praak make op datgene, wat de nooddruft der ingeze-'^^'^en en de tot onderhoud van het kapitaal onontbeerlijkeÂŽÂŽParing der vruchten te bovengaat. Tegen deze belasting^^^ Wel niemand iets in te brengen hebben, wanneer iederdoor haar gedrukt wordt, en

slechts hij er van ver-bond blijft, die niets meer bezit dan hij tot instandhouding'^leh zeiven en zijn gezin volstrekt noodig heeft ; doch dewelke zoowel het naauwkeurig onderzoektoTnbsp;zelf, als van datgene, wat men als noodig levensonderhoud moet aannemen, medebrengt, hebben dequot;heeste regeringen gedwongen tot andere belastingen hunnequot;Igt te nemen, welker beginsel evenwel op minder' grondslagen steunde, alsnbsp;dan belasting, toegekend aan hen, wie men ^^ ÂŽiet in staat tot het dragen van lasten beschouwt, heeft^^ groot voordeel, namehjk, dat hij de lagere volksklas-2ich doorgaans verongehjkt en te zwaar belast



??? rekent, tevreden stelt, omdat zij zich overtuigd houdt, dii'slechts de meer vermogenden in' de behoeften van denstaat voorzien. Doch hij heeft ook een groot bezwaaf'Wanneer men eens bepaald heeft, dat al datgene bevnjzal blijven, wat tot de nooddruft van eenen mensch bÂŽquot;hoort, hoe zal men dan bepalen wat nooddruft isgt;waar zal men de grens stellen, waar zij ophoudt enovervloed overgaat 1)? Medicijnen b. v. zijn geheel onnoodig voor den gezquot;quot;den, onontbeerlijk voor den kranken. Geleerde werl'ÂŽquot;zijn voor eenen handwerksman overbodig, doch ^oquot;'hem, die zich op de beschaving van zich zeivenzijne medemenschen toelegt, evenzeer behoefte als de piquot;ÂŽquot;voor den landman. Dezelfde som, waarvoor men zic^de eene

plaats ruimschoots van het noodige voorzien kÂŽquot;'is voor eene andere plaats naauwelijks toereikend omgebrek te beveiligen. Wie zal derhalve bepalen, wat nÂ?quot;dig is ? En wanneer men daarvoor eene zekere som mÂŽquot;te moeten vaststellen, hoe hard is het dan niet voor bequot;quot;' A wiens inkomen slechts even de bepaalde som overtrÂŽ ' dat hij onder het bereik der belasting ligt, welke zijquot;'quot; di?? tot komen minder maakt dan dat van zijnen buurman,bijna even veel heeft, doch niet in de termen valt? lts- meÂ? 1) Zachamae onderscheidt bij de verteering der pe'ÂŽquot;eene Â?wirkliche und nothwendige Comsumption.quot; (St^'''wirthschaftslehre, p. 118.)



??? Werdnbsp;quot;^t in 1791 O??denbsp;van aUe vaste eigendommen zonder Van b^*^ geheven werd, liet evenwel alle inkomstenHognbsp;de 50 lt;Â? vrij, en belastte die, welke j)^ Seen 15q ^ bedroegen, minder zwaar dan de overige,strekt 'Â°^oÂ°ien-belasting, door peel voorgedragen,''og V toegevendheid jegens de minler gegoedenmennbsp;verschoont iederen burger, wiens inko- geen 150 oC bedraagt 1). Hoewel deze maatregelbij j^Jnbsp;gekozen is, dat de belasting daardoor ^^or^ weinig wederstand gevonden heeft en hareniet ^^^ binder bezwaren ontmoet, zoo neemt dit toch ^eg, dgj. ^g^e inschikkelijkheid jegens de minvermo-'^den Kt,. oireng genomen eene onregtvaardigheid is, omdatniet j dennbsp;^^^^^ bezwaring der rijkere stan- Vannbsp;Billijker was derhalve het

voorstel Parlement om, indien men 150 ofals den maatstaf voor hetgeen men als nooddruftaljg ÂŽ^erhoud van het leven beschouwde, deze som vantrelj^nbsp;onverschUlig hoe groot zij waren, af te leggg 'nbsp;belasting slechts op het overblijvende te ^^^^^ quot;R^anneer iemand b, v. 300 lt;Â? inkomen had, zoo 1) sten vj heffingen van 1795 tot 1804 waren de inkom-^ ^0quot;der ?’ 300, en van ongehuwden ondergestrd'^^quot;quot;quot;' vrijgesteld. Deze grens was zeker al zeer



??? wilde men daarvan 150 cÂ? aftrekken, als noodig tot le-vensonderhoud, en slechts de overige 150 oC belasteD-Deze maatregel ware veel billijker geweest, daar iedCvoor dat gedeelte van zijn inkomen, dat men als noodza-kelijk voor zijn levensonderhoud aannam, ware vrijgÂŽ'steld, en slechts voor het overblijvende naar evenredigquot;heid van zijn vermogen tot voorziening in de behoef'ten van den staat zoude hebben bijgedragen. Ten hoogstÂŽmoet het ons derhalve verwonderen, dat een zoo regtvaaiquot;dig als staatkundig voorstel bij de overige leden van hÂŽ'Parlement weinig ingang vond, die slechts in aanmerkii?namen, dat de belasting dan minder aan de schatkis'zoude opbrengen, hetgeen hun wegens de moeijehjke oiÂŽstandigheden,

waarin de finanti??n van Engeland teÂ?quot;verkeerden, eene voldoende reden toescheen, om hetbÂŽ'ginsel van billijkheid, dat boven alle andere bij elke ^^lasting dient 'ge??ei-biedigd te worden, aan eene hoogefÂŽopbrengst op te offeren. Het vaststellen van deze bepaalde som van 150onder welke er geene belasting geheven wordt, heeftincome-tax bij velen gehaat gemaakt. Daar hij, die sleÂŽ'quot;'^149 oC inkomen heeft, rrij blijft, doch hij, wensmen 1 oC hooger is, genoodzaakt is daarvan jaarl?œ^4|- o6 aan den staat af te staan, zoo zoekt men daquot; veel mogelijk zijn inkomen geringer op te gevenhet inderdaad is, om zich aan de gehate opbrengst â€?a toÂŽ' onttrekken. Het onderzoek, dat aan de assessors



??? trouwd, is voor de ingezetenen hoogst moeijehjk enngenaam. Niet weinige onderwerpen zich vrijwillig,dan het hatehjk indringen in hunnen huisselijken en fi-'?Šelen toestand verschoond te blijven. Velen worden eromdat men hunne opgaven ten onregte voor on-houdt, terwijl er velen aan den anderen kant de belaay ^ quot;g ontduiken, omdat men hunne wezenhjke inkoms-^ l??et genoegzaam kan nasporen. Diegenen, wier in-^ Blinder dan 150 bedraagt, moeten in vele ge-^^ de geringheid hunner inkomsten bewijzen, voordat zijhebben de som terug te eischen, welke zij hebbenragt. Eene offici??ele opgave van de klagten, waartoe de ÂŽ belasting heeft aanleiding gegeven, zal voldoende zijn,moeijelijkheden te bewijzen, waarmede de Engelschehjknbsp;strijden gehad. Uit

deze opgave name- , ^bjkt, dat tot op den 20 Mei 1844 aan het hoofd- quot;^anidei 'toor der had 1) 2i, le M . CULLOCH, on Taxation, p. 140. belastingen 82,854 verzoeken waren ingezon- terugvordering van sommen, welke men betaald ^ Waarvan men beweerde redenen tot vrijstellingVan deze zijn er 6,000 als onvoldoende terug-^^ Â? aan de opzieners, om verbeterd en nagezienVejT^'^^quot;' ^5,500 klagten is de belasting teruggege-^^ ' die 69,101 ??C, 9 s. 3 d. bedroeg; op 49,370 heefttot'^^^''quot;^ last tot vrijsteUing verleend, en 1,354 zijnonderzoek aan het kantoor bhjven liggen i;.



??? Hoewel nu Mquot;. cdlloch de inkomen-belasting als eenÂ?vobnaakte ^eorie van belasting huldigt, daar zij de kapitalen niet aantast, den regel ex niUlo nihil fit getroÂ?^blijft, ieder in verhouding van zijn wezenlijk verm??geÂ?tot het dragen van lasten aanspreekt, landbouw, bannoch fabrieksnijverheid belemmert, zoo meent hij dat mÂŽquot;bij hare invoering steeds stuiten moet op de zwarigbquot;* 'die de berekening van het inkomen en datgene, wat JÂ?ÂŽquot;als noodwendig tot onderhoud daarvan moet aftrekkequot;'medebrengt 1). Om tot de kennis van het inkomequot; ^geraken, zegt hij, moet men natuurlijk de uitgaven'quot;aanmerking nemen, welke hij, die het geniet, zich onV^mijdelijk getroosten moet; doch men maakt die niet aliquot;ÂŽquot;voor het loopende

jaar, welks inkomen men zoek'kennen, doch ook dikwijls voor volgende jaren, zoozij eerst later vergoed worden. Hoe zal men nu bep'dÂŽ'quot;over hoevele jaren men deze moet omslaan, en tevenShoe verre zij als noodwendig tot instandhouding enbetering van de bron, waaruit het inkomen voortvlquot;ÂŽ! ^moeten beschouwd worden? Deze onmogelijkheidte berekenen, wat men als inkomen, en wat als quot;druft beschouwen moet, heeft vos kaumek genooptÂ?waardering geheel ter zijde te stellen, en slechts betgenaamde ruwe inkomen tot maatstaf eener belasting ^^to nemen. Wanneer de een, zegt hy, van zijn inkoiquot; 1) CULLOCH, on Taxation, p. 124.



??? tot zijn onderhoud noodig heeft dan de ander, ^ arom minder aan den staat kan opbrengen, zoo bewijst ^ alleen j dat eene inkomen-belasting op een verkeerd Sinsel gegrond en derhalve verwerpelijk is. Hij wil dat de belasting geregeld worde naar hetgeen er ^'quot;blijft, nadat de schatpligtige in zijne eigene behoef- Voorzien heeft, doch dat deze zich in zijne verteeringTegels Â° naar hetgeen de belasting hem overlaat 1). kegelen echter der verteering naar hetgeen de belas-^ S overlaat, kan bij vermogenden in beoefening gebragtdoch bij minvermogenden bestaat hiervoor eene ??reng ' ^ÂŽlke zij niet kunnen overschrijden. Laat name- lijk^eQs, belasting hun niet zooveel over als zij tot hun le- Â°nderhoud behoeven, zoo moeten zij noodwendig vanSÂŽbrek n 1 omkomen. De

regering beschouwe derhalve datVan het inkomen, hetwelk tot onderhoud van het gedeelte ]eve;en der ingezetenen dienen moet, steeds als onschendbaar Scli ^^^^nbsp;^^^ overblijvende, omdat geenemen- evens aan het finanti??el belang eener natie mogenquot;quot;^den opgeofferd. ^^ARiAE wil bij de belasting van het inkomen niet au, dat 'gene aftrekken, wat tot het levensonderhoud Â?Dag Uicii^. '^lantum der Einnahme bestimmt die Ausgabe, aun- quot;^isgabe das Quantum dessen, was zur Besteuerung??GZOgpf, Steuernbsp;baumek , das Britt. Be- â– â– quot;ngs-System, p. 238). en



??? van den belastingschuldigen en zijn huisgezin volstreknoodzakelijk is, doch hij wenscht ook dat de stan .waartoe hij behoort, daarbij in aanmerking genomeÂ? worde 1).nbsp;,, ^^ Doch hoe zal men de uitgaven berekenen, welke ^ stand, waarin men zich geplaatst ziet, noodzakelijk mtÂ?^!^^ Vindt het reeds vele bezwaren te bepalen, wat onderhoud van het leven vereischt wordt, hoe veiquot; moeijelijkheden zal men dan niet ontmoeten, wanneÂŽ' men de behoeften van den stand zal berekenen, ^^ voor ieder ingezeten bijna verscHUend zijn, en nÂ?ÂŽ alleen door den staat der personen zelve, maar ook doquot;' de gewoonten hunner woonplaats geregeld worden? DÂ?Â?^ enboven is het toekennen van een voorregt aan den staÂ? ' dien men bekleedt, eene

onregtvaardigheid, een w?œ^ eeuwseh overbHjfsel, dat voor de meer vrijzinnige staÂ?^ tot ,ed3 iflref'' 118. huishouding onzer eeuw ongepast is. Is het toch reeen voorregt, tot eenen hoogeren stand te behoofende genoegens te deelen, welke zijne levenswijze oplev^^^^zoo is het ook billijk, dat men van die ruimere levenswÂ?^^meer aan den staat opbrengt; en heeft het ophoÂ?^ÂŽ^van zijnen stand voor den belastingschuldigen soinW^^bezwaren, zoo staat het hem vrij op eenen mindergen voet voortaan te leven, ea daardoor ook mindÂŽ^te brengen. 1) Zacuakiae, Staatswirthschaftslehre, p.



??? ON gaat bij de berekening der levensbehoeften nogVerder tt- â€? Â?IJ w?? daartoe niet alleen datgene brengen, wathet oogenblik als behoefte kan worden aangemerkt,to k*quot;nbsp;daarenboven hetgeen in geval van eenen ^ omstigen nood voor het onderhoud van het leven zoudenoodzakelijk worden 1). Doch waar zoude men een einde v- inden, zoo men niet alleen hetgeen tegenwoordig noo- '8 is ^ ' ÂŽaar ook datgene, wat noodig worden kan, van het wilde aftrekken? Zoo zoude bijna niets overblij-ven quot;^vaarop de regering konde aanspraak maken,dat ^^^^ vertoogen nu heeft men kunnen opmerken,^ bet Vaststellen van eene som, welke men als onvoor-noodig tot levensonderhoud aanneemt, al is het^ ^ Voor]jgjj^ ^jg zich juist op de bepaalde grens bevinden,

evenwel druft Wegens de volstrekte onmogelijkheid de nood- P eene billijke onvoldoende wijze te berekenen, ten'quot;kste n druf beveelt. Het isniette ontikennen, dat de nood- andnbsp;eenen aanzienlijk meer is dan voor den -en. zy hangt af van de plaats, die men bewoont, grootte van het huisgezin en een aantal andere om-''â– ^â– N-iighedc -nbsp;------- te Vrede: en, welke het bestuur echter onmogelijk alle kan^ij meenen derhalve dat men zich zal moetenstellen met eene tamelijk ruime som voor le- Anl ^^nbsp;M??glichkeit eines ??eberschusses f??r neue de/rquot;^nbsp;k??nftige Noth offen bleiben.quot; (Grunds?¤tze â€” tir- nanz, P- 57.)



??? vensonderlioud onbelast te laten. Niemand zal daardquot;*quot;^van het noodige verstoken blijven, en die minder behoe'^ten heeft, dan de staat hem toerekent, kan hiervanzijn nut gebruik maken zonder een' ander' aanmerkelijkte benadeelen. Men heeft gevraagd of men bij de berekening ^^ het inkomen ook de verschuldigde renten zoude moe'ÂŽquot; aftrekken, en wij meenen deze vraag bevestigend te mOÂŽ ten beantwoorden. Het moet ons zelfs verwonderen, ^^ men 1) er ooit aan heeft kunnen denken iets te belÂŽÂŽ ten, wat iemand niet toebehoort. Verschuldigde reo'ÂŽquot; zijn aes alienum en komen dus aan anderen toe, die da^ voor belast worden. Door den schuldenaar zoowel ^ den schuldeischer te bezwaren, zoude men hetzelfde werp tweemaal

door dezelfde belasting trefien. Om drog voor te komen, heeft men alleen de hypothccsi'^ schulden willen aftrekken, omdat bij deze eene verheilÂ?^ lijking minder mogelijk is; doch dit ware vooreerst eÂŽquot;^ ongeoorloofde schending van het stelsel van gelijkhÂŽ*''' dat bij iedere belasting tot grondslag moet liggen, en tweede behoeft er, naar het ons voorkomt, wemig voor bedrog in dezen te bestaan, daar de schuldeisei*^ â€?â€? (3ÂŽ voor zijne eigene zekerheid wel zal zorgen, dat hl) ?Ÿest' 1) Zie onder anderen fr. V. eaumer, das BrittSyst. p. 257 : Â?Dies w?¤re eine ??berm?¤ssige Beg??nstignquot;Scredithabendcn St?¤nde, gegen den creditlosen Stand.quot;



??? voor het regt zijner rentheffing in handen heeft,^ de schuldenaar daarentegen evenzeer voor een^â€?â– gelijk bewijs van zijnen kant zal zorg dragen, indienJ daardoor in de gelegenheid is zijn inkomen kleiner Op tg geven en minder belasting te betalen. Â?Ieder ingezeten,quot; zegt smith, â€žis verpligt, in ver-^oidin;Van 'g Van het inkomen, dat hij onder de beschermingstaat geniet, van het zijne tot instandhoudingnet gemeene best bij te dragen.quot; Alle inkomsten onder het bereik der belasting, en het ware eene onverschillig uit -welke bron zij voortvloeijen, HIl, ^Vaardigheid, eene miskenning van het stelsel eener^^^ Verdeeling , zoo men eenige wilde vrijstellen, daar^^ niet kan geschieden dan ten koste van andere,Veel meer moeten opbrengen als de belasting

be- Â?Oo ' vvaarvan men de eerste verschoont. Niemand ^al, vvij vertrouwen, aan de billijkheid dezer grond- steijjj^^ bes Ji^ ''^ytelen, zoo lang men ze in het afgetrokkenetotnbsp;doch in toepassing gebragt zijnde, heeft zij I Velg ^^ twijfeling aanleiding gegeven. Sommige inkoms-jnbsp;nieende men te moeten verschoonen, omdat zij Vrucht Waren van eene verbindtenis tusschen den staattj^j^nbsp;ze genoten, waaraan de eerste zich niet ont- naar gjj^ ÂŽ kon, of ook wel, omdat men tot hare verkrij- steli, ÂŽne buitengewone inspanning moest in het werk 'ÂŽn. -CTr,.. , , .nbsp;_ Velenbsp;bedoelen namelijk de vraag, welke door schriquot; ??vers is voorgesteld: of men ook bezoldigingen



??? van ambtenaren, staatsrenten en zoogenaamde professÂ?quot;nele inkomsten als eene bron tot voorziening in de staatÂŽbehoeften zou kunnen aanmerken ? Von malchus noemt eene belasting op de bezoldigiquot;^van ambtenaren onregtvaardig 1). Hij beschouwt de bczquot;^digingen als eene vergoeding voor het verlies, het-ffde ambtenaar zich getroost, omdat hij van de voordeÂŽquot;len afziet, welke een ander bedrijf, hetzij van handÂŽ''landbouw of fabrieksnijverheid, hem zoude kunnen aaquot;quot;brengen, en in plaats daarvan zijne diensten aan hetderland toewijdt. â€žAls wetgever,quot; zegt hij, â€žkan de stÂ?^wel is waar de bezoldigingen der ambtenai-en regeleÂ?ze naar zijn goedvinden verminderen, doch als contreiis hij verpligt de verbindtenissen

gestand te doen,bij heeft aangegaan. Vervult de ambtenaar getrouwpligt, waartoe hij zich van zijne zijde verbonden b^ÂŽzoo blijft de staat van de andere zijde in gebreke, ^^ ^neer hij het bedongen loon niet geheel aan den ambtCuitbetaalt. Is dit loon te hoog, zoo had de staat byaano-aan der verbindtenis een lager loon kunnen bedin?Ÿdoch is het eens vastgesteld, dan is hij verpligt di' ^^volle aan hem uit te keeren.quot; Deze stelling schijnt vostreng regt waar te zijn, doch indien men haarvolhouden, zoo zouden de ambtenaren ook van allerecte belastingen moeten bevrijd zijn. Er bestaat daar 1) Von malchus, Handb. der Finanxw.,Â§ 57.



??? tusschen den staat en de ambtenaren geene we-'^eilijke verbindtenis. Slechts de hoop van zich zonder best:eenj,bet ^ ''b Verbindt zich niet hun zulks ten allen tijde onvermin-^ ^ te zullen uitkeeren. Eene vermindering daarvan dooropleggen eener belasting bewijst slechts, dat de amb-j^. ^^ ee'ie verkeerde speculaf.e gedaan heeft, wanneerbekleeden van een ambt voordeeliger hield dande nijverheid toe te leggen, en hetgeen von malchus ^^nbsp;belasting op bezoldiging aanvoert, namelijk, dat ^Hbte: gezeg^^ NJ OokDe te; naar andere inkomsten daarvoor heeft vaarweltoo bewijst juist tegen hetgeen hij wenscht te be-^ â–  Had hij toch die inkomsten niet opgeofferd, zoo hij daarv, an de belasting moeten betalen, en dus moet Van hetgeen deze vervangen heeft

opbrengen. opoff( van kapitaal een vast inkomen te verzekeren, ^ ef'' de ambtenaren uitgelokt, om andere middelen^^ vaarwel te zeggen en voor het bewijzen vandiensten op kosten van den staat te leven. Door van ÂŽ3'Hbieden van loon noodigt hij de ambtenaren uit ÂŽ*^^t3wissenschaftliche Bl?¤ttern (Heft. 4, p. 15) 1)het bi gevoelen van von malchus ook bestreden op ambtenaar zoowel als ieder ander ingeze- dat de ten Zie NJn inkomen geniet onder de bescherming van denVooj.' ^^^^ deswege op eene gelijke belooning daar-aanspraak maken. De bezoldiging, welke de quot;^l??HnAUD, die Lehre von den Steuern, p. 486.



??? ambtenaar ontvangt, is niet anders dan loon voor dÂŽquot;arbeid, dien hij verrigt, en wanneer andere loonen bÂ?last worden, zoo zoude het eene onregtvaardigheid ziJquot;'den privaten arbeid boven den puhlielcen te bezwaren. L??tz 1) wil eene belasting op bezoldigingen m dÂŽÂ?hoogsten nood toelaten , opdat de ambtenaar aan zijnegenooten een goed voorbeeld geve, of ook wanneer hunquot;ÂŽbezoldigingen te hoog zijn, zoodat hun loon meerwaardÂŽheeft dan de diensten, welke zij daarvoor bewijzen,blijft evenwel moeijelijk te bepalen, naar welken maatsmen de belooning hunner diensten moet berekenen,ook, wanneer het land in zulken nood verkeert, dat dÂŽ^ÂŽbelasting noodzakelijk wordt. Alle de bezwaren nu tegen eene belastmg op hcÂ?!(ligingen komen

ons van weinig belang voor, zoo lang ^zich slechts vasthoudt aan het beginsel, dat ieder in evcÂ?''''digheid van zijn vermogen in de staatsbehoeften voor^'ÂŽquot; moet. En wanneer derhalve de^ambtenaar een inkomen dat de som , welke men als noodwendig tot zijn levensÂŽquot; derhoud heeft aangenomen, te bovengaat, zoo kunnen niet inzien, waarom hij minder in staat zoude zijn daÂ? â– ffcrÂŽ''' ander van het zijne ten algemeenen nutte iets op te on Daarenboven is er geene belasting, welke, wat ^^ heffing aangaat, minder moeijehjkheid oplevert, da^ â€”â€”----^er Â?Wo Alle sich zu den ?¤ussersten AnstrengungÂŽ . , opfc'quot; stehen m??ssen, kann auch der Staatsbeambte sicnnicht entziehen.quot; . (Staatswirth. p. 275, 276).



??? a Slechts een gedeelte van zijne bezoldiging inhoudt, eer deze hem wordt uitbetaald, en dus bijna alle ad-quot;imist ^e tweede soort van inkomsten, omtrent welke men ge- ratie-kosten onnoodig maakt. bi ^ J de belasting eenige verschooning meent te moeten zijn die, welke de vruchten zijn van onze vlijt. eni??k, ^elke men gewoonlijk met den naam van professionele quot;'^ten (uit beroepen of bedrijven voortspruitende) be- pelt. 'Jqj. behooren natuurlijk ook de bezoldi-??mgen quot;er ambtenaren, zoodat op haar ook hetgeen wij^^ '^'er zullen mededeelen toepasselijk is. Doch wijten ^^nbsp;afeonderlijke behandeling te moe- ÂŽ^ijden, omdat er tusschen den staat en zijne amb-quot;aren eene betrekking bestaat, of althans door velen als^ e aangenomen wordt, die bij de

andere profes-??iet wordt gevonden. eeft het inkomen, dat inzonderheid door onze ^lijt datnbsp;wordt, minder zwaar willen belasten dan ^elk de vrucht is van onzen eigendom, daar het ^'^honden is, en niet alleen bij zijnen dood ophoudt. veel , uuurzamer is en van den vader op den zoon Saat zelve 'nbsp;eerste onafscheidelijk aan de persoon quot;quot;aar Ook daarnbsp;gezondheid afhankelijk is. Anderen quot;'elast ^^â– ^veren, dat men alle inkomsten gelijk moest'quot;dien 'nbsp;^'''â– ''e duurzaamheid te onderzoeken, omdat, eii pj.nbsp;inkomsten van doctoren , advokaten â– ''ntcn minder zwaar dan do overige belastte, die



??? - u - vakken te veel zouden worden aangemoedigd, cn er alsdandoor het groote aantal meer mededinging bij hen zoudquot;ontstaan , welke hun loon zoude verminderen en hunne vrij'stelling in het einde onvruchtbaar maken. Wij geloquot;'ven evenwel, dat er voor deze verlaging hunner loonen WÂŽ'quot;nig vrees behoeft te bestaan: want hunne belooningen, welkÂŽeens gevestigd zijn, worden niet ligt veranderd, daar de roaa''schappij ze hun toekent als aan hunnen stand verse huldig'l'Zij nu, die eene belasting, welke even zwaar op eÂŽquot;kortstondig als op een duurzaam inkomen drukt, onbiU?œ''vinden , meenen in de maatschappijen van lijfrenten eÂŽquot;sprekend bewijs voor hun gevoelen te zien. Wanneer mÂŽ'aan deze zijne bezittingen afstaat, zoo ontvangt men

van hÂ?^levenslang veel hoogere renten daarvan, dan wanneermÂŽquot;die ook na zijnen dood voor zijne nakomelingen wenSÂŽ'*'te behouden. Zij willen dus dat men bij het oplegSÂŽquot;eener belasting niet zoo zeer op de grootte, als wel ÂŽPde waarde van het inkomen zijne aandacht vestice. pocl' zij zien niet in dat, gelijk het inkomen met den van hem, die het geniet, ophoudt, zoo ook de belas bij zijnen dood vervalt. Is dus het inkomen wegenskorteren duur minder waard, zoo wordt daarvan ook ^der opgebragt, daar de opbrengst slechts plaatszoo lang als het inkomen zelf duurt. Bij eene belas'!quot;^op inkomsten kan het ook de vraag niet zijn, welkbedrag na eenige jaren zijn zal, doch zij wordt sleÂŽ!quot;geregeld naar hare tegenwoordige grootte, verfflJÂŽ



??? in dezelfde verhouding als deze inkoms- ^elve, en wordt bij gevolg nul, zoodra ook deze nietl??ieer Vanbsp;worden. Daarenboven zoude do berekening Waarde der inkomsten, naarmate van hare duur-zaamheid ^ ^ groote moeijelijkheden met zich brengen. De en van lijfrenten hebben wel is waar der-gelijke b 1 â€? Welk ^^^^nbsp;beproefd en tafels vervaardigd, naar ^^ ^ij den aanstaanden en voor haar zoo gewenschtenâ€?^aarnbsp;aandeelhouders berekenen, om vervolgens jjjj^ Waarschijnlijk korteren of l?¤ngeren duur vanj-ijnbsp;de grootte van het inkomen te bepalen , dat toeknbsp;van het door hen gestorte kapitaal zullen deze 'nbsp;meestal te veel in het belang quot;maatschappij en berekend , en kunnen daarom voorQ ^^^isten maatstaf bezwaarlijk aangenomen

worden,^derdnbsp;de standaard der renten ver- eene ' 'belasting moeten wijzigen, omdat daardoorProf . .nbsp;in de berekening der waarde van het Singen quot;??eel inkomen zoude ontstaan. Bij de beraadsla- Vonnbsp;income-tax, welke in 1842 door peel \^erd gesteld ^ediglx â€?nbsp;voordragen om de lijfrenten in even- duurzaamheid te belasten, omdat men het d??roâ€ž â– ,nbsp;de tijdelijke renten evenveel als de voort- ^^ude te T^ had jn ÂŽ^waren. Ware dit voorstel aangenomen, zoo quot;^ffieiej.nbsp;omtrent andere professionelen, ambtenaren, ' ^^'^^e^den, enz. dezelfde toegevendheid moeten ' omdat ook zij als het ware houders van renten 3*



??? zijn, welke zij slechts levenslang bezitten, en die l^?– hunnen dood voor hunne erfgenamen verloren gaan. ^ voorstel vond evenwel weinig bijval en werd afgesteiÂ? â–  De moeijelijkheden, welke de waardering van het p' fessioneel inkomen medebrengt, wanneer men namelijk ziJ duurzaamheid in aanmerking wil nemen, hebben het voo' (Je . stel uitgelokt om alle professionele inkomsten vanbelasting te verschoonen. Doch hoewel dit vele bcz^*ren uit den weg ruimen en voor de uitvoering der i ^komen-belasting een groot gemak opleveren zoude,waro het echter eene schending van het stelsel van o ffC- wo lijkheid en wanneer deze belasting dienen moet omandere indirecte belastingen te vervangen, zoo wo'^daardoor hoogst onbillijk de last van den ?Š?Šnen

vcrl'Â?om den anderen des te zwaarder te drukken. Met cTquot;quot;veel regt zoude men dan ook hen moeten vrijstel'^quot;'wier inkomen wel uit eigendom voortvloeit, doch oi^^^stendig of moeijelijk te schatten is. Landerijen zijnÂ?aftrek der gebouwen en daarop aangebragte verbeteringÂŽquot;meestal eene blijvende bron van inkomen; doch huizquot;^'schepen en dergelijke zijn zoowel vergankelijk als be'komen der professionelen, weshalve men ook hunne ?¤fi^^zaamheid zoude moeten berekenen en van hunne tcg ^woordige waarde eene som voor hunne vergankelijk'' ^^aftrekken, berekend naar het aantal jaren, dat hunne middelde duurzaamheid oplevert, tegen de rente vÂ?quot;of 5 ten honderd 'sjaars. Doch de onzekerheid en



??? '^ijfelingcn, waartoe eene dusdanige berekening noodwen-Â§ aanleiding zoude geven, het bedrog en de ontduikingÂ?er uit zouden voortspruiten, leveren te vele bezwa-Â°P) dan dat men dezen maatregel, zelfs al was zij^^Ikomen biUijk, zoude durven aanbevelen._ ^elfs p^gj^j. ^jgj. landerijen, zegt culloch 1),^oor de inkomen-belasting 'geen juiste maatstaf: want al ^Jn twee akkers even hoog verpacht, zoo kan hunne^^arde toch aanzienlijk verschillen, wanneer een van beide^'^''ts zoo hoog verpacht is wegens de verbeteringen,daarop zijn aangebragt, en de duurzaamheid vanVerbeteringen slechts gering is.is echter nog een andere grond, waarop men deJ^'^'asting (jer professionele inkomsten zoo niet geheel leeft ^jiiig,ink. lt;??e door de: ize billen verwerpen,

althans aanmerkelijk heeft willenDeze is daarin gelegen, dat de verkrijging dier .. ^'quot;sten aan hen, die ze genieten, meer inspanning en 'JVer Â°st, dan wanneer zij de vrucht is van bezittingen,zich of reeds vroeger verworven heeft, of ons^''femg te beurt zijn gevallen. Wij erkennen, dat Ons veel gewigtiger toeschijnt dan die, welken men^ ^â€?''en korten duur gezocht heeft. Het is ontwijfel-Venbsp;^^ fabriekant, geneesheer of ambtenaar zich tot getnbsp;inkomen meer moeite zal moeten ''^sten dan hij, die rustig de pachten zijner landhoe- Taxation, p. 137.



??? ven invordert of de renten zijner fondsen trekt. HetÂ?Â?ontmoedigend voor hen, die door zwaren arbeid enspanning zich eenige inkomsten trachten te verzekeren,wanneer zij de vruchten daarvan door zware lasten gÂŽ*troffen zien. Doch wij moeten aan den anderentoegeven dat zij inkomsten genieten, die geene opofferinSvan kapitaal gekost hebben: want hetgeen zij verdieneÂ?is louter winst. Bovendien is de eigendom ook doorga^Â?'door vroegeren arbeid verkregen en dus even ^ee'de vrucht van ijver en inspanning als de professionellinkomsten. Wil men van deze derhalve minder laten quot;Pbrengen wegens de moeite, welke de verkrijging dier ^komsten veroorzaakt, zoo wenschen wij dat deze inscnf'kelijkheid slechts gematigd zij en nimmer in eene

geheelÂŽvrijstelling ontaarde, welke met het stelsel van gelijkl*ÂŽ'strijdig zoude zijn en de inkomsten-belasting in eenegendoms-belastrng zoude doen overgaan. Nemen wij aan dat de regering alle inkomsten tot of brengst der belasting moet aanspreken , zoo lijdt het gÂŽ twijfel dat ook de fondsenhouders daarin moeten deelÂŽquot;' ofschoon de gevoelens van vele schrijvers hierover zÂŽquot; verschillend zijn, daar sommigen hen bij voorkeur ven alle anderen belast, anderen daarentegen hen gÂŽ!^ÂŽ Â?equot; wenschen verschoond te zien. Men heeft wel ÂŽÂŽmeend hen te moeten vrijstellen, omdat hun k^P'verloren zoude zijn. Dit is echter volstrekt onwa^'bezitten zij de gelden niet meer, die zij aan den s !



??? daar^'^*^ ^'^bben , zoo blijven de fondsen echter, welke zijOor ontvingen, eene waarde behouden. Deze waarde 13 -(y-gj Vergankelijken loopt ligt gevaar van geheel ver-â€?iietigij tÂ? j ^^ ^ e Worden, wanneer de staat aan zijne verbind-ditnbsp;langer zal kunnen voldoen; doch naar mate Sevaar grooter is, heeft ook de geldschieter zijne gel- den la, te jnbsp;tegen hoogere renten uitgeleend ??f in de leening lager jnbsp;................................ geschreven en zich daardoor getracht schadeloosÂŽ stellen. ben dus van de opbrengst der belastingen Ij Verschoonen, zoo is het evenwel hoogst onbillijk... tteffi bij voorkeur door zware lasten te willen ^^ ÂŽen hen als een werkeloos en onnuttig ligchaamniaatsehappij meer nadeel dan voordeel^ij willen niet ontkennen dat er onder de ren- ''-tiierg O

dejj^ ÂŽ^tal werkelooze en onnuttige menschen gevon-dezenbsp;geene eigenschap van hen, daar men Wtenbsp;de andere standen aantreft. De fondsen zijn Veg^.^ ^nbsp;handen van renteniers , maar ook Vajjnbsp;bet bezit van nijvere lieden, die een gedeelte Utoefkapitaal, dat zij gedurende eenigen tijd voor debeleÂ? bunner nijverheid niet behoeven, in fondsenopdat het hun eenige vruchten oplevere en niet 'ruikt blr Heer OQgeb: ijve liggen. Het is een vooroordeel, wan- men, dle fonbsp;dat fondsenhouders slechts de zoodanige zijn, ^^'^kennbsp;hebben en in ledigheid de vruchten van hunnen vroegeren arbeid. Zij behooren op



??? verre na ook niet tot de rijkste klassen. Het gemak,mede men een klein vermogen, waarvoor men bezwaarlij''landerijen of hypotheken zich zoude kunnen verschaffÂŽquot;'in fondsen belegt, maakt dat de gegoede middelklassÂŽ in het bezit der meeste fondsen is. Eene offici??ele oP gave van 1842, b. V., vermeldt dat het aantal van personÂŽquot;' waaraan de Bank van Engeland de renten voor de talen, welke den 10 October en 5 Januarij eindig^ÂŽquot;' moest uitbetalen, 282,349 bedroeg, waarvan er minder dan 5 oC, en 45,000 minder dan 10 oC te deren hadden, terwijl er slechts 210 waren, die sonunÂŽquot;'''' Jf' ven 2000 (Â? ontvingen. Men merke hierbij nog op ide Bank van Engeland de renten aan de zedehjke ligquot;''*'men , waarin weder een aantal personen hun

aandeelben, als aan bijzondere personen uitbetaalt 1). 'Doch al waren alle fondsenhouders rijk, zoohet toch zeer dwaas, hen bij voorkeur doorbelastingen te treffen. Waarom toch arbeiden dÂŽdustri??len, zoo het niet is in de hoop van hunne ol tuin te maken, om deze daarna, hetzij in fondsÂŽÂ? ^landeryen te kunnen beleggen en in lateren 1ÂŽÂŽde vruchten hunner vroegere inspanning in te oogÂ?Eene te zware belasting op fondsen zoude deze drijftquot;quot;'â€? fil aanmerkehjk verzwakken, de ophooping van kapit^genwerken, of ook wel deze noodlottige uitwerking hehl^quot;quot;' 1) Zie MÂ?. CDLLOcn, on Taxation, p. 122.



??? \ dat het rpp 1 ^ ^ eeas verzamelde kapitaal, hetwelk men vreesde^erdnbsp;beleggen en te verteeren, naar elders overgebragt, waar .men hieromtrent meer vriizinnio-e 'o'en 1 ,1nbsp;â€?gt; O ??aa, en de vrnthten van den arbeid door minder lasterKbedreigd warden. ??jJÂ? â€?â€? ^ ^yo) die^ewer^n dat eene belasting op fondsen ÂŽ Jk is voor het vertrouwen, dat het volk in hareSerin Vast ^ 'nbsp;verbindt tot het betalen eener liaarnbsp;quot;quot;^^^^voor de geldschieter zijn kapitaal aan ÂŽeft afgestaan. Legt men, zeggen zij, haar op fond-^ant^^^*^^ zij worden uitgegeven, zoo brengt zij niets op:,1nbsp;leent den staat tegen zooveel hoogere renten als fo quot;quot;^mtnbsp;evenredigheid te verhoogen. De staat ver- de^nbsp;^Ijne verpligting als confrahens, doch daar hij

lianden heeft, is het den anderen contrahens onmo-arvoor schadevergoeding te erlangen 1). Pkiitwitz 1) daaro '''nbsp;vestigen hypotheken, zoude eene belasting, t??pft- gelegd, den schuldenaar en niet den schuldeischerquot;en H diuo jnbsp;alsdan de rente der hypotheek in verhou- * K^VV.Â?..nbsp;^^^X iiyj^^^X^ J. ^xx^^xx ^^^ sting bedraagt; doch wordt zij van reeds bestaandegeheven, zoo heeft de geldleener de gelegenheid niet gev l^el'isting zoude kunnen verhoogen; doch bij reedsÂŽtigde ' het 'ypotheken , waarvan de rente vroeger bepaaldzicli nquot; quot; belasting op den schuldeischer, daar dezeIgnbsp;door eene verhoogde belasting kan schadeloos stell



??? noemt haar daarom eene berooving der staatsschuldÂŽ'schors 1). Zij keuren derhalve deze belasting of onreg''vaardig of onvoldoende. Doch aien voorby dat,neer de staat dezelfde belasting (van alle inkomsten hÂŽ'''hierdoor geene verhooging van Sente bij de l?¨eningen kÂ?quot;te vs^eeg gebragt worden.nbsp;^ Het is niet de bron, waaruit het inkomen voortvloÂŽÂ?''welke bepaalt, of de belastingschuldige tot het drÂŽgen van lasten in staat is, en daar wij dit slechts ^^den eenigen billijken maatstaf, volgens welken ieder bO^ger in dc behoeften van den staat voorzien moet,nen aannemen, zoo vervalt de redenering van hen,om welke oorzaak ook, de fondsenhouders zouden wil^ÂŽquot;vrijpleiten. Zij zijn even zoo wel als aUe anderen, ^^inkomsten

genieten , in staat daarvan een gedeelte tÂŽ'algemeenen nutte op te offeren. Gelijk de staat van ^yquot;quot;zijde verpligt is zijne verbindtenis getrouw na te koquot;quot;ÂŽ'en de verschuldigde renten aan zijne rentheffers gÂŽ^quot;^te voldoen, even zoo heeft hij het volkomen regt van diÂŽzelfde rentheffers, voor zoo verre zij inkomsten geniÂŽ'quot;quot;en daardoor in staat zijn den staat te ondersteonequot;'een gedeelte hunner inkomsten af te vragen wegend ^bescherming, welke hun onder het bestuur der regerÂ?quot;^ten deel valt. Indien deze een gedeelte dier renten 1) Â?Beraubung der Staatsgl?¤ubigerquot; (Theorie der Stcu*-quot;^und Zolle, p. 173).



??? wanneer zij ze uitbetaalt, zoo is het slechtsVorm, welke eenige schijnbare onbillijkheid heeft. Be-^ ZIJ de renten voluit, en werden daarna alle in-^'nsten van den schatpligtigen te zamen getrokken en ^??ienlijk belast, onverschillig uit welke bron zij voort-gt; zoo zoude men welligt tegen deze heffing niets VI, 'oeiden ''' te b ^^ rengen hebben. Wanneer de regering zulks ech- doet, maar al aanstonds bij de uitbetaling der een gedeelte daarvan terughoudt, zoo is dit,^Oe-svgj j Qe vorm eenigzins onbillijk moge voorkomen, , een zeer juiste maatregel om daardoor eene om- a en kostbare administratie uit te winnen. ^eljjnbsp;fondsenhouder onverschillig zijn, op , grond de staat zijne aanspraak op die inkomsten Jiiet 'nbsp;belasting heffen, mag zulks dat ^''^^'^^ohillig zijn, en is het dus van

hoog belangzil eisnbsp;^^^^ kunnen aanwijzen, op hetwelk zij hunne gronden. meent, ddt de regering op het inkomen, het- de T, ^^'^'N^et beschermt, geene aanspraak heeft, en dat zij / Q , ae inkomsten, welke buitenlandsche bezittingen^ evergj, ??eog . 'nbsp;belasten, omdat deze door vreemde ^sti?? beschermd worden, die daarvoor ook hare be-t^^^ÂŽÂŽÂŽ beffen, en opdat hetzelfde voorwerp alzoo niet dat Sedrukt worde. Doch nemen wij in aanmerkingdenbsp;. ^Shoudt, baalde persoon, die dat inkomen ÂŽ regering evenwel de Qi??t hÂŽ*'quot;ÂŽ bescherming neemt en hem ongestoord de



??? vruchten daarvan laat hioogsten, zoo kunnen \v:j er geene onbillijkheid in vinden, wanneer zij daarvoor een'oquot;belooning van den schatphgtigen verlangt. Wij houden het echter voor onregtvaardig, wanneer quot;lÂŽstaat de renten belast, die hij zelve aan vreemden iÂ?quot;uitbetalen, omdat hij jegens dezen slechts als conir??^'^quot;'verbonden is, en geen regt heeft, zich een gedeelte liC' het inkomen van hen, die door eene andere regeringschermd en daarvoor ook belast worden, toe te eigeoquot;quot;'Zoo doende zoude buitenlandsche bezitters van fonds''quot;dubbel van het inkomen, dat zij daaruit trekken, moe'ÂŽquot;opbrengen. De Engelsche regering heeft daarin ecl)'quot;'geene zwarigheid gevonden, en haar minister pekl hce^ JedÂ?Â? reof' ver-

VlUÂ?tokÂ?' zich verdedigd met te zeggen: lÂ?. dat, indien menbuitenlandsche bezitters van fondsen verschoonde, mengevaar liep dat vele Engelschen hunne fondsen opvan vreemdelingen zouden doen overschrijven; 2quot;. da'Engelsche regering wel degelijk het inkom,en dier vrc' ielquot;' delingen beschermt, voor zoo verre zij voor de betaling zorg draagt; en 3quot;. dat, bijaldien de vreeÂŽ*'bezitter van fondsen zich door deze belasting bez^ÂŽ rekende, hij dan slechts zijne fondsen behoefde te koopen, en dat de toenmalige hooge koers der fond'quot;quot;eene geschikte gelegenheid aanbood om zichzonder schade te ontdoen. Het overschrijven dezer fondsen evenwel op naaÂŽvreemden ware door eene gestrenge controle voor ook



??? 'Oen. j) te^ ^^ ^ voorstelling, dat dc Engelsche regering die ren-????eii ^nbsp;zij heeft hier niet te bescher- ^ond ^^ onvoorwaardelijk tot hare voldoening ver-^O??ds'^'nbsp;beroep eindelijk op de hooge prijzen der ^^ n kan evenmin gelden, daar hun koers terstonddgnbsp;lt;lalen zoude, wanneer de vreemdelingen, door aan ^^ 'Willen verkoopen, daarvan een groot aantalÂŽarkt bragten. bei^g^''quot;ÂŽ'^ÂŽ â„?ÂŽonen wij omtrent het wezen der inkomen-OVgj.^quot;^nbsp;gezegd te hebben, en zouden dus kunnen Q ÂŽet de verschillende wijzen te beschouwen, waar-gerat Â°nbsp;zooveel mogehjk juiste kennis daarvan lennbsp;alvorens wij hierbij ons nader bepa- e] Clp i deelen. inkoQj^ ÂŽ grootste voorstanders eener belasting op het'â– rentnbsp;behe 1), wiens beschouwingen hierom-

tinggj^/quot;^quot; l^ortehjk zullen mededeelen. Daar de bezit-dat jj ^^ geschilite maatstaf der belasting zijn, om-e hoegrootheid met hare opbrengst niet altijd even- Lehre2) B.ere -JU.nbsp;'^er 'VVirthsehaft des Staats. Â§ 152. andere ÂŽPreckt van vermogen, doel), daar wij hieraan eene^'oordnbsp;hechten dan hij, zoo hebben wij liever het gebruikt. ------- ...j â€žâ€žâ€ž -Â?X VVJI Vy. I ^oeinbsp;^^^ ongeschikt voor, onzen lezers de Van eenige der voonaamste schrijvers over ditP) Welke wij nog niet vermeld hebben, nader Oude 016(1O??de



??? redig is, zoo moot do zuivere opbrengst, van welke bÂŽvermogen der ingezetenen tot het dragen der lastenhangt, tot grondslag genomen worden, omdat, wanneequot;quot;men de substantie der bezittingen en niet de opbrengÂŽ' in aanmerking neemt, hierdoor de voorspoedige nijverbÂŽ' minder zwaar dan die, welke met tegenspoeden testelen heeft, belast wordt. Zonder onderscheid moeten alle inkomsten belastden, hetzij die uit het bezit van eenig kapitaal, van grquot;ÂŽof ook wel uit don arbeid voortvloeijen. AmbtenarÂŽquot;moeten niet verschoond worden, omdat hunne bezoldigÂ?quot;^de vrucht van arbeid is, en ook deze onder het berÂŽder belasting valt; doch slechts, indien hun loon gÂŽ^''staat met de waarde van hunnen arbeid of deze te bo^ÂŽquot;gaat. Ook

die bezittingen, welke geene renten opbrengÂŽquot;'moeten aan de belasting onderworpen worden, opdat n'ÂŽquot;mand haar ongebruikt late liggen en daardoor de nij^ÂŽ^heid benadeele 1). Daar de weelde ook de voorreg*ÂŽquot;geniet, welke de bescherming van den staat aanbiedt, nquot;ÂŽook deze niet verschoond blijven, omdat hij, die zichveroorlooft, vrijwillig afstand doet van de vruchten, diÂŽwaarde van hetgeen hij in weelde verteert, hem had knn ^opleveren. Wat evenwel tot de behoeften van den 1) Hoe dit evenwel met zijne theorie, om slechts de brengst der bezittingen te belasten, in overeenstemming te brengen, verklaren wij niet te begrijpen.



??? personen behoort, moet niet als weelde beschouwdIndirecte belastingen zijn ongeschikt en doorbelasting op kapitaal, grond en arbeid zal genoeg- â€?Ier ^V??rden ^ de behoeften van den staat worden voorzien, enoor de evenredige gelijkheid in het dragen der las- ^Voor altijd verzekerd worden,het ^'^'^^â€?'o^y^bedon, zegt hij verder, die de berekening vanonien oplevert, worden slechts door hen als onoverko-, afgeschilderd, die door de tot dusverre bestaande be-hiUi']. esunstigd zijn geworden, en dus voor eene meer ^erdeeling vreezen. En al bestaan zij inderdaad,IS dit r, ,nbsp;nog geene voldoende reden om de inkomen- t verwerpen, daar ons slechts de keuzo tus-en den ondergang van den staat wordt over- aan opge- ar Selaten ! en ^ij bovendien, door de onoverkomelijke

bezwa-de indirecte belastingen verbonden, meer danVor^ . borden. Deze toch maken eene kostbare in-ÂŽ Noodzakelijk, en bevorderen bedrog en sluik- * 2) TN â– ue vrees voor het bekend worden van zijne ren. ^Â?eld ^ bedoelt hier geene belasting op voorwerpen vanala 'nbsp;wil dat men bij de berekening van hetgeen eoddruft slficijjnbsp;bet inkomen moet worden afgetrokken , behoeften van den stand in aanmerking neme. Mhj '^eniste^ ^elooven evenwel, dat eene belasting op de in-''eer ÂŽeer aanleiding tot bedrog zal geven, dan wan-veorwerpen bij de bron zelve of bij het verbruik Â?laard,ten



??? inkomsten cn het nadoel, dat aulks aan het crcdict kÂ?^ veroorzaken, is geen geldig bezwaar, omdat het betoj^^^ dat iemand, die geene inkomsten heeft, en daarom crediet verdient, ook geen crediet geniet, dan dat ^^ zijne medeburgers misleide en benadeele 1). IndieÂ? staat zich niet ontziet de inkomsten der grondeigequot; te onderzoeken en ook het stelsel der hypotheken op It n' bliciteit gebouwd heeft, waarom zoude hij dan ook ^^^de inkomsten des handels en der nijverheid mogen ^^derzoeken? Waarom zoude men de famihegeheimen ^^^den koopman meer dan die van den grondeigenaar quot;zien? Deze openbaarmaking zal daarenboven veel miÂ? of^ÂŽdcJ door do thans bestaande accijnsen belast worden.veel ligter, een gedeelte zijner Inkomsten geheim te

hoUdan de granen te verdonkeren, die men verbruikt,dienstboden, welke men in dienst heeft. De vrees voorondergang van den staat Is tamelijk overdreven. Tottoe heffen de meeste staten geene belasting van de inkooÂ? ^en hebben zich evenwel staande gehouden. Het pleÂ?*voor eene theorie, wanneer men door schrikbeelden ^lezers van hare waarheid zoekt te overtuigen.nbsp;^^ 1) Deze opmerking van behr Is allezins juist.iemand inderdaad crediet verdient, zoo zal men hem d't ^^^weigeren, omdat hij weinig Inkomen heeft. Is het eVL liiJ '------Â°nbsp;Jat slechts gegrond op de verkeerde meenIng van anderen vermogend is, zoo Is het voor dezen wenschelijk dat Â?U hunne dwaling worden teruggebragt.



??? ^ Vaarlij^ worden, wanneer men in iedere gemeente het on^ quot;quot;zoek aan waardige lieden toevertrouwt en dezen deneed Van geheimhouding oplegt. Zij , die met het onder- belast zijn, zullen zich met het opmaken van registers Verschillende inkomsten moeten bezig houden, en wan- ^ leder eerlijk en getrouw aan zijne verpligting vol- zullen zij hunne medeburgers weinig tot last zijn. bedrog voor te komen, zoude men bij elk regts- b over bezit of eigendom een bewijs kunnen vor-ren j ^ ' dat de betwiste zaak voor de belasting behoorlijk ^^ aangegeven, en daarenboven door eene straf of boete ^^ alsche opgaven kunnen tegengaan. In de berekening Onderzoek van het inkomen bestaat weinig zwa-S'ieid TT Â?n quot; ^^ inkomen van het land is ligt te schatten, ^^

eskundige commissarissen kunnen den maatstaf tot tjg^^nbsp;behoorlijk aangeven 1). Dat van pachten, jj^' renten en werkloonen kan uit documenten blijken. dnl '^'quot;^^'arde van huizen is duidelijk uit de huurce- quot; dio van huizen, door den eigenaar zeiven be- Jften ' ^^ analogie ligtelijk te vinden. Het inko- beij^jnbsp;geleend geld voortspruit, kan men met ^ Seldleeners gemakkelijk onderzoeken. De koop-n en V?. _ ' eenen tak van nijverheid uitoefent, zoude % die, 'â€?'quot;derijnbsp;die de schatting van de inkomsten der belagjj^nbsp;hebben wij bij de beschouwing der grond- aangetoond.



??? van zijne voordeelen geregeld boek houden, eene balaquot;ÂŽopmaken en deze aan het bestuur overleggen moetC'nadat hij ze door zijnen eed als burger bekrachtigd had 1)Bij bezoldigden is geene controle noodig, daar hun iokquot;men ieder in het oog valt. Zij, die tot onderzoek wer^cOuitgekozen, zouden dit met naauwkeurigheid en billijk^''quot;bewerkstelligen en geene moeite ontzien moeten, owwaarheid te ontdekken, terwijl hun arbeid door meerdervinding en eene naauwgezette uitoefening hunnerpligting later aanmerkelijk zoude worden verligt. Het onderzoek der klagten moest aan commissarisÂŽÂŽ'' worden toevertrouwd, die, wanneer het inkomen cu* lijk behoorlijk onderzocht en uitgevonden was, dit het hoofdbestuur bekend moesten maken, om

te beP len hoeveel daarvan ten honderd zoude geheven wor^ÂŽ Wat de invordering aangaat, deze zoude bij de oorsfquot;quot; -. jcf. kelijkc voortbrengers te gelijk met de inzameling j?? - vruchten moeten geschieden, doch bij alle andereÂ?*maandelijksche termijnen, en dus telkens voor een t^de gedeelte van het geheele bedrag. De voordeelen der inkomen-belasting nu komen VBEHK kortelijk hierop neder : 1Â° aUe andere belastingonnoodig; 2ÂŽ. onkosten en knevelarijen van ambtenaren 1) Zal men aan de eerlijkheid van den koopman ^^^^gaven overlaten ? en zoo niet, hoe zal de ambtenaarzijn over zijne winsten te oordeelen?



??? en het vrije ^ verkeer wordt bevorderd; 3ÂŽ. de^ enredige gelijkheid der lasten wordt onder alle burgers^'eldj alle vrijstellingen en te zware belastingen zullenouden; 4-quot;. ^ij staat in het naauwste verband en isredig met het vermogen van iederen schatpligtigen, ~het kapitaal onaangetast en verschoont de geheimen r ijjr, g h â– nbsp;' daar de commissarissen eenen eed van e^ahouding moeten afleggen; 5Â°. alle willekeur wordt Voo:het gekomen, en de belasting in verhouding gebragt met'^atum-i^lj. inkomen 1). De tegenwoordige belastinge ^ ^^ ij behoeven aan onze lezers hier niet te herinneren dat wij,hier en later als do mceniugeu van andoren, behk, eu. p ' ) VON KAUMEU, enz. vermelden, niet onvoorwaar- gevoelen laten doorgaan. Wij wilden hen '''er ^nbsp;maken met

hetgeen andoren over dit onder- hebben, en verwijzen hen derhalve naar hetgeen eger of later als onze overtuiging hebben voorgedra- de ''''nbsp;andere belasting overtollig wordt, is wegens j)^nbsp;staatsbehoeften in de meeste landen onmogelijk. ^'^denbsp;knevelarijen der ambtenaren worden door k ^'^kosten en moeijelijltheden, welke de commissarissen^en tpj- ^''Oorzaken, vervangen. De belasting geheel even-8 aan hpt Miifi,nbsp;vermogen van den schatpligtigen te maken, een vr eed Vanbsp;quot;wenscb, die niet te vervullen is. Van den en (jg geheimhouding moet men niet te veel verwachten,eoinnnssarissen als geheel onvatbaar voor onbillijkhe-^erklaren, dit is wel wat sterk uitgedrukt. 4quot; ^eÂ?Â?- Da don te



??? toch drukken niet zoo zeer door hare zwaarte, alsdoor hare slechte verdeellng. Zachaeiae vindt de inkomen-belasting het ideaal V'belasting 1) en beveelt ze ten sterkste aan, omdat Mhare heffing als gemakkelijk en weinig kostbaar beschou^^'en meent dat zij de nijverheid niet belemmert, de kaP'talisten zoowel als de minvermogenden treft en hetdiet bevordert, omdat zij ieders wezenlijk vermogenhet licht brengt. Hij wil tevens aan eene hoogere opbrengÂŽ*een hooger staatkundig regt verbinden. Het stelselalgemeene verkiezing huldigende, wil hij , naarmatequot;'^burger meer belasting betaalt, hem ook meer stenÂ?quot; â€? to' toekennen. Doch daar deze laatste beschouwing nietons onderwerp behoort, zullen wij haar met stilz^DÂ?voorbijgaan. ScHMAxz

daarentegen velt over haar een minder gquot;quot;stig oordeel en zegt dat, wanneer het inkomen dogenlijke grondslag van alle belasting is, het ons ver^*quot;quot;deren moet dat men eerst in lateren tijd op de gedaclquot;^is gekomen van het onmiddelijk te belasten. Het grquot;ste bezwaar ziet hij in de uitvinding en waarderinghet inkomen, welke hij nog moeijelijker oordeelt dan â€?M r ^ IfrcH der bezittingen, daar het eerste nog ongelijkÂŽ aiJ' 1) Die Einkommensteuer verdient vor einer jedenren Auflage unbedingt den Vorzug. (StaatswirthscbaftÂ?''Â§ 38G, 401).



??? Verander??jkcr dan de laatste is. Slechts dan meent hij,eene voldoende uitkomst zoude geven, wanneeraile bedrog kon ontdekken. Dit is echter gelijk onmo- zonder in de diepste geheimen der famili??n door ^^ 'gen, en een scherp onderzoek naar bedrog zoude ^ ÂŽ dienen, om de list der bedriegers te oefenen 1). ^^ Ea??jhee 2) keurt de inkomen-belasting even onvolko-eÂŽ als dfgt; â€? '?œknbsp;'^directe en vindt haar in zoo verre nog schade- denbsp;ontvangst treft, terwijl de laatste slechts tonbsp;bezwaart. Het oogenbhk harer hefiing is bui- dien V dew- ^ ongunstiger dan bij de indirecte belasting, koo ^^nbsp;inkomen zelden in baar geld vindt, en de feunbsp;oenig voorwerp van verbruik zich wil aanschaf- ket ^^^ ^ handen heeft. Wordt zij geheven op ketnbsp;dat het

inkomen ontvangen wordt, zoo is Voor .nbsp;van onrijpe vruchten, voordat zij zaad duchten hebben gegeven, terwijl bij de in- Verli â– nbsp;bet kapitaal reeds vroeger in de nij- 'ÂŽtstnbsp;is geworden. Hare verdeeling is ui- Het onderzoek en de controle toch vonden lonri ^nbsp;vele bezwaren, dat pitt zich weldra ge- quot;quot;zaakt te^nbsp;^ag de uitgebreide en naauwkeurige voorschrif- ' '^elke hii A y daaromtrent gegeven had, wegens den on- quot;ap??t provoque le mensonge et l'immoralit?Š.quot; Pol. II. 241.^'â– 'tt. Best. Syst. p. 230. 1) 'Cet Sc,:



??? Zij wil en de ontevredenheid der natie, in te trekken. geeft aanleiding tot allerlei voorwendsels om zich aan ^^ te onttrekken, en maakt drukkende maatregelen tot oD derzoek van het inkomen noodwendig, waaruit doorgaaÂŽ' ig willekeur en onbillijkheid voortvloeijen. Dikwijlsmen de valsche opgaven moeten billijken wegens het vcfkeerde begrip, dat vele van inkomen hebben, daarnaauwelyks met juistheid kunnen berekenen, wat zijvangen, en nog veel minder de behoeften van hunbmÂŽgezin met naauwkeurigheid bepalen kunnen. Hoeb. V. een bakker met eenige juistheid kunnen opgÂŽ^ÂŽquot;'welk gedeelte van zijn inkomen dagelijks door zijn ba''gezin aan brood verteerd wordt ? Slechts rentenierÂŽ op' belzoldigden kunnen naauwkeurig hunne ontvangsten

geven, doch ondervinden dezelfde bezwaren bij bet ^ rekenen hunner noodwendige uitgaven. Zij is derl volstrekt af te keuren en alleen dan te verontschuldioÂŽquot;' wanneer de indirecte belasting zoo hoog is geklomÂŽquot; dat zij bij eene verdere verhooging alle verbruik doen ophouden, of wanneer in tijd van oorlog de Â? t of zoo dringend is, dat er geen andere weg openstaai, jca aan den staat de noodige middelen tot afwering van zcW' vijand te verschaffen. Is dit het geval, dan zoude men ^^eene belasting op de bezittingen moeten toestaan, coquot;^ het er alsdan op aankomt, zijne bezittingen door ^^gedeeltelijke opoffering daarvan te redden. Zij werkÂŽevenwel slechts voor een oogenblik, en zoodra â– bal^quot;



??? Vaar Voorbij jâ€žnbsp;-IS, worde zij opgeheven en door eene be- vervangen. ^^ houdt ze voor nog onregtvaardiger dan eene be-, â–  Â°Â°^'^ÂŽbezittingen, wanneer men namelijk de bron, waar- ^ ?œGf 1 1 quot;''o^en vloeit, niet in aanmerking neemt. Terwijl lande VerliestCU veel spaarzamer met zijn inkomen te werk ' hij zijne kinderen niet aan armoede en ellende quot;'oet dus gaanten prooi bezitfnbsp;zien. Men neme derhalve zoowel de , Â§en als het inkomen in aanmerking. Doch zelfsblijft â€ž ^aarnbsp;eenige ongelijkheid over door het gevaar, ^nbsp;de arbeider en bezoldigde zijn blootgesteld, van bun inkomen door eene slechte gezondheid of Kene ^dere ^ omstandigheden te verliezen 2).de k ^ ^^''^^ting op het inkomen, zegt von soden 3), is ^an allen, wanneer men ze in het

afgetrok- '^O'ninbsp;en daarbij slechts de nationale oeco- tiiÂ?; ^'^maerking neemt. Doch zij is eene vemie-hptnbsp;burgerlijke vrijheid, daar zij den staat als _ eene gevangenis der inquisitie herschept, wil^â– ^â– -.^^.^dat bedrog en ontduiking ze geheel vruchteloos 2)nbsp;^^^aud, Theorie u. Pol. d. Best. p. 498. hela â€? '^^'^^er hebben wij echter dit bezwaar, dat men in de^tino- duut Â° professionele inkomsten wegens hunnen korten 3)nbsp;gelegen te zijn, wederlegd. Â??œIUIARD , Theorie u. Pol. d. Best. p. 505. eigenaar zijn vermogen aan zijne erven achterlaat,een arbeider en een bezoldigde alles met den dood.



??? maken. Slechts in zeer kleine republieken, lt;liestaatsbehoeften en geene staatsschulden hebben, isvoerbaar, vyanneer eene onbekrompene liefde voor bet vÂ?derland, een alle eigenbelang vergetende zucht vrijheid, en eene edelmoedige begeerte tot bevordering^^ het algemeene welzyn de ingezetenen aansporen, om huDquot;eilt;'ene belangen aan die van het algemeen op te oflerÂŽquot; voll' Dit laatste is zeer belangrijk. quot;Wanneer toch het genoegen neemt in de belastingen, die de staat zijquot; leden oplegt, en ingenomen is met het doel, waartoe z'jquot; opbrengsten worden aangewend, zoo vindt hare heffquot;^ weinig bezwaren. De zware income-tax, door pitt iquot; jaar 1793 ingevoerd, en gedurende twintig jaren door Engelsche natie opgebragt, werd,

hoe drukkend ziJ was, zonder veel moeite ingevorderd, omdat het volk*quot; he' genomen was met den oorlog tegen napoleon , wienverfoeide, en gaarne zijne gelden aan het vaderlanii ^^ jlijquot; rol'La offer bragt, zoo slechts het doel, de vernedering namcvan den gehaten Franschen keizer, daarmede bereikt WSlechts dan meent saktomus 1) dat deze belasting ^doende uitkomsten zal opleveren, wanneer de regeringbeÂŽ*quot; - irVÂ?quot; is, en hij, die zich aan de deelneming tot ondersteuniDo ^^den staat onttrekt, aan de algemeene verachtingisblootgos''' â€?â€? die Wat echter deze verachting aangaat, welke zij, quot; icquot; betalmg der belasting ontduiken, zich op den hals 20quot; 1) Zie mumiard, Theorie u. rol. der Best. p- 506



??? ^oedelijke ^ Van den staat opoffert, zich dikwijls bespot, terwijl ??stige bedrieger, die de kans waarneemt om zichdaaraan n te onttrekken, niet zelden wegens zijne sluwheid^ÂŽPrezen wordt. ^ ^ y hebben ons bij de vermelding der gevoelens kort- â€?^halve slechts bij de voornaamste schrijvers wiQen be- ^ ' en die van ecncn seuttek, peittwitz en anderen quot;geroerd gelaten, wier overdrevene voorstellingenÂ?lechts ^^ aionen om over ons onderwerp een verkeerd licht^ Versprej^gjj^ Doch reeds uit deze oppervlakkige^ euwinghebben wij kunnen opmerken, hoe verre hunneliepen, en hoe verschillend eene belas- g O ^^ P de inkomsten door onderscheidene staatsmannenÂŽÂŽ'eerden werd voorgesteld. Terwijl de ?Š?Šn haar als GPyÂ? * 'ge billijke opbrengst

verhief, werd zij door denmet de donkerste kleuren afgeschilderd. De redenbj. ^ ÂŽieenen wij te moeten zoeken in de verschillendegeP''^ hebben. Terwijl sommigenni het afgetrokkene slechts uit absolute gevolgtrek-eerv*^' theorie afleidden, die zij als de eenige wareraadpleegden anderen steeds de ondervinding,^jks ^ ^^^^ naauwkeurige waarnejning van het dage-^oor ^ verkregen wordt. Daar de eersten zich aldusbet schoone hunner theorie lieten medeslepen, zonder daarvan moet men niet te veel verwachten. In' ÂŽ van dat men de zoodanigen veracht, ziet de ge- ke en getrouwe burger, die zijne belangen aan ttie



??? op de werkelijkheid acht te geven, bleven de laatsten di''wijls aan kleinigheden hangen, en verwierpen een stelÂ?Â?''waarvan zij slechts de onbillijkheden in het kleine wUquot;!ÂŽquot;opmerken, zonder op de uitkomsten te letten, welke ÂŠenvoor het algemeen daarvan zoude kunnen verwachtenBeide wijzen van beschouwing nu hebben op zich zel^ÂŽweinig waarde, doch vereenigd vormen zij een geheel,bij alle wetenschappen en dus ook bij de onze tot groo''slag liggen moet. Het verdient intusschen vooralopmerking, dat de inkomen-belasting door de DuitsebÂŽ''over het algemeen gunstiger dan door de EngelsebÂŽquot;beoordeeld wordt. En wanneer wij in aanmerking nemequot;'dat zij in Duitschland nog bijna nergens is ingevoerd'doch Engeland reeds

gedurende zoo vele jaren hare drÂ?^king heeft ondervonden, zoo besluiten wij daaruit,hare gunstige beoordeeling grootendeels aan eene s^eel*oppervlakkige kennis is toe te schrijven, en dat de schoÂŽverwachting, welke hare afgetrokkene beschouwing quot;quot;aanbiedt, veelal door de moeijelijkheden, welke hare''voering medebrengt, gelogenstraft wordt. De Duitscher pk. von ea??m??k evenwel, die zyne thequot;quot;^gebouwd had op een vlijtig onderzoek van den invlÂŽquot;der Engelsche inkomen-belasting, door pitt ingevoe'^'verschilt van de meeste zijner landgenooten, en ^hare invoering die voordeelen niet, welke eenzachaeiae daarvan verwachten. Wij aarzelen derhalve n'^ons met hen te vercenigen, die de inkomen-belastinS



??? ?ŸÂ?nder gunstig daglicht stellen. Doch voordat wij eromtrent de slotsom onzer beschouwing kunnen mede-deelgjj gt; meenen wij nog eenige opmerkingen omtrent hetâ– Nderzoek en de schatting van het inkomen, en de wijze,de belasting verdeeld wordt, te moeten kenbaar maken.ÂŽ schatting nu van het inkomen is drie??rlei, namelijk:^ â€? Schatting door derden. â€?nbsp;Schatting door hen , die het inkomen zelve genieten.3Â? V â€?nbsp;Vereenigde schatting door beide bovengenoemden. .nbsp;wij reeds vroeger aanmerkten, is eene geheel ÂŽ schatting onmogelijk 1). Doch wij moeten daaromalle n pogingen, om tot eene grootere naauwkeurigheid te . ?Ÿij de berekening der nooddruft, welke men van hetâ€?^ernbsp;aftrekken, heeft men ook vooral op de grootte

â€?laarnbsp;willen letten, en naarmate hunner tabijkheid grootere som willen toestaan. Doch ofschoonVannbsp;familie minder noodig heeft, en dus beter in staat is, ''^rc tot ondersteuning van den staat bij te dragen, zoo^'^ar tegenover, dat, hoe grooter het huisgezin is, des tebeeftnbsp;bet aandeel is, dat het in de bescherming der regering ^oudquot;nbsp;de groote famili??n van alle belasting, zoo l??o .. '^'^rdoor toch niet kunnen wegnemen, dat zij zich inomstandigheden dan de kleine bevinden. En wan-eerstnbsp;zooveel van het inkomen verschoont, dat de iiooddruft daardoor niet aangetast wordt, meenen wij dat Seone f i riQgnbsp;tot klagten over onbillijke eischen der rege- er- (Zie ook HOGENDOBr, Lettres,' I, p- 167).



??? geraken, nog niet geheel opgeven. Zal men het dool mfflmer geheel kunnen bereiken, zoo kan men het door ij^'quot;rig onderzoek toch veel naderbij komen , en wanncÂŽ''men hierdoor slechts zoo verre gevorderd is, dat, al kaÂ?er geene volstrekte billijkheid van verdeeHng worden daargesteld, de drukking der belasting evenwel vermeden woid''moet men dit als eenen grooten vooruitgang en eenezenlijke weldaad voor de maatschappij beschouwen. â€? 1Â°. schattixg doob derden. Laat men de schatting aan ambtenaren over, zoo kÂ?quot;nen deze moeijelijk eenen anderen maatstaf daarvoor aÂŽquot;nemen, dan hetgeen eene zekere bron van inkomenvaste staatshuishoudkundige regelen gewoonhjk oplev^''Het verschil, dat door ieders bijzonderen toestand

verooquot;^'zaakt wordt, kunnen zij bezwaarhjk nagaan, daaruitgebreide werkkring hiertoe geenen tijd overlaat.wijde deur voor willekeur wordt hun geopend, zoohun toelaat in het bijzondere leven der ingezetenen JÂ?dringen en de geheimen der huishoudelijke betrekkiDote onderzoeken. Voorkeur hunner vrienden en wraak fgens dezulken, tegen wie zij welligt eenige persoonlijkquot;veete koesteren, zullen er het gevolg van zijn, ter^jmen hen dikwijls aan den anderen kant van oneerlijkheid zal beschuldigen, wanneer zij zich, ofschoon ??ÂŽ'beste bedoelingen bezield, vergist en aldus aan eenckeerde schatting zullen schuldig gemaakt hebben.



??? lts ^^nbsp;enkele voorwerpen, zoo als b. v. vastegocdo- ''^'^non aan hun oog niet onttrokken worden; maar,ÂŽ??dclnbsp;kunnen zg daarom nog hun ge- go dnbsp;niet met juistheid berekenen. Roerende ^^ eren, gei(j ^^^ fondsen ontsnappen ligtelijk aan hunne^^ zaamheid. Het inkomen van pachters, kooplieden^^^quot;quot;iekanten is van tijd, plaats, persoonlijke hoeda-naanbsp;^^^^ afhankelijk, dat zij er slechts hnbsp;kunnen, doch geenen maatstaf van eenige ze- ÂŽgering evenwel eenen dusdanigen maatstaf aan- arvoor bezitten. Voor pachters heeft de En- 'e rej genon Or en hunne winsten voor Engeland op de helft, en Schotland op een derde der pacht berekend. Bij quot;tie â€? ^^ ^^^omen-belasting werden zij voor Engeland op Vierden, en voor Schotland op

de helft der pacht^ ekat. rÂ? inlt -quot;eze maatregel is voor de schatting van het einen sennbsp;gemakkelijk, en verschoont de commissaris- eiibili- ^^^^ moeite, doch is voor de belastingschuldigenden 1nbsp;dikwijls zeer hard, daar de Tiitkomsten van Verlinbsp;verschillend zijn, velen er zelfs bij gjg j^.. ' echter zoowel hij, die er bij verloren hoeft,eejie 'nbsp;eenen rijken oogst verheugen mag, in ^^g lijke mate door de belasting getroffen worden,le^^nbsp;enkelen, schuldenaren b. v., trachten zul- â€?laad ;nbsp;grooter te doen schijnen, dan het inder- Slecht; ^oovegj' ^'^len de meesten daarentegen hun best doen,^ogelyk daarvan aan het oog van den ambtenaar Vo



??? tc onttrekken. Vooral wanneer de belasting hoog H be- fl-el-iderder van hem eischt. Doch, hoe laag zij ook zijn mogeÂ?zullen altijd baatzuchtigen gevonden worden, die zichveel mogelijk trachten te onttrekken, terwijl zij, die equot;'lijk zijn en voor de waarheid uitkomen, door dedadige eigenbaat hunner landgenooten des te meer gedr^zullen worden. Uit alle deze bezwaren blijkt derhal^quot;'dat het onderzoek van ambtenaren als eenig middelschatting van het inkomen onvoldoende is. De weer^'quot;'welken zij bij de ingezetenen opwekken, het bekrofflPvan den tijd en de middelen tot onderzoek, welke boDdienste staan, zoo men namelijk het land niet raeiheirleger van kostbare en lastige ambtenaren overdek''^wil, maken hunne ijverigste pogingen en beste

bedeel'quot;gen vruchteloos. Daar dus de schatting der ambtenaren niet scbquot;quot;te zullen voldoen, zoo is men op het denkbeeld gÂŽmen, aan 'de belastingschuldigen de taak op tÂŽgen van elkanders inkomen wederzijds hoeft men dergelijke ontduikingen te vrcezen. Die om eeno lasting van ?Š?Šn ten honderd niet liegen zoude, doethgt eenen meineed, wanneer de staat tien ten hom teigt;ecÂ? te beoordeelÂŽquot;'omdat men meende dat deze elkanders betrekkingen volstrÂŽ' konden kennen dan ambtenaren, die daaraan geheel vreÂŽquot;quot; waren. Von malchus 1) evenwel heeft deze theorie 1) Finanzwissenschaft. Â§ 516.



??? afgekeurd Â?Â? allee ' Srond, dat deze wederzijdsche schatting hij kleine landbouwers en gewonen handenarbeidSeliit intnbsp;'nbsp;de hoogere klassen en voor het quot;Â?Omen f) f j ^ ' Â?at door fabrieken of handel verkregen wordt,dcznbsp;moest beschouwd worden, omdat het bij kcr'nbsp;het oog valt, en dus eerder aan verdon- onderhevig kan zijn.e Fr On jnbsp;(nquot;. 15) 1) velt er echter een gunstiger 'eobquot;nbsp;'nbsp;dat vrienden en buren ten naas- alleequot;' ^'^^^omen hunner stadgenooten kennen, en dit zie^ ^nbsp;zoo groot vermogen, dat men niet over- dini, 'nbsp;gewaagde ondernemingen aan hunne aan- ^t ???- ontglippen. Worden er bezittingen verborgen geh 'eoden Voo ' zullen zij echter spoedig bij erfenis of bol '^ader bekend worden. Indien iemand te hooa:ÂŽ^ast ig ten

.. ' ^ hij zulks zelf aangeven, en met documen-ten binder inkomen bewijzen, waardoor men hetÂŽ ^an leeren kennen; en verkiest hij, om zijndaarin ^^nbsp;hoogere lasten te betalen, zoo ligt ÂŽlechts, dat men elkander wederzijds niet te laag denkbnbsp;onbillijkheid, omdat ook hot crediet een gu ^^ ^^ kapitaal is, dat vruchten oplevert. Men zor- ÂŽehatte Hiknbsp;evenwel dat, al ware het aldus moge- ^ÂŽer kleine steden of gemeenten het inkomen der Zie quot;^^RRard, Theorie u. Pol. der Best. p. ??ic'



??? ingezetenen eenigzins nador to leeren kennen, dewijl Â?1daar de nieuwsgierigheid zich zoo gaarne in de huissÂŽlijke betrekkingen der buren mengt, dit voor grootcrÂŽplaatsen, waar de buren elkander naauwelijks bijnaam^ÂŽÂŽnen en zich om elkanders vermogen minder bekreunÂŽÂ?' geheel vruchteloos wezen zoude. Slechts de te hoog ^ gegevenen zouden klagen; zij, die te laag belast warÂŽquot;' zouden zwijgen en in stilte hun voordeel trekken van dÂŽ onkunde hunner stadgenooten. De opbrengst zoude dÂŽquot;quot; halve te gering wezen en eene verhooging noodzakelijk maken, waardoor de onevenredige verdeeling nog dr^^^ kender werd. Zelfs in kleine plaatsen hebben dÂŽ woners dikwijls een zeer verkeerd denkbeeld van eH^quot;quot; Vtr ders

inkomen, hetwelk zij slechts naar het uiterlijk voÂŽ'men en naar den hoogen of lagen voet, waarop iemafld gÂŽwoonlijk leeft, beoordeelen. Deze wederzijdsche schatting van het inkomen heeftquot;nog een ander aanmerkelijk bezwaar. Zij geeft namelijkleiding tot eene wederzijdsche tegemoetkoming van elkanbelangen. Laat men het inkomen van A door B en datB door A schatten, zoo geeft men hun daardoor de gelÂŽÂ? â€? l'H' heid onderling overeen te komen, dat zij elkanders'men wederzijds lager schatten zullen dan het werkelijk '' Aldus wordt list en bedrog bevorderd, en hij, diÂŽ ^dergelijke kunstgrepen eenen afkeer heeft, ten Svan die zijner landgenooten naar evenredigheid deszwaarder gedrukt. â– al) gevolgÂŽ



??? deze beschouwing over de schatting moeten wij ^^^ e aandacht vestigen op de wyze, waarop men te het bedrog der schatpligtigen zocht te keer te ^ Hiertoe bestonden twee verschillende middelen, te de dvridoaig en de dnoyQctqiij. De eerste was het ^^ gt; dat aan iemand werd toegekend, wanneer hij zich ee ' ^^ belasting te hoog aangeslagen rekende, van aan ^ednbsp;meende dat niet genoeg opbragt, eene ^^nbsp;ruiling der bezittingen Voor te stellen. Die de ÂŽ'anbood, legde op de bezittingen des anderen be- quot;lietnbsp;zijn huis, wanneer deze den voorslag gjjnbsp;aannemen. Beide moesten daarop zweren, dat , .nbsp;bezittingen naar waarheid opgeven en binnen ÂŽ dfl rennbsp;daarvan eenen inventaris (dir??cpavais) inleve- besiinbsp;Vervolgens werd de zaak door

het geregt ^er^ ' ^^ â– quot;'anneer de eischer in het ongelijk gesteld^as de aangebodene ruiling nietig, doch bleekander meer bezittingen had dan hij, zoo werd^'^gden de keus gelaten van ??f de ruiling aan te gt; ZOo h ^dat de: bekl ' Â?^f de belastiag te voldoen 1). dennbsp;was het aanwijzen van goederen, die ??f aan ^ behoorden en door burgers bezeten werden, ??f Zie B p. 125nbsp;, die Staatshaushaltung der Athener. II. ^CMo II.nbsp;Rede tegen phaenippxjs. ed. schabfee. P- 153.



??? verbeurd verklaard, 6f voor de belasting niet aangege^ÂŽquot; â– waren. Die deze goederen aanwees, ontving, wannec zijne aanklagt waar bevonden werd, een vijfde gedeequot; dier goederen, doch werd, wanneer het bleek dat hij eÂŽquot; valsche aanklagt had gedaan, met eene boete van drachmen gestraft 1). Meermalen nu zijn deze middelen tot ontdekking der zittingen aangewend en zoowel de vrees voor sc als voor schande en verachting, welke in eene vrije reP bliek meer dan onder eene vorstelijke regering beÂŽ ^ wachten staat, die zich aan zijne pligten als burger trekt, hadden op de waarheid der opgaven eenen g^^^ iÂŽÂ? toÂ? rerÂŽ^ te- daagde, de ingezetenen voor ongegronde aanklagten veiligde.nbsp;^ VONEATIMEK 2) beschouwt de

dvriSoaig als een te ^^ en naar onze veranderde regtsvordering te omslagtÂ?o tegÂŽquot;' del om tot de waarheid te geraken, voor onze .â€?J??U woordige omstandigheden, ofschoon zij voor dieniet ongeschikt moge geweest zijn; doch de dtfo'/ 253' 1)nbsp;Zie MEiJ??Eund sch??mann, der Attische Process- F ^^ Demosthenes Eede tegen nicostbatus , ed. scH-n. p. 291. 2)nbsp;Das Britt. Best. Syst. p. 260 en volgende. gen invloed, terwijl de zware straf, welke den valschÂŽÂ?laaghartigen aanklager verbeidde, die enkel uit lus'benadeeling van zijnen medeburger, dezen voor het



??? quot;^eeiit hij dat ook nog tegenwoordig mot eenige wijzi- ^'quot;Sen zoude kunnen aangewend worden. Hij ziet niet ' ^^rom men niet nog in onze tijden aan ieder het der aanklagt zoude toestaan, indien men hem aan ^â– iideren kant met eene zware straf bedreigde, wan- bij van zijn regt misbruik maken wilde. Om even-wel j vele ongegronde aanklagten te vermijden, waar-aanleiding zoude kunnen geven, wil hij dat men^ aanklagt als der moeite waardig zoude aannemen,ÂŽ iiiet ten minste het tiende gedeelte van het inko- Zoude evenwel eene geheele omwenteling in deveroorzaken, wanneer men het stelsel vaar-volgens hetwelk de staat het uitvinden der mis-^^ Op zich neemt, en men de ingezetenen door hoopbetnbsp;''biWe uitlokken om hunne medeburgers voor dennbsp;te klagen.

Zij, die niets te verliezen had- Voor wie derhalve de boete geene zware straflittt 'nbsp;zij deze toch niet voldoen konden, zouden al datnbsp;vermogende landgenooten betichten, in de hoop, ^^ regering een tiende gedeelte van het inkomen on-boet^^'^'^ quot;^ogt vinden; en de gevangenisstraf, die de^ietsnbsp;kunnen vervangen, ware welligt voor hen, die deelnbsp;geen genoegzame afschrik, oni het voor- xar. ' ^^^ ^^ den anderen kant toelachte, te laten quot;ren, gi ^ord ^nbsp;afgunst zoude hierdoor bevorderd ' terwijl de berekening van dat tiende gedeelte van



??? hot inkomen, hetwelk von eaumer als grens voor aelangrijkheid der aanklagten stellen wil, vele moeijelijkhedÂŽquot;zoude medebrengen. Bij een inkomen, dat ?’ 50,000'sjÂ?Â?'''bedraagt, zoude een tiende gedeelte, namelijk ?’ 5000,_ligt aan de opmerkzaamheid der regering ontsnappenkleine inkomsten daarentegen zoude dit eerder het gÂŽkunnen zijn: zoodat de regtsgedingen meestal slechts osommen van weinig beteekenis zouden gevoerd worden,niet tegen de kosten eener meer uitgebreide regtsvordef'opwogen, waardoor de maatregel, door von raujiebgesteld, zijn doel missen zoude. Eene navolging der dnoyQUtffj heeft evenwel ten tijdÂŽ Bi) Fransche omweteling plaats gevonden. Toennamelijk degÂŽÂŽtelijke goederen verbeurd verklaard waren, werd

er eenÂŽ'quot;nigte daarvan verdonkerd en bleef in banden van hen, ^??f vroeger bestuurd hadden, ??f zich daarvan op de ^^andere listige wijze meester wisten te maken. Om ^^bedrog tegen te gaan, zoo werd er eene wet uitgÂŽ^'''^diquot;d, waardoor aan de liefdadige gestichten het regttoegekend van hen aan te klagen, die dusdanige g ^^^ren wederregtelijk bezaten, en wanneer het hun gÂŽhunne aanklagt te bewijzen, zoo werden de doorheÂ?gewezene goederen hun van staatswege als beloonmSgekend 1). re*'Â?' 1) Zie merlin, Repertoire. V. p. 736. Â?Privil?¨ge dont JÂŽsent les hospices par rapport au mode de preuve de



??? 2quot; â€? schattikg door hen, die zelve hb?? inkomen genieten. veelal als gewaagd en onzedelijk afgeechil-^^ gt; omdat de staat niemand tot het plegen van bedrogUitlokken, en niets meer aanleiding geeft om zichtin ÂŽehuldig te maken, dan wanneer men de schat- ?? Van het inkomen aan hem overlaat, die het zelve ge-Hiet . ' wiens eigenbelang medebrengt het lager op te^ 1 aan het wezenlijk is. Zij is alleen daar aan tepliÂ? â€? 'nbsp;burgers een hoog gevoel van hunne ver- Â?e Â°nbsp;hebben, en ieder het zich tot eene in ^ijne behoeften naar zijn vermogen te voor- Zij dien. Unnbsp;eenen strijd tusschen pligt en eigenbe- den 'nbsp;bedrieger eene premie uit, welke door S. ^ ÂŽÂŽriijken en gemoedelijken burger wordt opgebragt. bnnbsp;bestrijdt ze even zeer, daar er geen middel

estaat quot;^ennbsp;^^ juistheid der opgaven na te gaan, wanneer ^ie geheel aan de eerlijkheid der belastingschuldigenrlaat rgt; tevr ' overheid zal met de opgaven zich moeten^^^^^^^ stellen, wanneer zij zich door eene gestrenge ^nce deg que '^ntes, qui leur ont ?Št?Š abandonn?Šes par l'?Štat etsupp^. aient ci devant, soit des corporations aujourd'huiparticuliers, qui ont encouru la confis-over bet^ biens.quot; Men vergelijke hiermede XI. p. 428regtsgeding van cualabr?Š.



??? navorscliing niet gehaat wil maken. Behalve dat de ecrlijke man hierdoor reeds zwaarder belast wordt dan luJ'die zijn eigen belang boven dat van den staat stelt, bÂ?ÂŽ^'deze ook nog dit voorregt, dat hij, hetgeen hij aan deÂ?staat onthoudt, tot verbetering en uitbreiding zijner mjverheid kan aanwenden, en daardoor voor zijnen meergÂŽtrouwen medeburger een gevaarlijk mededingerâ€žZij is verder,quot; zegt hij, â€žeene bron voor nijd, twistoproer. Schaamt men zich niet zijnen staat te bedriegÂŽquot;'wie zal dan in deze moeijelijkheden raad en uitkomst vefschaffen? De schatting, welke het algemeen beproeftwaarnaar het den een' veroordeelt, den ander' verbÂŽ^'is dikwijls valsch. Wie toch zal de inkomsten vaneequot;ÂŽquot;handelaar berekenen?

De een schijnt rijk, doch faiUÂŽÂŽbinnen korten tijd, terwijl de ander eenvoudig en on*ÂŽquot;quot;mogend schijnt, doch aanzienlijke schatten nalaat. 1ÂŽ 'eindelijk zoo ver gekomen dat hij, die gemoedelijk ^^waarheid hulde doet en z\jn eigen belang als getrouwger voor het gemeene welzijn opoffert, bespot, en de hartige bedrieger als een verstandig rekenmeester bescho??^^wordt, dan is het tijd, dat zij geheel worde opgebe^ÂŽquot; j tJÂŽ De HEEiiBS (nÂ°. 15) 1) keurt ze in zoo verre goeo)daardoor het individu??ele inkomen als zoodanig wordt opÂ?geven, doch verwerpt ze als gevaarlijk voor de zede^?œheid en nadeelig voor eerlijke en getrouwe ingezeteÂ?ÂŽ 53lt;5- J 1) Zie MURilARD, Theorie u. Pol. der Best. p-



??? ^ chts daar houdt hij ze voor bestaanbaar, waar aan eenesehattmg ook een grooter aandeel in de staats- ??ÂŽrhjlÂ?e regten verbonden is, of waar eene controle aan welke niets ontgaan kan, en welke hij niet de- tro, 'iwd te ' 'quot;egering, doch aan de medeburgers wenscht toever- zien 1). CtTLLocH verwerpt ze geheel ala eene uitnoodigingen meineed, als eene verongelijking van deugd- za??ne^) urgers ten voordeele van baatzuchtige en schelmach-Â?ge bedr- ^legers, en, wanneer de belasting hoog is, als een ÂŽHddel oni alle zedelijkheid en goede trouw te verbannen, oindat ' Wie voor weinig voordeel geen bedrog plegen zal,door het uitzist op aanzienhike winsten tot schel- ?•?›fk?ŽÂ??Ž*nbsp;O Xnbsp;quot; ..â€ž^^^'â– dt uitgelokt 2), vooral wanneer hij ziet, dat hij ^Eknbsp;evenwel

opmerken, dat saktorius en de het ^ 'nbsp;zij van eene controle spreken, eigenlijk h??rs,b, der zelfschatting verlaten. Zoodra men namelijk en opdraagt om de waarheid na te gaan van het- donbsp;---------- â€”---- ^nbsp;hen, die het inkomen zelve genieten, verklaard , Js, vooronderstelt men reeds dat ook die derden eene schatf- ?Š?Šn'nbsp;maken, naar welke zij de opgave van den hun ^quot;^^^^^^en, doch die van den ander'verwerpende, aan'ngenbsp;onderwerpen. Wordt er dus eene contr?´le aau derdi do, ^'^d, 200 is dit eene vereeniging van de schatting door Oen ambten'^ ^^^^ ^'^O'nen zelve genieten, met die, welke doorof medeburgers geschiedt,^^'y thing is made to depend on the honour of the



??? anders het slagtofEer van zijne deugd of de misdadenner landgenooten zal worden.nbsp;^^ Veel waarheid bevat de opmerking van muehabd,de oude vaderlandsliefde, en de geestdrift om den staÂ?''waartoe men behoort, en welks burger te zijn men cÂŽÂ?ÂŽeer rekent, te ondersteunen, voorbij zijn. Ieder zorgt sicÂŽ'''ÂŽvoor zich zeiven, en de regering treedt als vijand op tcgÂŽÂ°,over de burgers, wanneer zij de regten van denwil handhaven, daar zij door hare misbruiken en de booSopbrengsten, welke zij van hare onderdanen heeft afÂ?ÂŽ'vorderd en dikwijls verkeerd heeft aangewend, hettrouwen des volks verloren heeft. Nu zij echterpligten getrouwer vervult, is die gulden tijd van ÂŽdÂŽ'zelfopoffering voorby. In plaats van haar als eenezoraster des volks te

beschouwen, wordt zij als zijne tegÂŽquot;partij gehaat en miskend. Weinigen vinden het nog zquot;ÂŽden staat te bedriegen en zijne regtmatige eischen teduiken, en de ijver om hem naar zijn vermogen tedersteunen, bestaat niet meer. Hem, die meer opoffer*quot;hij schuldig is, houdt men voor dwaas, en de eerlijke iÂ?^wordt eindelijk een schelm, wanneer hij ziet dat alleÂŽÂ?drog hem voor eenen gewissen ondergang beveiligen viriquot;'fÂ?' parties, so that the tax will then fall with its fullupon men of integrity, while the millionnaire of easymay well-nigh escape it altogether.quot; (Mquot;. cotloch, quot;quot;xation, p. 126.)



??? Herder doet hij opmerken hoe angstvallig de eenebur-â€?ioorgaans de opgaven van den anderen gadeslaat 1),ÂŽ voorzigtig hij zijne verklaring zal achterhouden, tot- zegt namelijk: Â? Sobald irgendwo eine Einkommen- 'Â°gens oder Erwerbs-Steuer eingef??hrt werden soll, ist begierig, zu wissen, wie hoch dieser oder jenerquot;â– eiche M ^ann, dieser oder jener G-eizhals sich taxirt, und zuSteuerbeitrag sich verbindlich gemacht hat. sieh und Keiner einschreiben, bevor er nicht weiss was Andere sei- Â???snbsp;wollen; Keiner will den Anfang machen, er ^nbsp;Andere m??chten sich zu niedrig taxiren, und benachtheiligt werden. Jeder sch?¤tzt die Geldein- â€?^ied â€?nbsp;h??her, die unvermeidlichen Ausgaben aber Sta ^^^ seinigen, und glaubt darum, er gebe

dem .nbsp;als Andere seines Gleichen. Setzt sich einmal lot oder vielleicht ein Prahler in eine h??here, einGeizhals fl quot;agegen, oder ein Mann, den irgend ein h?¤uslicherid .nbsp;''beleben er nicht gern kundig werden lassen will, U , quot;Niedere Klasse, als er nach der Volksmeinung oder der IVT â€? i)Hij Jede: Ifia *^emung seiner Neider und Feinde h?¤tte thun sol-entstehen daraus allerlei b??sartige Nachreden , und die â€?quot;Â?terB?? der itta; S??'ossten Uneinigkeiten. Dadurch wird dann der Friede j, l^^'gern und Bauern gest??rt, und Aergerniss, Zwietrachtder \nbsp;angestiftet; so dass der Fleiss , die Ruhe, ^Vohlsfe â– and und das Gl??ck der Unterthanen mehr leiden,beabsichtigte Einkommen-Steuer Gewinn bringt.quot;Theorie u. Pol. der Best. p. 530).



??? dat hij weet, op hoeveel zijn medeburger zijn eigen inkomÂŽquot;geschat heeft, daar ieder meestal geneigd is, zijnen bnu''man voor beter in staat tot ondersteuning der staatsbebÂŽÂŽten dan zich zeiven te houden. Te G?Šn?¨ve evenwel heeft men de schatting van bet iquot;komen toevertrouwd aan hen, die het zelve genieten. PÂŽquot;''wanneer het der regering voorkomt, dat iemand hetlaSheeft opgegeven, dan zijne wijze van leven zoude deÂŽvermoeden dat het werkeHjk is, zoo wordt hij opgÂŽ^^pen en vermaand om de waarheid daaromtrent te ver^ren. Wanneer het dan later bij zijn overlijden blijkt)hij inderdaad rijker was dan hij zich had opgegeven, ^wordt hetgeen hij bij zijn leven te weinig aan belaÂŽquot;quot;quot;betaald heeft, bij zijnen dood van de

erfenis afgetro^en aan den staat uitbetaald. 3o. VEEEENIGING VAN DE SCHAXTE?•G DOOE DEEDBH ^^DIE DOOE HEN, DIE HET INKOMEN ZELVE genietBquot;' Wij hebben derhalve zoowel eene schatting door sÂŽ' del van derden als door den belastingschuldigen ^ om verschillende redenen moeten verwerpen, wannÂŽÂŽ' namelijk ieder op zich zelve werden voorgesteld. ^ 's ^^ hoe zal men dan tot eene eenigzins voldoende kenni' ^ het inkomen kunnen geraken, wanneer men het onder^ÂŽ noch aan derden, noch aan den belastingschuldigÂŽÂŽ ven durft toevertrouwen? Wij houden de beantwoo â€? tr eVÂŽquot;' dezer vraag voor moeyelijk, doch daar de schatting



??? Istrekt noodzakelyk is, zoo meenen wij dat de eeni- Â° Weo-nbsp;j- denbsp;overblijft, deze is, dat men de bei- e^rstnbsp;schatting tracht te vereenigen, door haar Vervnbsp;belastingschuldigen op te dragen en haar Schil volgens met die van derden te vergelijken, dat is. contr?´le van anderen te onderwerpen. Het ver-betwelk tusschen de beide schattingen gevondendiÂ? 'nbsp;bedrog van de zijde des belastingschul- Stellenbsp;van de zijde der anderen veronder- zoude kunnen uitwijzen, welke der beide dej.. 'nbsp;naauwkeurig onderzoek met overlegging tijen ^ met de meeste juistheid was te werk gegaan,ÂŽieer h verschil der schatting slechts weinig bedraagt, kan rn dejij^nbsp;'^quot;'â– theidshalve deelen, en eene gemid- dejj ^'^''^tting aannemen. In allen gevalle moet men zicjj

^^''ngschuldigen het regt toekennen, wanneer zij ^jzennbsp;rekenen, zulks te kunnen aangeven enbe- ^ij durven niet beweren dat hierdoor alle be- batting te verkrijgen, daarmede op eens bereiken aren jlistenbsp;zijn opgeheven, en men het doel, eene ^O??d, tron^ ^^ twisten blijven onvermijdelijk; doch wijgest^j^nbsp;^^^nbsp;toenadering is tot het ons voor- ^ '^oel, al gelukt het ook niet, dit geheel te berei-dorbij ^'^'^''oer men dit doel slechts eene schrede na-cnnbsp;iÂŽ' zoo heeft men reeds veel gewonnen quot;^^atschappij eene gewigtige dienst bewezen, al laQg^^ quot;oijelijke regtsgedingen, een lastig onderzoek en ^Mde,^ien. ver-



??? kunnen de moegelijkheden niet geheel uit den weg ??ÂŽruimd worden, welke aan eene schatting van het Â?quot;kmen, dat zoo wisselvallig, zoo onbepaald, zoo moeije^?œte kennen is, onmisbaar verbonden zijn. Wij bedoelen evenwel geene wederzijdsche schat'quot;''^der medeburgers, doch dat de opgaven der belas*^ÂŽschuldigen zelve door eene commissie van daartoe r??lcer^ def voff â– doquot;' M zettelijk uitgekozene medeburgers moeten gecontroworden. Zoowel de vrees voor valsche opgaveneersten (wanneer deze weten dq,t hunne verklaringeOhet onderzoek der commissi??n bloot staan), alseene wederzijdsche toegevendheid en bedrog tusscbeÂ? elkanders inkomen schattende medeburgers zal hie^'verdwijnen. Wij hebben hierin vooral de

onderviÂ?onzer Engelsche naburen tot leermeesteres gekoze??Â?wie deze wijze van schatting steeds in zwang geweeÂ?en van wier staatkundige bekwaamheid men met redeo ^^ Aft verwachten, dat zij niet zonder rijp overleg hierafquot; op'ofÂ?'ifl' voorkeur gegeven hebben, en ze telkens bij eene *ging der inkomen-belasting op nieuw hebben aangeÂ?' Is eindelijk deze schatting met de controle in overee ming gebragt, zoo worde zij aan het plaatselijk bestuurgegeven, dat haar vereenigd met de schattingen derrige plaatsen aan het provinciaal bestuur zal moeteÂ? ??HOÂŽ leveren, door hetwelk zij ten laatste aan deregeriuSkenbaar gemaakt worden. Aldus zoude de verdeeling der belasting steunen oP



??? Vermnbsp;verkozene burgers omtrent zijn tevrnbsp;hadden, en minder aanleiding tot on- _ ÂŽnheid geven, dan wanneer de controle van de re- uitiri bes 1, ÂŽ 'nbsp;het volk dikwijls met wantrouw ÂŽuwt. ]â€ž.,. ^ÂŽbben reeds vroeger bij de behandeling der be-Vjuj Â°nbsp;algemeen met een woord melding gemaakt titig ,nbsp;eener trapsgewijze verhooging der belas- bei^^y ' vooral bij de beschouwing der inkomen-treku-nbsp;inkomsten in eene naauwere be- ^l??Â? of VraÂ?nbsp;eenige andere soort van heffing, is de O i?? Tl ^ nP . ^^ men dit zoogenaamde progressieve stelsel??gt;it ^ÂŽrkingbrengen moet, in aanmerking gekomen.theQj,.^^^ÂŽ^ÂŽÂŽ^ nÂ? is eene verkeerde uitlegging van smith'sdraggjj'nbsp;burger in de behoeften van den staat {re^p^ in verhouding van zijn

persoonlijk vermogenleen â€? Dit vermogen toch heeft men niet al-^ochnbsp;met de grootte der inkomsten beschouwd, ?œgnbsp;nieende dat het in eene meetkunstige rede met grootte t ^at jj ^ â€?nbsp;onidat men van het denkbeeld uitging, Vegj ^nbsp;valt van zijnen overvloed naar verhouding staa^ ^^^ nooddruft in verhouding weinig af te het n '' onbillijkheid, ook dat gedeelte van hetPag. 28.



??? inkomen, hetwelk de nooddruft der minvermogenden bcstrÂ?^^den moet, te bezwaren, zoo is deze moeijelijkheiduit den^ ^^geruimd, wanneer men van elk inkomen zooveel aflrÂŽ^^als voor de behoeften van den mensch noodzakelijk gewordt. In hoe verre dit evenwel met juistheid kan Â?sehieden, hebben wij hierboven onderzocht, en deblijft nu nog, of het billijk en wenschelijk is, den ver^^^ genden meer dan naar evenredigheid af te nemen van geen hij boven zijne nooddruft bezit. Sat is een ijverig voorstander van het progressieve sel. Hij vindt het onbillijk dat hem, die slechts het no ^^ heeft 1), evenveel in verhouding wordt afgevorderdÂ? ^^^ dengenen, die in overvloed leeft, en keurt derhalve de'^ directe belasting af, omdat eene trapsgewijze opklim'Â? ^^ daarbij niet

aanwendbaar is. Eene inkomen-belastmÂ? eene progressieve schaal ingerigt oordeelt hij zeer wen ^^ lijk, om eenigermate het onregt te vergoeden, dat ^ minvermogenden door de indirecte belastingen wordt ^ gedaan. Wanneer zij matig is, beweert hij, zal ergquot;ÂŽquot; reden bestaan om zijn grooter vermogen te verbenÂ? ^ r het ^ ken, evenmin als bij eene aan de bezittingen otkomen ge??venredigde belasting.nbsp;^^ M??EHAED 2) bestrijdt het progressieve stelsel op ^dat zij, die het voorstaan, niet weten, van welk stan F 1)nbsp;Dit vervalt, zoodra men de nooddruft vrij la^t- 2)nbsp;Theorie u. Pol. der Besteuerung, p. 541. stel'



??? Uitgjuin, en nog minder tot hoe hoog het zalstijgen. ÂŽetienbsp;^^Qislativa noemde het progressieve stelsel '^ear; roederee 1) vond het onvereenigbaaar met eoigQ alsnbsp;ÂŽebappelijke inrigting; aukland beschouwde het sehrnbsp;gentz noemde het straatroof, en tuegox den rand van het voorstel, waarin het als maatstaf r de Verdeeling der belasting werd aanbevolen: â€žii faut Imj^^nbsp;et non le projetquot;. De geweldigste revo- ^quot;quot;^quot;^obe omwenteling hebben dit der; ^quot;^^'^estaan, en robespierbb deed aan de verga- levg ^ Voorstel, dat burgers, wier inkomen het tot hun ggj^ ^ erlioud noodwendige niet overtrof, van alle bijdra- Vm'; Voorziening in de staatsbehoeften zouden worden'^Jgestei^j opbr 'nbsp;overigen het noodige progressief zouden Oojj l^EJ??

verklaart zich tegen het progressieve stelsel,bet dp de '^^??igene p.nbsp;^ Economie publique, do morale et de politique. T. absoi^j^nbsp;plus permis de mettre en doute l'incomptabilit?Š Jqj 1 imp?´t progressif avec aucun r?Šgime social.quot;^''trailigj Â?nbsp;^^ v'^'?? : C'est le vautour d?Šchirant ses 2)nbsp;Cours C. d'Ec. pol. p. 495). '^^RHard, Theorie u. Pol. der Best. p. 544. bet a bet Hnbsp;spoorslag tot nijverheid verlamt, doordien ketenen hindert dat de staat de vruchten zich'len, welke zij door hunne verdubbelde inspan-



??? ??ing verkregen hebben. Eene progressieve belasting gt; ^ Â°hij, benadeelt derhalve de voortbrenging en vermeerde''quot;'^ van voorraad. De Edinbnrg Eeview 1) beschouwt dit stelsel da^ n dÂŽ' onregtvaardig, dat de regering hierdoor de grenzemagt overschrijdt, Vfclke haar is toevertrouv^d. 2iJ ^^zich slechts in met het verdeelen der staatslasten overingezetenen, en doe zulks in verhouding der heschei^^welke zij hun verschaft; doch zij wachte zich immer, he'mogen der ingezetenen te regelen of nader te verdÂŽÂŽ^den eenen boven den anderen te beschermen of tedeelen, omdat zulks niet tot hare bemoeijmgen hebquot; ^^aan haar niet is opgedragen. Zij late de belastingÂŽ ^^digen in dezelfde onderlinge verhouding, die zijbelasting hadden. Eene progressieve belasting

daaren'ÂŽÂŽzoude deze verhouding verbreken en het gezamenlijknaai vermogen eene nieuwe verdeeling doen ondÂŽrSWordt zij als maatstaf aangenomen, zoo zullenvlijt en spaarzaamheid voor luiheid en verkwisting Pmaken, en der nijverheid zware slagen worden toegÂŽZij verwoest de bron, waaruit zij schept en is ge^i^^^de vrilden van montesquieu, die den boom velden, oÂŽ*^^de appelen van te kunnen plukken, dewijl alle verfflÂŽÂ?den het land zouden verlaten, en er niets dan behoÂŽ quot; _nbsp;Vflf zouden overblijven. Al wie derhalve bij het invoerÂŽ 1) Edinburg Eeview. April 1833. p. 143.



??? 'gt;ngon iiej beginsel verlaat, dat haar tot maatstafhet â€?nbsp;volgens hetwelk zij in verhouding van zichnbsp;behooren te zijn, is gelijk aan hem, die zonder eompaa aan de onstuimige baren der zee toe- fni 'nbsp;beeft vooral het progressieve stelsel af- Vg^j^ IQ'nbsp;erkennen moet dat eene belasting ÂŽÂŽnenbsp;zwaarder is voor hem, die 150 of verteert, danvan 1000 oC voor hem, die 15000 oC ver- ^ruktnbsp;'iÂŽ lagere standen meer dan de hoogere 8c},jjJnbsp;^oudt hij dit stelsel, hoe medeslepend het ook Verh 'nbsp;gevaarlijk, omdat het de onderlinge stjjj^.nbsp;_ ^ ^er burgers tegenover elkander verbreekt en datnbsp;grondstelling van smits, welke verlangt l??et Ijnbsp;^^i'^sting zij in verhouding van het inkomen, inkn^nbsp;aanspraak op een gedeelte van het

daarnbsp;' zoeken te regelen 1), quot;----tot misbruik leiden zoude. Dat de arme 1) allonbsp;gevoelens hieromtrent zijn echter wel een weinig '^'uut, vv ^nbsp;het mogelijk, dat de regering door de meer- ^^ sterker to treffen daardoor de onbemiddelden'^''^oor^nbsp;geluk bevorderen, zoo ware dit niet verwerpen. Doch wij meenen dat zij dit'''â– quot;Hennbsp;uitputting der rijken, welke ook liefSnbsp;benadeelt, als door eene gedwon- nam V-nbsp;der laatsten, door eene armen-belas- 'J gt; zoude kunnen bereiken.



??? door eene gelijke belasting zwaarder dan de rijke wordt, is onvermijdelijk; doch deze hardheid is â€?â€? is bÂŽ geene menschelijke inrigting weg te nemen, zijgevolg van den loop der omstandigheden. De prog'ÂŽsieve belasting zoude in eene belasting op de nj ^ten behoeve der armen ontaarden, en dit mag haarniet zijn. Deze trapsgewijze opklimming kan niet ^ ^keurig ophouden, en wil men ze geheel doorzetten, ^^wordt zij eene verbeurdverklaring van het vermogÂŽÂŽhoogere klassen, benadeelt de nijverheid, verhindert hooping van kapitaal en noopt de vermogenden oflgt;land te verlaten. Zij is derhalve voor eene inkomÂŽÂ?'lasting volstrekt ongeschikt IJ. Zij is inderdaad eene boete of straf voor de veriÂ?'dering des vermogens, en derhalve ook voor die

de??door welke zij verkregen wordt, namelijk vlijt en szaamheid. Eene verdeeling in klassen naarmate vanhooger inkomen is willekeurig en noopt de inge^ÂŽ



??? 'm^tgeen - toe anders zouden besparen, te verteeren, dewijl eenedlbbnbsp;inkomen van slechts ?Š?Šn' gulden eene ver- oqi ^ ^^^ belasting kan veroorzaken. Zij is ook daar-te keuren, dat zij tot een aantal regtsgedingen aati], de 'eidin g geeft, vooral van hen, wier inkomen zich juist6CHnbsp;bevindt, welke tusschen twee klassen is aan- 80,000 klagten, welke bij de Engelsche?Š?Šn ^ '^^wamen, die slechts ?Š?Šne klasse, en dus ookdie der nooddruft, had aangenomen, dit bewijzen,??'ruiss ??e ssische Klassensteuer heeft ook weinig opge- ''agt laâ€žâ€ž 'nbsp;de begeerte, die zy opwekt, om in eene de 1, .. quot;ÂŽsehouwing der vermelde gevoelens behoeven gere ^^ ÂŽÂŽÂŽÂŽ te bhjven en zich dus aan eene hoogerete onttrekken. ^vij ge^jj^ quot;mmÂŽ' twijfelen, welk

oordeel wij over eene traps-quot;^erhooging der belasting, welke niet evenredig is bet I, len ^oogere inkomen der ingezetenen, moeten vel-braÂ?t â€?â€?nbsp;door de onderscheidene schrijvers inge- ^^'deeld^'' ^an zooveel belang, dat zij iederen onbevoor-steiggjnbsp;moeijehjkheden, die het progressieve halvg ^^'^^'^dt, overtuigen moeten. Wij houden het der-Verdej Â°^ÂŽrbodig, ze nader te verdedigen, en gaan dus^^g al ^^ O'^derzoeken, in hoeverre eene inkomen-belas-ÂŽtaanKnbsp;opbrengst (imp?´t unique) voor een land be- Ookh' â€?^quot;^omtrent meenen wij aan onze lezers de meeningen



??? van de meest geachte staatshuishoudkundigen temededeelen. Zachaeiab 1), zijne theorie getrouw blijvende, ÂŽÂŽhaar als eenige belasting te moeten verdedigen enregering aanbevelen. quot;Wanneer toch hare bestri) idefS' dit noo^' zegt hij, beweren dat zij altijd minder heeft opgÂŽdan men verwachtte, en algemeen gehaat was,slechts daaraan toe te schrijven, dat zij nog nimmÂŽ''eenige belasting is ingevoerd, en slechts in t^d van ^^maar nooit tot vervanging der andere thans bestÂŽquot; VvrflS is aangewend. Dat zij in tijd van nood weinig op ^was niet te verwonderen, daar de ingezetenen alsdan ^^^door zoo vele verschillende belastingen gedrukt rscbquot; ,cteigt; leo' dat er voor de inkomen-belasting weinig meer over ^^Ook zijn de genomene

proeven niet geldig, omdat ^^sommige soorten van inkomsten verschoonde en ^^ ^^ringe vrij liet, maar de belasting nooit als algemeÂŽquot;ÂŽ ' ,reiquot; heven heeft. Hij moet evenwel erkennen dat het gÂŽ^lijk 13, haar op eens als eenige belasting in teomdat zij den toestand van het vermogen en de staatsbm ^^^ding omverre werpt. Langzamerhand echter moet mÂŽ ^^^dit doel trachten te geraken, en zich den tijd van int' langdurigen vrede, welke daartoe de geschiktsteten nutte maken. De Fransche omwenteling, quot;WÂŽ^ÂŽte voren bestaande omverre wierp en als bet wafÂŽ 1) Staatswirthschaftslehre. p. 428.



??? maatschappij schiep, -ware evenzoo eene gelegenheidbij de belastingen dit geheel nieuwe stelsel door ted: Vqnbsp;vooroordeel der Physiokraten en de gafnbsp;napoleon aan alle indirecte belastingen â–  ^elgt;ben dit verijdeld. 'ieijj^'nbsp;evenwel voor onmogelijk, in de aan- Inc- ^ behoeften der meeste staten door eene eenige be-Â° Voorzien, omdat de som, welke alsdan door led, ^ordt'*nbsp;moet worden opgebragt, zoo aanmerkelijk ^tenbsp;ontevredenheid verwekt. Het is O'^l^estaanbaar, ook de onbemiddelden in eene ten ^^ ^^ inkomsten te doen deelen, daar de kos-^ der Schatting van die menigte van kleine inkomstenquot; bar Vejjjj^^ invordering hare opbrengst geheel zouden Â?^leeltegen, kunner Igt;aar het evenwel billijk is, dat ook zij een inkomsten aan den staat ten

offer bren- ten ^ ÂŽ de bescherming, welke hij hen doet genie-del ojj^ '^nijnen de indirecte belastingen het beste mid- ^O??g ^^^ vereischte eenigzins te voldoen,'^oo^el â– nbsp;eenemale als onuitvoerbaar af, neer Vereeniging met andere belastingen, als wan-indirej.^ ^^'Â?â€?ige heffing wordt aangenomen, omdat dedat gg^^ ^ ^ÂŽtingen slechts mogen geheven worden van^^ÂŽgetast 'nbsp;inkomen-belasting nog niet is ^'^'^onistgj^ Wanneer de staat, zegt hij, ze voor eenigeeene ^ÂŽnrt, waarom neemt hij haar dan ook nietaan? Want, hoe meer soorten van belasting gew,



??? â€” Se-men aanwendt, des te moeijelijker wordt hare invorderiÂ?j^ Zij worde dus slechts als eene eenige, of wat bÂŽ*^ÂŽ'in het geheel niet ingevoerd 1). Muehaed meent dat eene directe belasting niÂŽ!Â?ÂŽ'^ ^de behoeflen van den staat zal kannen voorzien, zquot;quot; ^zij tot die hoogte zijn opgevoerd, welke thans de iÂ?ÂŽ^^^volken drukt. Daar men bovendien nhnmer tot eene } ^kennis van het inkomen zal kunnen geraken, en zichmet hetgeen men bij benadering gevonden heeft,moet stellen, zoo is eene directe belasting zonder schei'van het beginsel van gelijkheid ondenkbaar. De gewelke haar eigen zijn, worden intusschen grooter ^^mate zy hooger wordt, en zijn dus de grootste ^waar zij als eenige maatstaf wordt aangenomen. Het ÂŽ

^^middel derhalve, waardoor de geschondene verbÂŽ'' ^^^eenigzins zal kunnen hersteld worden, schijnt te ziJquot;'men de directe belasting van het bij benadering u'tgdene inkomen met eene indirecte vereenige 2).nbsp;â€ž â€ž aef^ Ook SAKTOKIUS, zegt hij verder, is voor eene , harÂŽ lijke vereeniging, daar beide wijzen van belastmg 1) Â?Also entweder eine Einkommensteuer als eineoder (was wegen der praktischen ??nausf??hrbarkeit e'quot;quot;chen Besteuerung das Richtigere ist) gar keine; ^Fall keine nach der gew??hnlichen Weise vertheilte nquot;bene.quot; Staatswirthschaft. p. 427. 1) M??khaed, Theorie u. Toi. d. Best, p. 559'



??? r^jke bezwaren hebben, die slechts door eene onder- ^ge ve â€? â€? reeniging elkander kunnen opwegen. De indirecte band . verkeer, veroorzaakt knevelarij en sluik- ^' de directe daarentegen kan de staat de waar- ^ der opgaven niet behoorlijk nagaan, waaruit bedrog voortvloeit, en de eerlijke meer dan de neger verdrukt wordt. Heeft de indirecte belasting zware'tosten â€ž . van invordering, omdat zij vele ontvangers, op-e^ers t dire t ' ^nbsp;pakhuizen noodwendig maakt, ook de ''elite ^nbsp;groote nadeelen door de invordering der jjjjnbsp;sommen en de vrijstellingen der insolventen, afpe quot;'e^^'Sting op het verbruik zijn geene insolventen;gehnbsp;bij haar onnoodig; zij wordt onmerkbaar bi; x. ' de minvermogenden dragen in kleine gedeelten betgeen â€?â€? Heer

..nbsp;zouden kunnen opbrengen. Wan- bevejjde nooddruft niet treft, zoo wordt zij ge- 2e bet^^ Â°Â°Senblik, waarop de belastingschuldige toe ^^'nbsp;vermeerdering der bevolking daai. '^^''de welvaart brengt zij meer op. De directefeuten le^g^nbsp;veelal aanleiding tot onzekerheid en wil- jyj.^ ??^eide moeten derhalve vereenigd worden. ging ^^'^de verkeerd hieruit opmaken dat eene vereeni-^ebretnbsp;â– 'vijzen van belasting, welke ieder hare ten t ^ÂŽ^ben, slechts leiden zoude om ook die gebre-te alle n, 'quot;gea en daardoor een stelsel in te voeren, dat is verkeerdheden in zich bevatte. Het tegen-Wordt de belasting, welke de ingezetenen



??? drukt, op twee verschillende wijzen, direct en m ^ ^^ van hen afgevorderd, zoo wordt de som, welke op iÂŽ wijze wordt opgebragt, de helft kleiner, dan wanneer slechts eene eenige heffing aanneemt, en hare ge worden minder sterk gevoeld. Leidt de directe ting tot bedrog en verdonkering van het inkomeÂ?' zal dit minder het geval zijn, wanneer van de belas ^^ schuldigen eene geringe som ge??ischt wordt, dan de geheele opbrengst direct geheven wordt. Geeft ^^ ^^^ entegen de indirecte belasting aanleiding tot knevelarij ^^ ambtenaren en sluikhandel, zoo is het dnidehjk dat de OP winst, welke tot sluikhandel uitlokt, vermindert i . n ui'quot; mate de lasten verminderd worden, die den in- eÂ? ^voer bezwaren. Hierdoor toch wordt het voordeel ^ ^^^hen te

ontduiken minder aanzienlijk, en de knevelarijambtenaren onnoodig. belaS' De hermes (nquot;. 17) 1) keurt deze vereeniging siÂŽquot; ^goed op de volgende voorwaarden, namelijk: 1Â°. dat de ^^wijze van belastmg slechts die artikelen treffe, welkÂŽ ^^andere vrijlaat; 2Â?. dat de eene de gebreken der anderÂŽ ^^^^goede; 3Â?. dat de eene voor de andere tevens eenezij. Vooral zorge men dat beide zich niet op ?Š?Šo *werp vereenigen en het daardoor dubbel treffen. ^^Ofschoon deze regelen zeer juist schijnen en oo^e flioeij^ beveling te verdienen, zoo valt het evenwel zeer 1) Zie MURHARI), Theorie u. Tol. der Best. p-



??? lijk ze ÂŽ ^en uitvoer te brengen, wegens de naauwe betrek-01 Welke er tusseben het inkomen en het verbruik der Sezet ??iaknbsp;'bestaat. Een voorbeeld zal dit welligt duidelijk itiennbsp;liehoort niet tot de nooddruft. Het geld, dat v^ahnbsp;besteedt, kan in zooverre bij de berekening ^ordnbsp;^ooquot;^ belasting aansprakelijk is, niet duanbsp;De waarde daarvoor uitgegeven blijft ndernbsp;het belastbaar inkomen, en wordt als zoodaniquot; ket 'nbsp;Â?i^aJ^enboven nog eene belasting op tWeenbsp;vs'ijn, zoo wordt dit artikel onvermijdelijk Van belast. Men zoude het gebruik van wijn alzoo don ^quot;'lirecte belasting moeten vrijstellen, wilde menn rege] on^ ' in den heemes voorgeschreven, getrouwigen f (jg ' 'e^'wijl wijn daarentegen als voorwerp van weel- Dg ^ SÂŽsehikt is

om daarvan eene belasting te heffen. fecte 'belasting treft het geheele inkomen, de indi- 'quot;ko^gnbsp;verteering en dus een gedeelte van het blijfj, Wanneer men nu het inkomen direct belast, zoo ' Wanneer men dezelfde zaken niet tweemaal treffen' Voor d â€? datnbsp;indirecte niets over, tenzij men door haar gedeeitg Hooddj,nbsp;inkomen treffe, hetwelk men als onbezwaard gelaten heeft. invlogjjnbsp;die de gelegenheid gehad heeft, den latid Iig ^ ' vvelke de income-tax op zijn vader-^^'â– Pen ^^'^^^^e^end , heeft ze hevig bestreden en' ver-neer ^ Â°nlgt;iUijk en alleen dan te verschoonen, wan-^'iere hulpbronnen voor den staat zijn uitgeput.



??? en dc hooge nood de regering dwingt om, op welke wij^Jook, zich geld te verschaffen. Doch hij beweert dat Vj^Engeland de tijd nog niet gekomen is, dat men zÂŽ onvermijdelijk en onontbeerUjk zoude moeten beschouWÂŽ^ Wij zijn, zegt hij, de grenzen der indirecte nog niet genaderd, en door eene betere inrigting zo?? zij, zelfs bij eene verminderde heffing, nog meer kunÂ? ^ opleveren. Toen eobeet peel in 1842 zijnebelastmg zoo meesterlijk en welsprekend verdedigde, g ^h?? de nadeelen der verbruik-belastingen te hoog op-opbrengst is vrijwiUig, die der inkomen-belastmg geÂ? ^^gen. Deze wil aUen geUjk doen opbrengen, doch denen, waaruit het Inkomen voortvloeit, zijn ongelijk, eÂ? ^^^drukt zij de ingezetenen zeer ongehjkmatig.

Daarenbo^^^^dringt zij in de omstandigheden, in de huisselijke beW'^^^kmgen van iederen burger en verbittert hierdoor deWelk regt heeft de staat, te onderzoeken, wat iÂŽ'ÂŽ ^^tot zijn levensonderhoud wil gebruiken? welk regt^'^,^armoede van den spaarzamen, die door ingetogenhei ^^^stand ophoudt, te ontdekken? De income-tax, ite- oquot; nen naauwelijks 5,000,000 lt;Â? opbrengt, verwekt meer^^ ^vredenheid dan de accijnsen, die jaarlijks 14,000,0 ^^opleveren. De house-tax, mlke zij vervangen heeft)oneindig beter: zij liet de huissehjke betrekkingenmoeid en bragt jaarhjks 3 h 4,000,000 oC op l)' 1) M=. CULLOCII, on Taxati??n, p. 132.



??? â€” n - j ^are het evenwel mogelijk dat door eene directe be- â€?ng in de behoeften van den staat konde voorzienborden ' zoo zoude zij alleen dan aanbevelenswaardig we-' Wanneer men van het inkomen der ingezetenen eenkadaster bezat. Doch de moeijehjkheden, welke ^et 1 ÂŽ Vervaardiging hiervan verbonden zijn, en waartoe ^ Jaren arbeids, eene uitgebreide kennis der statis- der staatshuishouding vereischt wordt, doen ons ^^open jjgj, volledig tot stand kome. In ÂŽÂŽrste jaren althans kan men zulks niet verwach-ÂŽ al â€? ' ai IS het ook bij eene vermeerdering van kennis,en eene vaste begeerte naar vooruitgang entusschen het bestuur en het volk niet ge- hee] onmogelijk. Zoo lang dit echter nog ontbreekt, mee- ??eu mj eene directe belasting van het

inkomen als on-'g Voor het welvaren en de tevredenheid der natie T?? ^ ÂŽ'en aanmerken. M??shaed wil de heffing eener in- ^^'quot;^^''-helasting slechts op statistieke data gegrond zien, oolang dit jjQg onmogelijk is, meent hij ze in allen ge-alle t?? ^ moeten verwerpen 1).^^ beantwoorden de indirecte belastingen niet geheel aanÂŽischen der theorie, zoo hebben de groote behoeften Uej ^ eeste staten, welke zoowel het gevolg zijn van de om-'gheden en kostbare oorlogen, waarin zij gewikkeldals van eene slechte besturing der geldmiddelen. ''^rden ^^ ^uehabu , Theorie u. Pol. d. Best. p. 572.



??? â€” ga-baar evenwel onontbeerlijk gemaakt. Wij stuiten dus b*ÂŽ''weder op eene practiscbe noodzakelijkheid, welke dÂŽschoonste uitzigten der theorie verijdelt. Men kan niÂŽ'meer vragen wat wenschelijk is, zoolang men aan het nÂŽÂŽdige nog niet voldaan heeft. De Engelsche indirecte bÂŽlastingen, hoewel zij ook dikwijls zijn bestreden en voÂŽ''de ingezetenen door hare zwaarte een drukkende last ziJÂŽ'kunnen evenwel tot een voorbeeld strekken wegens bafÂŽstelselmatige billijkheid en geringe kosten van invordering'terwijl zij grootendeels in de ontzettende staatsbehoeftÂŽquot;voorzien 1). Voorwerpen die tot de eerste henoodig^heden van het leven behooren, zoo als vleesch en brandstoffen, zyn aldaar weinig of niet belast, terwijl

dekorenbÂ?quot;lasting, welke vroeger tot bescherming der inlandsche voÂŽ*^brengselen geheven werd, weinig beduidend is gewordÂŽquot; O? ^relijquot; beloop'' Wel verre derhalve van de invoering eener belastingde inkomsten als eene weldaad te beschouwen, die-, g'sommige beweren, de welvaart van het vaderland zalvorderen, door hare billijkheid alle klagten over delasten, die ons drukken, zal doen ophouden, en dezetenen, overtuigd van de regtvaardige eischen der rÂŽDÂŽ 1) De directe belastingen in Engeland bedragen 9,700,000 terwijl het budget bijna 54,000,000



??? brengenquot;^'^*nbsp;^^ aanzienlijke sommen zal doen op- ^oofJzakenbsp;geklommene staatsbehoeften volrjnbsp;^^^ ^eennbsp;in onze financie??le aangelegenheden, welke donbsp;, welke lioogen nood, waarin deze zich bevinden, quot;eernbsp;^^^^ worden. Treurig is het voorwaar, wan- '^stin^ ^ÂŽSering hare toevlugt moet nemen tot eene be- ^^.''dinbsp;onmogelijk geheel regtmatig verdeelen 1gt;0et â€?nbsp;in de geheimen der huishoudingen dernbsp;opbrengst niet aan den vrijen worden overgelaten. Zeer onjuistlienbsp;dat het inzonderheid de vermogenden zijn. in d quot;nbsp;Â?-Â?quot;V-IV. uo Â?Oimugcjiueu zijn, eejie fanbsp;van den staat moeten voorzien, en dat 'Esting op de inkomsten zal moeten dienen om de de quot;'Qlonbsp;vv/uitnucijeu, waaraoor de mm- â€?IjJcen

â€?nbsp;zwaarst gedrukt worden. Het aantal der '''^'â– ^gtva . quot; ------------------luv^ueu om ae ifldinbsp;voor te komen, die uit de thans bestaan- Vertn belastingen voortvloeijen, waardoor de datnbsp;SÂŽâ„?g dan dat men er aan kan denken, ^iJ aar, Jnbsp;' gjjnbsp;quot; O----------ci atui naii uenKen , aanzienlijke eischen onzer staatshuis-stao^nbsp;voldoen. Slechts van den middel- juistnbsp;grootste bijdragen verwachten, en het bloei^quot;quot;^' ^^^ kapitalen het nuttigst aanwendt,Ig ^^nbsp;vaderland het meest bevordert. \ve ^ ^^ ^^ invoering eener belasting op het inkomenquot;^^staannbsp;' ^^nnen er evenwel omstandigheden '^'^^^Â?on?¨nbsp;quot;noodzakelijk wordt. Het valt niet te quot;' bij het tegenwoordige belasting-stelsel die



??? voorwerpen, welke tot onze nooddruft behooren, doorz^^lasten getroffen worden. Deze daarvan te ontheffen?eene weldaad voor de behoeftigen en tevens een middelÂ? oaan de tallooze en somtijds ongegronde klagten der menioover den druk der belastingen een einde te maken,het verlies, dat de schatkist hierdoor lijden zÂŽdoor geene bezuinigingen van den anderen kant wo ^vergoed, dan meenen wij in eene belasting op ^inkomen welligt een geschikt middel te zien om bet ^brekende aan te vullen, wanneer dit namelijk op geenedere wijze, door eene verhooging der reeds bestaandelastingen op voorwerpen, welke niet tot de nooddruft bel*quot;ren, geschieden kan. Heeft de regering eenmaal tot de invoering eener iokquot;^^ liSi belasting besloten, zoo blijft

haar nog de moeijelijkePte vervullen, haar behoorlijk in te rigten en hare ^^king zoo veel mogelijk^p de meest billijke wijze ovefingezetenen te verdeelen. In onze Engelsche nabÂ?^quot;'wier kennis over dit onderwerp op eene ondervindingvele jaren gegrond is, zal zij evenwel bekwame leermters vinden, ofschoon de bij hen bestaande wetincome-tax door hen zelve dikwijls hevig is bestreden, ook wij ons niet met alle regelen, door haar voO''Â?schreven, onvoorwaardelijk kunnen vereenigen.nbsp;^ De schatting van het inkomen en de opgave daaiquot;^ eo ^ aan hen zelve toe te vertrouwen, die het genieten,daarna aan het onderzoek van be??edigde, door de inSÂŽ



??? tg ea ujt j^^jj jjjj^jejj uitgekozene commissarissen totnbsp;komt ons als het beste middel voor om .?§yjj^ ^^^rheid hieromtrent te geraken, daar het de beide derd ÂŽehatting, namelijk de zelfschatting en die door Vgjj .. v^'eenigt, het bedrog, dat men bij het opgeven zoude kunnen plegen, bemoeijelijkt, en deelinbsp;handleiding verschaft tot be??or- nijgj^ ^ ^^ inkomsten van anderen, wier opgaven zij gOed 'nbsp;door onderlinge vergelijking der reeds kend?§ â–  opgaven tot de berekening der hun nog onbe- opgav Â°ÂŽÂŽten gemakkelijk kunnen besluiten. Worden de contr?´le van uit het midden der ingezetenen ine , commissarissen onderworpen, die bij hunnedere of â€? dit te^ hindere belasting geen belang hebben, zoo geeft tron^ quot;binder aanleiding tot ontevredenheid en wan-

^en ^^iineer hij aan ambtenaren wordt opgedragen. inko^gnbsp;zich intusschen van dat gedeelte van het belag|.. ^^ bezwaren, hetwelk tot het onderhoud van den is. jj. ^^^'^'^digen en zijn huisgezin volstrekt noodzakelijk lastijjgnbsp;^^ vele klagten over het drukkende der be- ker Vorkomen, en hare invordering veel gemakkelij-t ^O??iste 'nbsp;geringe opbrengst der laagste in- ^orden quot;^^'^â– '''ernood door de kosten van inning zoude'ogel V,nbsp;Eeeds vroeger hebben wij den maat- oestreden Vaste gQnbsp;Volgens welken de Engelsche wet eene ^^^voor bepaalt, en wel indiervoege dat elk' quot;^at daaronder is, volstrekt niets, en al wat daar-



??? boven is, de volle belasting moet opbrengen, en beblÂ?ÂŽ^het voorstel van hen verdedigd, die van elksom wilden aftrekken, welke men als tot de noo ^^^vereischt beschouwt, om daardoor de hardheid weg ^men, welke er bestaat voor hen, die zich juist op de gdoor de Engelsche regermg aangenomen, geplaatst Â?iÂŽDaar het evenwel onnoodig is van groote inkomste n e som voor de nooddruft af te trekken, zoude menhierin welligt met eenige wijziging kunnen te wen^Neemt men ?’500 aan als de som, welke tot de noo ^^^vereischt wordt, zoo moeten alle inkomsten welke flÂ?quot;dan ?’500 bedragen, van de belastmg verschoondVan die, welke meer dan ?’500, doch minder daÂ?/bedragen, zoude men een derde der belasting, van die, ^^^ tot De- meer dan

?’750, doch minder dan ?’1000 beloopeO)derden, en van alle inkomsten boven ?’ 1000 de volasting kunnen helfen. Doch aldus zoude men al wedÂŽ'eene moeijelijke klassenverdeeling vervallen, en hoe ^klassen men stelt, des te meer aanleiding tot klagteÂ?men aan hen, wier inkomsten zich bij de grens De nadeelen van het progressieve stelsel hebben ^^voerig uiteengezet, en kunnen het als eene schendWo ^^^het stelsel van gelijkheid, dat voor iedere belastinggrondslag Uggen moet, en wegens de onoverzienhar debrÂŽquot;quot; zwaren, die eene uitvoerige klassenverdeeling mÂŽquot; 1 de aan geene regering aanbevelen. quot;Wil zij evenwesehen van het algemeen, dat op eene progressieve



??? lin ^^g gedurig aandringt, eenigzins te gemoet komen, zootranbsp;meeste voorzigtigheid te werk. De P Â?ewijze verhooging der belasting zy alsdan zeer ge- ÂŽg en la ^^ s^igzaam overgaande, opdat zij niet ontaarde in^^ beroQving der rijken ten behoeve der minvermogen-^^ ' de meervermogenden het land niet verlaten, en de^ie nijverheid zoo weldadige ophooping van het ka- PUg^o] niet Worde tegengewerkt. 'lat ^^^^nbsp;beginsel van volstrekte gelijkheid â– verkrijging eene bijzondere inspanning ver-' nnhder zwaar belast, dan dat, hetwelk zonder die ^VordeVerkr, kalv gt;g verkregen wordt. Het pi-ofessionele inkomen'^ns minder getroffen dan hetgeen uit eenen reeds ÂŽgen' eigendom voortvloeit, en het doet ons der-Inbsp;klagten van hen, die profes- der ^quot;'^onistan genoten,

onlangs bij de wederinvoeringkeeft'^'''quot;^'^quot;^quot;^ in Engeland, zoo weinig acht geslagenaan 'nbsp;^ij erkennen moeten dat de regering, daa ^^^ ^^^i*^ÂŽÂŽ! van gelijkheid willende getrouw blijven en??ionbsp;gÂŽÂŽquot;ÂŽ progressie toelatende, deze vrijstelling konde aannemen,is, meenen wij, zoude de belasting op de inkomsten,^le dringende nood der rijksfinanci??n haar onver- ÂŽlijk m 'ige 'quot;''akt, al voldoet zij niet geheel aan de guns-veelnbsp;welke men daarvan koestert, evenwel ^â– gelijker kunnen gemaakt worden. Doch zij blijve 7



??? steeds eene aanvulling tot voorziening in deten, voor zooverre deze op geene andere meer geÂ?*^ ^^wijze kunnen voldaan worden. Met behoud der thanÂ? ^staande, voor wijziging evenwel vatbare directegen en accijnsen, zal zij weUigt een middel kunnen ^^^om het evenwigt in ons ?Štelsel van belasting te be'f'quot;^ ren, hen, die door de accijnsen in evenredigheid zffdan de overigen gedrukt worden, eenigermate te veren daarentegen hen, die door deze te veel verschoondven, te noodzaken om ook mede te werken tot onderÂ?nino' van den staat.nbsp;, â€? ff laÂŽ Is men door ondervinding en langdurige oefening ^^ het onderzoeken der inkomsten meer bekend geworden, n zal de belasting daarop gelegd langzamerhand kunne ^^hoogd worden, zonder de

nadeelen te berokkenen, ^ ^er thans door de weinig volkomene kennis dier inko zouden veroorzaakt worden, en andere lasten kunnen ofkÂŽÂŽ'quot; .efl- â– aieo itifi?? r vangen, welke wegens hunne meerdere drukkingbare wiize van invordering minder aanbeveling verDoch voor alsnog komt ons de invoering eener beJop het inkomen tot vervanging der overige belastingÂŽquot;^hoogst gevaarhjk, en wegens het gemis van onderviquot;in het schatten van het inkomen, zeer onregtvaardigGevaarlijk toch is het eene zekere opbrengst te ve ^^^^pen, voordat men een ander middel heeft uitgevoi' ^^over welks uitkomsten men met eenige zekerheid ^^oordeelen. Gevaarlijk is het af te breken, voordat mÂŽquot;



??? ''og de grondstoffen voor den wederopbouw heeft weten quot;â– ^rscliaffen. hetÂ?nbsp;zij dus slechts eene aanvuUing van ^annbsp;thans bestaande te weinig opbrengt, en ver- die lasten, welker onbillijkheid of drukkende ijnbsp;van den staat kunnen bedreigen; doch zij Volstrekt te quot;ngeschikt om als een eenig middel tot voor-hu! , ^ 200 hoog geklommene behoeften onzer staats- '^^ng te worden aangenomen.



??? HOOFDSTUK IV. DE ENGELSCHE INKOMEN-BELASTINO- Met hetgeen wij hierboven vermeld hebben, zo^^^^ ^^^de taak, die wij ons voorstelden, van namelijk o^^^ ^^wezen en den invloed eener belasting op het eenig licht te verspreiden, als voleindigd kunnen beSquot; ^^ wen. De gevoelens der meest geachte schrijvers da^ voquot;'* trent hebben wij aan onze lezers medegedeeld, en , (Jj?? getracht hen met de bezwaren bekend te maken, aanbiedt. Dit toch kwam ons vooral noodzakelijk eenen tijd, waarin men haar bijna algemeen, en dik^iJ' ^^^^^ onkunde, met uitbundigen lof verheft, en haar voquot; miÂ? als eenen waarborg voor de minvermogenden, om ^vervolg voor eene zware drukking der belastingen bequot;^ ^^^te blijven, en tevens als een middel

om de rijken eVÂŽÂ? snoeijen en aldus den nationalen rijkdom meerdig over alle klassen te verdeelen. Doch â– Â?viJ



??? beschuldiging te vernemen, dat wy onze lezers ^^nbsp;afgetrokkene hebben bezig gehouden, hun^ijl â– â€?nbsp;meeningen hebben voorgehouden, ter-totnbsp;^^^ verwachtten, dat wij hun Vnâ€žnbsp;gevoelens ook daadzaken zouden aan-quot; E ^nbsp;zouden wij aan dit verlangen wel beter reedi te oeren. helaofnbsp;dan door hun de inrigting van eenige a^Q jnbsp;nader te leeren kennen, hun de bezwaren te jnbsp;welke zij ontmoetten, en de uitkomsten mede Totnbsp;hebben opgeleverd? ten vqinbsp;ÂŽmde willen wij hier vooreerst een overzigt la- 'ino Â°nbsp;de inrigting der Engelsche inkomen-belas- = gt; iv-ei^g jar^nnbsp;eene ondervinding van een groot aantal zi^'b door hare uitvoerigheid en naauw- l??erj. , ^-anbeveelt. Daarna zullen wij ook nog kortelijkÂŽ eer' ^iden

^gen quot;e to- ^an de inkomsten en bezittingen, waaronderJen ^^^^ halve eeuw gedrukt werd, enkoniQjj gehaat waren en zoo slecht werden nage-thang ^ o'mÂŽ verwonderen moet, wanneer men haareen zoo behagelijk licht gesteld ziet.tÂ?enbsp;-- oorloff . ci??nnbsp;ÂŽ 1793 begonnen was, had de flnan- Eluo* 1, ^dergnbsp;inkomen-belastingen vergelijken, welkeJn denbsp;zijn geheven, en ons ten laatste bepalen bij ^^braw oeland in eenen hoogst moeijelijken toestand 'nbsp;Piix in het jaar 1797 het voorstel deed, de amde Â?ss??ssed taxes, namelijk de belastingen op



??? huizen, vensters, paarden, rijtuigen, enz. te verdriedÂ?beien. Het bleek echter weldra dat ook dit plan nietde verwachting voldeed, zoodat men zich genoodzaakt ^tot eene nieuwe belasting, en wel op het inkomen ^ergezetenen, zijne toevlugt te nemen. Alle inkomstenwel onder de 60 cÂ?. zouden daarvan verschoond b?œj^ trapÂŽ' en voor diegene, welke meer bedroegen, werd eene , fÂ?Â? gewijze verhooging van 5 ot tot 5 oÂ? ingevoerd-een inkomen van 60 oC tot 65 cÂ? werd een honderd^ ^^tigste belasting betaald, en allengskens opklimmendÂŽ VÂŽ' droeg zij voor 200 oC een tiende als maximum- vrijstellingen en afkortingen waren intusschen toe,, . aftO' zoo als voor liefdadige gestichten, een groot ^^ kinderen en dergelijke. De commissarissen, het

opleggen dezer belasting was opgedragen, ^ 3 kieÂŽquot;' door de freeholders 1) der graafschappen en de ^ ^^^der gemeenten (boroughs) gekozen, en wel bijna epzelfde wijze als de vertegenwoordigers in het V ^^^ment, met dit onderscheid evenwel, dat voor dezemksarissen eene mindere qualificatie voldoende bewezen hunne diensten gratis, en zwoeren gebÂŽding van ieders bijzondere aangelegenheden. ledereeÂ?den zij tot verantwoording oproepen, wiens inkoiÂ? â€”--. frÂ?Â?^quot; 1) Deze naam is uit het oude leenregt afkomstig- ^^^^ ders waren zij, die vaste goederen bezaten, welko leenheer toebehoorden. Zij stonden tegenover de oopy wier goederen de eigendom van loenheeren wareu-



??? -Ie 60 oe berekenden; ^nbsp;quot;v^ic??cuueuj en wanneer deze verantwoor- seh^ O'i'^^oldoende voorkwam, hadden zij de magt ge-lijk ^^^ verklaringen van hem te vorderen, en hem einde- dwingen om door eenen eed de echtheid dier verkla-te e staven. Dit onderzoek was echter zelden nood- ^Â?elijk ^Pro 'nbsp;slechts plaats, wanneer het inkomen voort- gelenbsp;handel, fabrieken, of interest van ÂŽ gelden, daar het inkomen der landeigenaren meestal litgelfacht Selai ' P^'Chthrieven bleek, en dat der pachters in En- biune Op drie vierden, en in Schotland op de helft dor stanbsp;werd. De commissarissen werden bijge- en p. ^an gecontroleerd door opzigters (tax-surveyors), die, Vqq Â°ÂŽ'bigswege aangesteld, zorgen moesten dat dersehfja O?Ÿonbsp;behoorlijk

werden nagekomen, alle Saven ^ bedjjnbsp;inkomsten onderzochten, de inzenders van diejj^nbsp;opgaven aanklaagden, hunne bezwaren in- ^ariss ''^^O'^de afkortingen, welke de gewone commis- ten '^^dden toegestaan, en de zaak aanhangig maak- in jj^j^ ooniniissarissen van appel, wier uitspraak als ogste beroep gewezen gold.elke v ''aau-^, oorzorgen de wet ook had genomen , en hoeVej, f 'lÂŽ commissarissen hunne roeping zochten tebedrog ' '^aatst ontduiking geopend, terwijl de willekeurigePacht 'nbsp;^^^ berekening van het inkomen der ??och'j'aangenomen, tot vele klagten aanleiding gaf.dringende behoeften der schatkist deden deze



??? zwarigheden voorbijzien, en de opbrengst der was beter dan men zulks met grond had durven wachten , daar zij jaarlijks bijna 5,500,000 oC oP- De vrede van Amiens, die voor de rust vaneene betere toekomst scheen te beloven en voor de gelsche schatkist zoo zeer gewenscht was, deed de 1 i\y gering besluiten, de heffmg der inkomen-belasting, ^ leen tot voorziening in de oorlogskosten ingevoerd, te ophouden.nbsp;^ Zij herleefde echter spoediger dan men gedacW Jequot;quot;' Reeds in het volgende jaar 1803 werd zij weder opgonder den naam van property-tax (eigendom-belasquot; ' fiO Even als vroeger liet zij elk inkomen onder de . 150'^ bet xi Â?'J pfO- vrijf150^ onaangeroerd, en klom trapsgewijze op, totdat zij voor 5 quot;/o bedroeg. Zij werd in 1805

verhoogd, en ondequot;quot; korstondige bestuur van fox en geenviile we 1806 tot 10 ÂŽ/o opgevoerd van elk inkomen, hoe gquot; ook, dat uit landeigendom of kapitaal voortsproot,fessionele inkomsten onder 50 oC bleven daarvansteld; doch indien zij meer dan 50 oC en minder dan bedroegen, zoo werd er naar mate van hare grootte eafkorting toegestaan, terwijl, wanneer zij meer dan 1 ^bedroegen, de volle 10 7n moest werden opgebragt- ^ meÂŽ'quot;' 1810 werd zij eindelijk afgeschaft ten gevolge der il belastiquot;? ver- leverdÂ?'?‹uroP' Ilrje- vuldige klagten, welke er werden aangeheven, voorÂ? iaquot; hare ongelijke drukking, het lastig onderzoek,men zich zag blootgesteld en het onaangename van



??? ^oor den commissaris te moeten openleggen. Hetmet name de grondeigenaren en pachters, en de-nier inkomen duidelijk bleek, die meenden reden tozich over hare onbillijke drukking te moeten beklagen.^ overtuiging evenvrel van den hoogen nood der ?Ÿ-afhnbsp;begeerte der Engelsche natie om hare ouquot; ^^ ÂŽlijkheid en magt tegenover de Fransche heerschappijâ– ^nen handhaven, warende reden, dat men gedurendegenbsp;belasting vrij geduldig opbragt, die in Â?aken^aren Â?Ulken. Hb, 'en, z?Ž De tijden de hoogste ontevredenheid zoude hebbenÂŽ ekt. Veel droeg hiertoe echter bij dat de mindere klas-' ^an wier ontevredenheid men doorgaans het meest te Ben ^rei heeft, van hare heffing verschoond bleven.'J boegen hier ten overvloede nog eene parlementaire of

Â?Pgav, quot;^J Van de bruto en netto opbrfengst der property-voor het jaar, dat den 5 April 1815 emdigde. 'ijen , huizen , tienden , BKUTO. NETTO.Â? 5,923,486 5,923,189 2,734,451 2,176,228 2,885,505 2,885,505 3,831,088 3,146,332 1,174,456 1,167,678 16,548,985 15,298,982 H quot;^iule A â–  ^anderik jj ^'quot;^'^'en, mijnen, ijzerwerken. 5,923,486 ^ Â°orlt;leelon voortspruitende uitQ j gebruik van landerijen. . renten enz. . . .eordeelen en winsten van den handel.



??? komsten der verseh??lende soorten van eigendom,de belasting gelegd was voor de jaren 1813 eneindigende met den 5 April 1814 en 1815. 1813. Schedule A................. 56,701,923 38,396.1^^30,000,0Â?quot;38,310,'^' 11,74^' lOf B..................................36,336,883 C. Geschat op....................30,000,000 D..................................36,080,167 E..................................11,380,748 178,5Â? 170,499,721 Uit deze opgaven blijkt derhalve dat de belasting R o/ji de eerste afdeeling gemiddeld 10 e/ogt; voor de tweede quot;voor de derde 10ÂŽ/o, voor de vierde 9 % en voor de10 e/o omtrent bedroeg, terwijl zij, alle afdeelingenelkander gerekend, op 9 te staan kwam. 'n'lf De tegenwoordige inkomen-belasting werd in het J'' et 1842 ingevoerd. Sedert den vrede van 1815 wareneen

aantal belastingen, namelijk die op leder, Â?e' huizen, vensters, dienstboden rijtuigen en paarden, Â?deeltelijk verminderd en gedeeltelijk afgeschaft, waarquot; CU er jaarlijks voor de schatkist een deficit van 3 a ^lioenen oÂ? ontstond. Om deze schade te vergoeden? riiiquot;' de uitgaven te bestrijden, welke de oorlog met ^noodzakelijk maakte, werd de tegenwoordige bela^''quot;^op het inkomen door peel voorgesteld. Zy zoude sle'''' Alle deze sommen waren geheven van de volgende JO' waarop 181^' 1814-



??? Verstreijnbsp;geheven worden; maar toen deze 'quot;i^oerinnbsp;onmisbaar als bij hare quot;^'Sest ijnbsp;bare afschaffing nog drie jaren Van he 'nbsp;verwachting littto â€? ' ^^nbsp;bare opheffing met verlangen haddenÂ?ezienj te I tiwnbsp;en niettegenstaande de hevige tegenkan- ) die Jarennbsp;ondervond, werd zij nogmaals voor drie Verlengd,^aar j, dra eg ^nbsp;'quot;^^arschijnlijk is dat ook ons wei- dat V omen-belasting staat te wachten, meenden wij met Voorjjnbsp;quot; ongeschikt zoude zijn, de inrigting der tegen- te knbsp;Engelsche inkomen-belasting wat naauwkeuriger otiEenbsp;^'^^en. Het is toch wel te vooronderstellen dat ^oodatnbsp;gedeeltelijk tot rigtsnoer zal nemen, ^jvertnbsp;nadere kennismaking daarmede velen, naar Verhaagnbsp;niet ongevallig zal zijn. De

wet is evenwel natfaonbsp;quot;^tvoerig, en indien men den tekst zeiven wilde ' Zoo la, bet Vreezen wij dat het weinig onderhoudende en een ^ ^quot;^^'ige, dat zijne lezing ons aanbiedt, velen van balvp onderzoek zoude afschrikken. Wij hebben der-Setracbf ,, iUel(jgjjnbsp;aren inhoud zoo kort mogelijk te ver- ^'â– 'g Op ^^^ baarbij tevens hare volgorde, met verwij-^eder artikelen der wet, in acht genomen, opdatraad' ^^^^ Â?Ple,gew, feee â– genâ– ezen. astinc r omtrent het een of ander nader wil' zich daartoe den weg zoude vinden aan- bel nu is ingevoerd den 22 Junij 1842. Zij



??? wordt in vijf schedules 1), gekenmerkt door de le^teA., B., C., D., E., verdeeld, en bedraagt: Schedule A. Voor alle landerijen, pachthoeven en erfgquot;deren in Groot-Brittanni??, wegens den eigendom daa^^ÂŽquot;7 pence van ieder oC van hunne jaarlijksche opbrengÂŽ'Schedule B. Voor alle landerijen, pachthoeven en Â?deren in Engeland, wegens het gebruik daarvan, Sj fvan ieder oC van hunne jaarlijksche huurwaarde. Voor alle landerijen enz. in Schotland, penÂ?^ieder oC. Schedule C. Voor alle voordeelen, voortspruitendÂŽjaarlijksche inkomsten {annuities) 2) of dividenden, bÂŽ'baar aan eenige persoon, zedelijk ligchaam of maatscb^P''of uit eenig openbaar inkomen afkomstig, 7 pence vaÂŽder lt;Â?. van hun jaarlijksch bedrag, zonder

afkorting'Schedule D. Voor alle jaarlijksche voordeelen of W'ÂŽ je. 1) Het woord scJiedula, een blaadje papier beteekenÂŽÂ?^^wordt in de Engelsche wet gebezigd in den zin vao ^^zoodat zij voor de verschillende soorten van inkonieo afzonderlijke schedula of tabel Opgeeft. 2) Annuitij is het betalen eener schuld of rente in JÂŽsehe termijnen. Er zijn hiervan 4 soorten : 1Â°. afbetal'quot;quot;^ is; aflosbÂ?''' 3Â°. afbetaling der schuld en rente te zamen; 4Â°. ^^^^^^^ ^^^Ih Engeland heeft men verder korte annu??teiten, dieen lange annuiteiten, die in 09 jaren moeten wordeu a^o' J altr gedeelten van eene schuld, die geene,renten geeft; durende rentebetaling van eene schuld, die niet



??? g . vallende aan eenige persoon, wonende in Groot-'^ le,mteenigen eigendomhoegenaamd,hetzijinGrootÂ? . quot;^folders gelegen, 7 voor ieder cÂ?, en voor 'e E. Voor iedere openbare bediening of ambt,voordeel verbonden is, en voor iedere jaar-Pensioen of soldij, betaalbaar door hare majesteit ^^jaarlijkspijg voordeelen of winsten van eenige persoon, Qj in Groot-Brittanni??, uit eenig beroep , handel, het zij dit in of buiten Groot-Brittanni?? worde ee-^''even 7 ' ' pence van ieder of. p '^Â???dnbsp;jaarlijksehe voordeelen of winsten, toehoo-' _ aan eenige persoon, wie ook, onderdaan van hareJesteit nf . Â?,gt;1,nbsp;' ofschoon niet in Groot-Brittani?? woon- t^^.ÂŽ ' eÂŽ afkomstig uit eenigen eigendom in Groot-Brit- ier) 'nbsp;beroep, handel, of ambt, 7 pence voor ^ 1).

^aa: of Van??: Ilee ofb ^Vel de inkomsten van het vereenigd koningrijk, uitge-quot;??e inkomsten welke in schedule C belast zijn, 7 pence^ ÂŽder of van het jaarlijksch bedrag. (A. 1).dg iiefBng nu der bovengenoemde belasting -wordenmede in berekening gebragt. (A. 2). ??lljgnbsp;zien wij dus dat de Engelsche regering niet aanspreekt, onverschillig of hunne goederen in Â?Uitennbsp;O - (Jjj,^nbsp;^''oot-Brittanni?? gelegen zijn, doch ook de goe- ^oot â€?'nbsp;in aanmerking te nemen of hunne inkomsten tennbsp;buiten Groot-Brittanni?? wonende personen geno-



??? Het opzigt der belasting wordt toevertrouwd aan de C missaren der zegels en belastingen {commiadoners o/s'ÂŽquot;quot;^ fft liiÂŽ^quot; and taxes), en voor zoo verre deze nieuwe WÂŽ'' â€žr trquot;ÂŽ' geene verandering gemaalvt beeft, wordt daartoe naargere reglementen verwezen 1). (A. 3). De commissarissen der grondbelasting {land-tax C'sioners) verzamelen zicb op de bijeenkomsten vandistrict om commissarissen voor deze belasting te kie^ÂŽquot; drie omofdef Zij schrijven hunne namen op, waarmt zij erzeven kiezen, en nog evenzoo velen daarenboven: iedÂ?'2)-tot des noods de eersten te kunnen vervangen. WanneÂŽ^evenwel geen genoegzaam aantal van commissarissen grondbelasting voorhanden is, dan kunnen ook and tttal ^ schikte personen

gekozen worden, of kan hun aaÂ?^andere districten worden aangevuld; doch waar ergekozen zijn, mogen andere personen niet als colrissen handelen (A. 4). In sommige groote steden, als Londen, BirmiBiLiverpool enz., mogen daarenboven nog acht co 1)nbsp;A. 43. George in. c. 99, A. 43, G. ni. c.48. G. III. c. 141, A. 50. G. m c. 105. 2)nbsp;Deze worden dus niet meer gelijk vroeger regtÂŽ ^door de freeholders gekozen. Doch, daar de comndssar' ^^ aarUjk^' der grondbelasting ambtenaren zijn, die elkander jwisselen en door het volk gekozen worden, zoo kaÂŽevenwel aanmerken als indirect door het volk uitver



??? Ill Sekozen worden om de eerste in hun werk bchulp-zija, terwijl er tot plaatsvervangers nog acht andere Worden aangesteld. Alle hunne namen moeten aan Cfkn-. ÂŽissarissen der zegels en belastingen worden op- er evenwel geen voldoend aantal voor de stedenjjgnbsp;) daar kunnen ook die personen , welke gequa- esad om voor het graafschap te handelen, daartoe risse borden. AUen behoeven ook geene commissa- ^'^ondbelasting te zijn, mits zij slechts de ver- ^ ÂŽ 1'ialificatie hebben. (A. 6). te 1 ^ een der commissarissen sterft of ophoudt?Šdelen jy. quot;' Wordt hii door eenen der buitengewone com-ge^nbsp;\'^Â°n7nissioners voor special purposes) vervan- jnbsp;plaats van dezen weder aangevuld. (A. 7). 2oonbsp;^ eenig district commissarissen ontbreken, te

eonamissarissen der grondbelasting de uit- deze bin^ej^ â€?nbsp;^^^ zich, en wanneer zij hieraan niet tfijige^^nbsp;dagen voldoen, dan wordt zulks aan de bui- ??eder ^ ^Â°ÂŽÂŽissarissen opgedragen. (A. 8). tlerlj (p^nbsp;mag zich van eenen klerk en adjunct- ??iejjnbsp;assistant clerh) voorzien; doch wanneer ''^''^ss â€?nbsp;willen bedienen, zoo moet dit door de ^e'ird. Ynbsp;^ÂŽSels en belastingen worden goedge- ^aalt tijnbsp;Merk niet aan zijne verpligting, zoo be- J lOO of bert-nbsp;' '^'erliest zijnen post en is niet we- 'Â??? de Voeri; esba,-- ar- (A. 0).



??? ge' De qualificatie voor commissarissen van districten' ^deelten van graafschappen, en eenigeLonden, Birmingham , Liverpool, enz., is een iÂ? ^^^van 200 cC 's jaars huurwaarde, uit grondeigendomspruitende, of een personeel vermogen l)van 5000is de oudste zoon van iemand die driemaal zOOveeverkiesbaar. (A. 10). In de graafschappen Monmouth, Wales en desteden wordt slechts vier vijfden der bovengenoeffl'lificatie vereischt. (A. 11).nbsp;' Voor Schotland bedraagt de qualificatie 150 ^^^rente of 200 cÂ?. interest, of een personeel ^^^quot;van 5000 lt;Â?, tenzij men de oudste zoon zij van iÂŽdie tweemaal zooveel bezit. (A. 12). Voor de steden van Schotland wordt slechts dnÂŽ ^^^den der vorige qualificatie gevorderd, terwijl het verquot;ÂŽ

^^van den vader, wiens oudste zoon gekozen wordt'maal zooveel 'bedragen moet. (A. 13). De goederen, welke men bezit, behoeven niet^^ zelfde graafschap te liggen, waarvan men als com ^^ Af daÂŽ' benoemd wordt, en het bewijs der qualificatie worÂŽ ^^^fcommissarissen dezer belasting op dezelfde wijzÂŽ ^ jj).de commissarissen der grondbelasting ingeleverd. . De qualificatie wordt niet gevorderd voor de zoo 1) Onder personeel vermogen (personal estate)??taan het mobilair, de etfecten enz. A



??? quot;quot;^ssarissen der grondbelasting zijn, noch ook voor b^j-^ ÂŽÂ°ÂŽÂŽ'ssarissen, of eenige andere ambtenaren, dieâ– Jegens hun ambt die qualificatie hebben. (A. 15.)'^^eer het noodig geoordeeld wordt, kunqen de be- Vert- â„?ÂŽiÂŽsarissen eenige toegevoegde commissarissen ln,^ ^ â–  J geven alsdan de namen der personen, die dejj geschiktste voorkomen, op in eene door hen on- 'enje ijjgt^ ^^^ kunnen ook hiertoe de voor de va-'â– Â?rea als , ei'oemde commissarissen verkiezen, totdat deze^^ l^enoodigd zijn. De qualificatie der toege-bedraagt de helft van die der ge-Daiag^^.nbsp;zij niet gekozen, dan zijn de gewone com- Isej Verpligt zelve hun werk te verrigten. (A. 16.)^e dnbsp;plaats geen voldoend aantal van personen,qualificatie bezitten, dan kunnen er

ook200 ^^'^ezen worden, mits zij een inkomen hebben van ??e ' vvelke bron dit ook voortspruite. (A. 17).Verigg . ' l^enoemde commissarissen kunnen ook voorAan ^nbsp;belasting opleggen en heffen. fA. 18) 1), Ven, .. ' _'Â°egevoegde commissarissen wordt kennis gege- 2)1 1 quot;oud ee^ ^ â–  uitvoering der wet op zich moeten nemen,PlaatÂ?^^ bepaald, waarop de eerste bijeenkomst daar-hebben. Zij moeten den eed afleggen. (A. 19) ^^ Dit rt- dient Â?ichte Voo. ,nbsp;kunnen beroepen, dat de het ''egelnbsp;waren aangesteld, waarvoor nog er chicanes voor te komen , opdat niemandCommissarissen ,



??? Do toegevoegde commissarissen wordendistricts-commissi??n verdeeld, waarin zij iedervoor de uitvoering der wet zorgen. Voor ieder distriquot; ^^^^gen er niet meer dan zeven gekozen worden, en ^^^er zich meer aanmelden, dan houdt men zichwelke op de lijst boven aan gepkatst zijn. Zonderanderen worden toegelaten, houden zij hunne bijeenwaarop er ten minste twee van hen zich moeten ^ernen. (A. 20). Er kunnen ook meer dan zeven algemeenerissen (commissioners for general purposes) in pla^^ÂŽ ^ ^ toegevoegde commissarissen, gekozen worden, mit?¤ I'ÂŽ ^^^ tal dezer nieuw benoemde niet meer dan zeven heterwijl er niet minder dan twee en niet meer danvan hen als toegevoegde commissarissen zullenwerkzaam zijn. Worden deze

evenwel niet verkokeÂ?'verdeelen de algemeene commissarissen de uitvoeriOo ^^wet onder zich, en wanneer er in eenig district geÂŽ' d'Â? , to' noegzaam aantal gevonden wordt, zoo neemt menuit een naburig district zijne toevlugt. (A. 21)- De algemeene commissarissen belasten zich me*ministratie van alle zaken onder alle schedulesen welke niet door A. 23, aan de bijzondere ofcommissarissen worden opgelegd. (A. 22J. De bijzondere commissarissen mogen niemand vontbieden, maar handelen met de belastingschuWig^^^^^wijze van afjfidavit (dat is, door een be??cdigd getwgÂŽ io



??? l?Žct Â?entDe lemnbsp;wordt toegekend, wordt door het Par- geregeld. (A. 23) 1). gouverneur en directeuren der Engelsche Bank be-Â?Jen ^ ÂŽÂ°ÂŽniissarissen de jaarlijksche renten, dividen-^ PensjQgj^g^ ^^ salarissen, welke zij uitbetalen. (A. 24).^Ifdnbsp;en directeuren der lersche Bank doen het- l'ersonbsp;jaarlijksche renten en dividenden, die aan 'quot;â– ^Â?Â?^buit,gonve t): â– en Ierland wonende worden uitbetaald. (A.25). (Je quot;quot;''erneur en directeuren der Zuidzee-compagnie,rigjg^ der Oost-Indische compagnie, de eommissa-(^jjj^nbsp;?Ÿeductie der Nationale Schidd, belasten als , ?¤sanssen alle jaarlijksche renten, loonen, dividen- en ^ JÂŽiisioenen door hun betaalbaar. (A. 26, 27, 28).vid- , ^â– '^^''dere commissarissen belasten de vreemde di-

â€?nselier, de regters enz. kiezen commissaris-Posten van ieder hof en departement, en bijdernbsp;dezen wordt daarin door de commissarissen ^eotka, VOO, gebrei,. schatkist voorzien. De benoeming der com- belagjjj^ ''^^ordt aan de commissarissen der zegels en gemaakt. (A. 30). l'ovejj e ^^ bedieningen van het Parlement, de lagere ÂŽen bg ÂŽÂŽÂŽs'elijke vereenigingen wordt door commissaris.. ' lt;^aarin eenige betrekking hebben. (Art. 31).artik vermeldt verder de bemoeijingen derbijzon- liet onde Ve Com: 'irissen, als het schatten en belasten der renten, '^Â°eken der rekeningen enz.



??? de De maijor, de schepenen en de raad belasten ^ ^^dieningen der steden en gemeenten, benevens alle aÂŽ VrOÂŽ in de graafschappen, die niet onder het bestuur dervallen. (A. 32.) ve quot; Hunne benoeming wordt even als die der voWo tl ^ kend gemaakt, en bij verzuim aan de commissariss ^^ schatkist toevertrouwd, terwijl alsdan de districts-CÂŽ ^ garissen zorgen voor de uitvoering der wet. Die eequot; t j benoemd zijn, kunnen hunne betrekking van jaar blijven vervullen. (A. 33). Voor hen, die uit de openbare inkomsten bezoldio^ s quot;quot; den, zijn zij, die de bezoldigingen uitbetalen, teveomissarissen der belasting. (A. 34).nbsp;^ De commissarissen bekomen een bewijs van vrij-van parish en ward-offices, (gemeentelijke bedieninoÂŽÂŽ'posten)

als ook van aan de jury deel te nemen. ^De algemeene commissarissen steUen assessors (S^^ zetters, die de belasting opleggen) en collectors (mzafl*aan. In Schotland kunnen hiertoe allen benoemÂ? â€ždie ontvangers en beambten der grond-belasting ÂŽsed taxes 1) zijn. (A. 36). De inzamelaars der grondbelasting en assesseÂ?'^ÂŽ^^^'opzigters {inspectors en surveyors) der assessed 1) Assessed taxes zijn de belastingen op bedienquot;ÂŽ ' ^ ^fivensters, paarden, rytuigen enz. Zij komen lt;Jus ons personeel overeen.



??? Ook dej^j gen ^^nbsp;hebben dezelfde magt als hun vol- ÂŽ de Wet aer assessed taxes vrordt toegekend. (A. S7).leggg^, ontvangers, opzigters en klerkenj,nbsp;af vereischt volgens schedule F, (A. 88). , _ ÂŽ tijdelijke afwezigheid ontslaat niet van deze be- ^ O, terwijl een tijdelijk vertoeven in Engeland eerstkeiij^nbsp;''^an zes maanden voor de belastmg aanspra- iand verlaat, nadat hij vrijstellmgnietnbsp;doch binnen het jaar terugkeert, wordt Kersch, als biquot; %chamen en maatschappijen worden zoowel (A. 39). '^J^ondere Jiplj â€” personen belast, en hare bestuurders zijnVen ^^ opgaven te doen en inlichtmgen te ge-4en f. ÂŽ het opleggen der belasting vereischt wor- Vron^^^ ^^ onmondige kinderen en de curators vanPersonen, die niet voor zich zelve

handelen^Â?itennbsp;â„? P^^^ts van deze belast. Wonen zij ''quot;??nernbsp;dan worden zij onder den naam geven ^^^^^^'''^emers belast, die hunnen naam moetenT â–  41). ^^â€?jariÂ? .. ^^^^^ees) en agenten van personen, die meer- Vei zifn .nbsp;----- ^dera dannbsp;Groot-Brittani?? wonen, behoeven niet CA ^nbsp;woonplaatsen van dezen op te Zij, ^2). '*'ÂŽÂ?rouwae goederen ontvangen en door het hof



??? vvor- van de kanselarij of andere hoven aangesteld zijÂ?^^ ^^den daarvoor belast en zijn verphgt daarvan aang doen. (A. 43).nbsp;^^^ jet De agenten of zaakwaarnemers mogen de door hen verschuldigde belasting van het hun toevertro goed afnemen. (A. 44). Getrouwde koopvrouwen, die met hare echtgenoo^ ^^ ven, worden in hunnen naam belast; dochzonderlijk, dan worden zij even als ongehuwde vro belast. (A. 45). De commissarissen noodigen de zetters tot eene ^^komst, nemen hun den eed af, en geven hun inlicbjÂ?^^omtrent de verpligtingen, die zij te vervullen bebb^de zetters zijn verp??gt hunne voorschriften op tÂŽ gen. (A. 46).nbsp;vjJ De zetters plakken op de kerkdeuren of ^^^^^algemeene kennisgevingen aan, waarbij zijom de Hjsten 1) binnen

den tijd vaneen en twintigin te leveren, op verbeurte van 20 oC- (A. 47)- Zij moeten verder aan de huizen van personen^^^^^^de belasting vaUen en daarvoor staten moeten m kennlsgevingenrondzenden. Die hiermede achterblijf' gedagvaard, beboet en belast. (A. 48). De lijsten en staten worden bij de zetters ofdaartoe aangewezene personen ingeleverd.nbsp;^^^ ??T^Deze lijsten zijn zooveel als aanslagbiljetten, de belastingschuldigen worden ingevuld.



??? ^ie inwoners of bedienden houdt, moet deze opge- 1 doch wanneer de laatste niet bij hem inwonen enlastvrii J zijn, en hij ze alsdan niet opgeeft, zoo wordt hijbehoet. (A. 50). J' die voor een' ander' geld of eenige andere waardeÂŽ''tvana Bioet den naam, de woonplaats en den toestandWat is f ... ' et hij of zij meerdeijarig of gehuwd of tot hande-^O??hekwaam is) van dezen opgeven., (?„. 51). elastingschuldige levert staten in van de jaarlijk-se tl ^^ quot;'^Waarde van zijnen eigendom, na aftrek van hetgeen re ''Oelaat, zoo als b. v. datgene, waarvoor anderen ^'belast zijn, verschuldigde renten, enz. (A. 52). bui 'nbsp;zaken van tot handelen onbekwamen of e^'slan^g wonenden besturen, moeten daarvan verklarin-gen j . dannbsp;en worden deswege belast. Zijn er

meer verklaring evenwel voldoende, mitsallen gezamenlijk worde gedaan. (A. 53).estuurders van zedelijke ligchamen moeten staten de Beelen,en Minsten inleveren, voordat zij de dividenden uit-doch de stalen van de verschillende Oost-Indi-de ^^ ^'??dzee-compagni??n worden opgemaakt na aftrek^.^^^enden, aan hare deelhebbers uitbetaald. (A.54).die Verzuimen hunne lijsten in te leveren, worden W 'boete van 20 oC, en eene driedubbele beÂ? ??) Wanneer zii door de commissarissen worden ver*%d. ri . ^^^^ ' ^eeft iemand, die de zaken van een ander bestuurt,^trent verkeerde inlichtingen en geeft hij geldige re-



??? denen daarvan op, zoo is de boete op hem nie^passen. Al wie door een hof deswege vervolgd ^^geene driedubbele belasting betaalt, verbeurt 50 oC. ^ Zij, die geene kennisgeving ontvangen hebben, equot;geene belasting schuldig zijn, worden niet beboet. De zetters maken eene lijst van de personen, over ^opgaven zijn ingediend, en de opzigters dienen opgÂŽ^omtrent hen, die zulks verzuimd hadden. (A. 57)*De zetter verschijnt in eene vergadering voor demissarissen om bij eede de afgifte en aanplakking der ^nisgeving te bevestigen, en wanneer hij dit verzuimt,wordt hij met 20 lt;Â? beboet. (A. 58). die W lielr De klerk maakt een uittreksel van de staten, de commissarissen zijn afgeleverd in een daartoestemd boek, waarin de opzigters steeds inzageben.

(A. 59). Eegels voor de belasting van schedule A. tdÂŽ I.nbsp;Het land wordt belast naar de jaarlijksche huurff^omgeslagen over zeven jaren. II.nbsp;Tienden worden belast naar de drie laatste J rdt zoo ook de geestelijke inkomsten. De belasting ^^hem gelegd , aan wien de tienden verschuldigd ziJÂŽ ^De berekening der jaren voor andere voordeeleÂ? ^^^landerijen, die niet in het bezit zijn van hem, quot;P 1) Voor andere inkomsten worden nog andereregels opgÂŽ??



??? ^ l^elasting gelega is, wordt aan de billijkheid der com-'Â?arissen overgelaten. tej 'nbsp;belasting van steengroeven, ijzerwerken, wa- ?–6enbsp;quot;bokken, wegen, kanalen, tollen, bruggen, enz. ren â€? ^^^ laatste jaar, bij mijnen de vijf laatste ja- aanmerking. De belasting wordt gelegd op de per- ' wie zij toebehooren, het zij er eene of meerJQ ?? dat' â€? wordt van de voordeelen afgetrokken, voor-'Vordnbsp;eigenaars worden uitgedeeld. Bij mijnen ^^ de geheele vennootschap aangeslagen , doch elk on-tennbsp;verzoeken afzonderlijk belast te worden, jjjnbsp;zijn verlies in ?Š?Šne zaak tegenover zijne winst andere te stellen. Dit aandeel wordt alsdan van bedrag der belasting afgetrokken.^^^^ ^belastingen worden opgelegd in de gemeente, ÂŽgt; Waar de

eigendommen gelegen zijn, behalve bijen wegen, welke daar belast worden, waar de al- ^ ineen ^Vid ^ ''^^Â?ning â– wordt opgemaakt. Zij worden van hetten ÂŽ'%etrokken. De goederen in verschillende gemeen-belast, ??f waar het hof gehouden wordt, ??f waar ^^ÂŽlasten persoon woont. Verschillende landerijen, die ^ers jjnbsp;eigenaar toebehooren, worden in hare on- ^'quot;^^le gemeenten belast. De gedeelten in iedere^ÂŽente d- ten 'nbsp;verschillende eigenaren toebehooren, moe- den ^nbsp;eener driedubbele belasting en boete wor- Ojjdg^nbsp;Landerijen in verschillende gemeenten en hetzelfde ressort der commissarissen gelegen, wor-



??? den belast, waar men het goedvindt, en die oquot;^ÂŽquot;^ lende ressorten gelegen zijn, waar de bezitter woont. Pe lasting van huizen, die geen 10 lt;Â?. huur wordt op de eigenaren gelegd, die van tienden op die het land gebruiken, indien de commissarissen dit gO vinden. Mijnen, die minder opbrengen dan in de vijf^o slagÂŽquot; jaren, kunnen naar hare wezenhjke opbrengst aanges ^ worden, en zelfs geheel vrijgesteld worden, indien zij quot;' opbrengen. Zij worden daar belast, waar zij ^of hare voortbrengselen bewerkt worden. Wanneer leÂŽ^eigenaar is geworden binnen den tijd, die voor den om ^^bepaald is, neemt men den tijd, dien hij hetgoed wer ÂŽ ^heeft bezeten. De belasting op huizen van vreemde mimÂŽwordt door den eigenaar betaald, en

die op offici??le^^ninklijke) huizen door hen, die ze bewonen. De huU trekken het bedrag der belasting van de huur aij quot; iÂŽ afgave eener quitantie. De landeigenaren ^kunnen ^^^terug bekomen van hetgeen zij aan anderen moeteÂ? ^^^ren naarmate hunner belasting Wanneer iemand ^^potheek heeft op zijn huis , dan kan hijbelasting, die hij van zijn huis betaalt als of het ^bezwaard was, de renten der hypotheek aftrekken. ^^^de eigenaar, dan betalen de erfgenamen of zij, die de v ^^deelen van het goed ontvangen, de belasting,huizen in verschillende eigendommen zijn verdeeld en ^ ^^^verschillende personen bewoond worden, dan wordtÂ?gedeelte daarvan afzonderlijk belast. Geene af kortmge ijeD) ,ea ,lt;rel)



??? ^ toegelaten dan die, welke door deze wet zijnaange-Doiflen gt; en Wie daarop aanspraak maakt, moet eene reke-S zijner inkomsten aan de zetters inzenden. Zijn zij echter^ ^keerd ingewilligd, dan kan de opzigt er datgene verdub-' ''v^^arvan men zich ten onregte ontslaan wil.â– A-fkortingen worden toegelaten voor de opbrengsttienden en eerste vruchten, voor herstel van kerkenentelijke opbrengsten, grondbelasting, droogmakingtedijki ng. Zij geschieden in verhouding tot het bedrag Qer ^f. ^ te trekken som, namelijk 7 pence van ieder lt;Â?â€?wordt een bewijs afgegeven. (A. 60).die tot eene afkorting geregtigd is, moet haar ver-aan de algemeene commissarissen, die er eene op-Van doen aan het hoofdkantoor der zegels en belas-dit''^^' door welke zij moet

worden toegestaan, en isgeval, zoo wordt de afgekorte som door den ont-generaal terug betaald.Ook wordt er vrijstelling verleend voor collegi??n en^^ in universiteiten, hospitalen, publieke scholen, lief-gestichten en letterkundige instituten, mits er nie-in wone, die huur betaalt; zoo ook voor de lande-' aan hospitalen, gestichten, enz. behooren. (A. 61). ?–i Â?oejj,gave tin. ezep Vrijstellingen moeten door de opzieners of agentengestichten gevraagd en door de bijzondere commis-en bekrachtigd worden, die alsdan last geven tot 'quot;^'betaling. (A. 62).



??? Hegds voor de belasting van schedule B.VII. De zaken, welke onder deze schedule vallenÂ? dezelfde, die reeds onder sc^??duZe J. belast zijn, bebÂ?!^^ woonhuizen, hoeven en gebouwen, die voor handel o ^^roepen gebruikt worden. Een achtste gedeelte wordt van ^huur afgetrokken der tiendvrije landerijen in EngeldPachters of bezitters van tienden of die het land gebruikÂŽ^'waarvan het geheven wordt, betalen 2 pence van ieder VIII.nbsp;Boomkweekerijen, tuin- en hopgronden wordÂŽbelast naar schedule D., of als de winst van landerijen onschedule B, of onder schedule A, wanneer zij niet dbedraden dan een tiende van het land van den eigen IX.nbsp;De belasting wordt door hen betaald, die de 'derijen gebruiken, en indien zij den grond verlaten, ^^ ^

blijven zij aansprakelijk voor zoo lang als zij hem gebrhebben. X. quot;Wanneer de eigenaar lasten betaalt, die anders aJL.Â? 1Â? VV...*..-.-^-.----Q--------- -nbsp;^ den gebruiker betaald worden, kaa hij deze aftrekkende pacht, waarvan Hj belasting betaalt. Zij worden erbijgÂŽ^voegd, wanneer omgekeerd de gebruiker ze voor hem 1 Het bedrag der pacht afhangende van den prijs der iddef nen, wordt geregeld naar hunnen prijs op den tijafbetaling. Hangt zij daarentegen af van de vruchtÂŽquot;' rflOÂŽ' 1) Schedide B. bevat de regels, welke op de pachtersten worden toegepast, terwijl schedule Anbsp;eigenaren



??? ^ regelt men zich naar de bepalingen, die doorgaansjnbsp;de eigenaars en pachters worden vastgesteld. Schotland geschiedt deze schatting volgens den alge-'^Â?enea regel van schedule A. (A. 63).Is de Â§en ZOotendelt VOi zetter met de rekening van den belastingscbuldi- '^evreden, dan legt hij naar deze de belasting op, doch dan zal hij zijnen eigendom naar zijn beste we- ÂŽÂŽbatten en daarnaar de belasting berekenen. Hij han- ÂŽVenzoo in alle gevallen, waar de waarde niet naar Volgende regels bepaald kan worden. â–  I^e belasting wordt gelegd op dezelfde sommen, als'Or li â€? 'le invordering der armen-belasting, en is de eigendom^lits gedeeltelijk voor de armen-belasting aangeslagen,dit gedeelte de maatstaf voor het geheel. Overi-de

grondbelasting de maatstaf voor de andereÂŽlten. De zetter schat de bekende waarden en ge- die Hij onder tot maatstaf voor de onbekende. (A. 64).ÂŽeliat de woonhuizen en tuinen daartoe beboerendeWaarde van 10 oC, zonder daarvan opgaven te ^^ gt; tenzij de opzigter zulks vordert. (A. 65). berekent de belasting van het land naar den pacht-des pachters, zoo die gedurende zeven jaren niet is d. Wordt deze evenwel onecht of frauduleus be-tonden ^ ^ gt; zoo geldt de aanslag niet. (A. 66).del'nbsp;pachters met de eigenaren slechts eene mon- ^nnneÂ°nbsp;aangegaan, of zijn zij buiten staat pachtbrief te vertoonen, zoo leveren zij eene re-



??? koning hnnncr paclit in, on worden naar deze belast,zij ter goeder trouw bevonden wordt. Landerijen,^^^^^^bij bet jaar verpacht worden, worden naar de jaÂ?''sehe waarde aangeslagen, tenzij de pachter door eeo^^^pachtbrief, beginnende binnen zeven jaren, de vroe=bepaling der huur bewijzen kan. (A. 67). Die eene valsche rekening inlevert of den pacWverheelt, wordt met eene boete van 20 cC en eenedubbele belasting gestraft. (A. 68).nbsp;_ ^^^ De pachters in Schotland leveren hunne PacW^quot;ÂŽ^^^in na vooraf ontvangene kennisgeving, en wordennaar belast; doch wanneer de zetter tien mijlen verzoo behoeft hij zijnen pachtbrief slechts aan eenen ^deregter of predikant af te geven. (A. 69). ^ AUe landeigendommen, hetzij die gebruikt zijnaan de

belasting onderworpen; doch huizen, zoo laÂ?quot;^^onbewoond zijn, worden daarvan vrijgesteld. (A. De ontvanger mag de tienden in beslag nemen en ^^^koopen, voor zooveel als tot de voldoening der belasÂ? Â? vereischt wordt. (A. 71).nbsp;^^^^^ De houders of gebruikers van domeinen 2), wegen, 1)nbsp;Deze maatregel schijnt te dienen om den landbouw ^^te moedigen. Ligt de grond onbebouwd, zoo is aan den eigenaar of pachter te wijten, terwijl. het ledigstaan of onverhuurd zijn van huizen zelden de s van den eigenaar is.nbsp;j^gp, 2)nbsp;Manors an?¤ royalties. Oorspronkelijk zijn



??? enz. zijn 200nbsp;belasting verantwoordelijk, en even- (Anbsp;Â°P eenen afkoop van tienden gelegd is. ÂŽ ^ÂŽrbindtenissen tusschen landeigenaren en pachters''Seoaan ^ Â° en met deze wet strijdende, zijn niet verbin-(A. 73). ^ '^e zetters hunnen aanslag gemaakt, zoo leverenHet de bescheiden {returns) 1) aan de commissa- ter â€? 'nbsp;opzig- ^ Â?ilichtingeu vragen mogen. (A. 74).Zij %nbsp;verpligi van de armenopzigters {overseers of jg ^e opzending hunner belasting-boeken {rate-hooJcs)'quot;deren, en overhandigen die bij den aanslag aan dedennbsp;indien zij dit verlangen. Deze onderzoeken hennbsp;zetters en armenopzigters, en roepen denbsp;hunne schatting van de waarde ^elknbsp;te bevestigen. Zij onderzoeken verder epzquot;nbsp;door

hen zijn overgeslagen. De (A verbeteren {rectify) den aanslag, die onjuist is. De opzigters hebben, even als de commissarissen en'erg 1 ' et regt om de algemeenenbsp;belasting-boeken in te d '''' ^quot;y^ities goederen, welke bij uitsluiting d?? eigen-''^''??ldinbsp;e'Senlyl^ antwoorden van de belasting-



??? zien, en afschrift daarvan te nemen. Al wie huflinzage zoude durven weigeren, verbeurt eene boete vaD20oe, (A.76).nbsp;j De zetters in Schotland kunnen de hulp dermeesters bij het maken van den aanslag inroepen, equot;ten hem met eenen eed bevestigen. (A. 77). De zetters en opzigters moeten na voorafgaande kenÂŽ op geving aan de gebruikers de landerijen bezien, ÂŽbevel der commissarissen er opzigt over houden. ^^^ Nemen de commissarissen met den aanslagzoo moeten zij hem na eenigen tijd goedkeuren en oquot;^^teekenen; doch wanneer de opzigters er aanmerkingÂŽquot; ^maken, zoo moeten zij door de commissarissen verbÂŽ'ÂŽworden. (A. 79). 0eii Het bedrag van den aanslag en de dag, waaropdaartegen kan in

hooger beroep komen, worden ten n^quot;quot;veertien dagen te voren aan den belastingschuldigÂŽquot;kend gemaalit. (A. 80).nbsp;^ Wanneer er eenig geschil ontstaat over de waarde vÂŽquot;land, zoo wordt deze door deskundigen op bevel der ÂŽÂŽmissarissen geschat, en de aanslag naar deze scuageregeld. Wordt zij dan nog hooger geschat dan vrquot; Â?zoo betaalt de klager de kosten der schattin^, behalvÂŽ gj) neer zij zonder zijne schuld heeft plaats gehad. Vertoont de pachter bij het hooger beroep zijnen pbrief, of kan hij de jaarlijksche pacht bewijzen, dangen de commissarissen dien ten gevolge de belasting



??? ^^^ deren. Doch indien de landerijen to laag zgn aangesla- ' wordt de belasting door de commissarissen ver-(A. 82). verliezen door overstrooming of onweder ge-^^ Wordt aan de landeigenaren en pachters eene ver-^ van lasten toegestaan. (A. 83). geschiedt ook wanneer de eigenaars buiten staat fennbsp;krankzinnigen) zijn de pacht te verminde- Zij liesnbsp;vergund aan die eigenaren, die een ver- landerijen, welke zy zelvegebrui- ^â€?.(A. 85). ^ie O Verb ^ Valsche gronden deze vermindering aanvraagt,eirt 5Q O liele I,nbsp;en wordt daarenboven met eene driedub- Sd ^^'quot;'g gestraft, terwijl hij, die dit bedrog in de ^ ^verkt, met 100 oC beboet wordt. (A. 86). 1).Voojnbsp;aanslag onder de scJiedules A Qn B blijft ÂŽ jaren 1842 tot 1845 vastgesteld. De som der

zwaarder dan de bedrieger zelf gestraft wordt. Derijj^j ^quot;â– â– Â?leM , ^^nbsp;gebeuren dat hij, die het bedrog be-ftÂ? Wt,b. / i ^nbsp;belasting ontduiken wil, 150 Â? =enbsp;Â?loet hij U Â? 'sjaars, en in driejarenZijne boete bedraagt alzoo volgens Â?amen ^^nbsp;driedubbele belasting, dat is 40^ Â?. 'quot;quot;^og innbsp;l^ij' lt;110 ^ynÂŽ kand heeft gewerkt, 100 Â? betalen moet.



??? belasting en de toegestane afl??orting of vrijstelling blij^ÂŽvoor altijd dezelfde, behalve 1Â°. wanneer de belastiÂ?quot;^schuldige te laag belast of overgeslagen is, of eenebillijke vrijstelhng verkregen heeft; 2ÂŽ. wanneer eene P^^soon, die met het eerste jaar niet in de termen vielÂ?ter aansprakelijk wordt; 3ÂŽ. wanneer iemand te hoogzijnde voor het tweede of derde jaar in hoogerkomt. De aanslag wordt voor het tweede en derde J ^^behouden naar het boek van het eerste jaar, tenzDcommissarissen het veranderen. De duplicaten dermissarissen worden voor ieder jaar gemaakt, enven aan den ontvanger {pfjicer of receipt) en ^hoofdkantoor der zegels en belastingen. (A. 87). Begels voor de belasting van Schedule C. De belasting der

voorwerpen, welke tot deze afdÂŽ''^^behooren, wordt door hen opgebragt, die de iaarlijkS' ^ijit renten, dividenden, enz. uitbetalen. Zij strekt zich ^alle jaarhjksche inkomsten in Gioot-Brittani?? en ^^^^^^en tot alle dividenden, uitgenomen 1ÂŽ. van alle fÂŽÂŽvan maatschappijen van weldadigheid, mits nieman _uit meer dan 30 lt;Â? 's jaars of 200 cÂ?. op eens trÂŽ^ ^^2ÂŽ. van spaarbanken; 3ÂŽ. van Uefdadige gestichten en^ ^^^^sen tot herstel der kerken; iquot;. van fondsen aan dÂŽkist (Tresaury) toebehoorende of tot vermindering oÂŽnale Schuld dienende; 5*. van fondsen, die dekoningin of van vreemde mioisters in Engeland zijn-



??? Bank van Engeland, de Znidzee-coinpagnie en deÂŽÂŽquot;nissarissen der Nationale Schuld leveren rekeningen inde jaarlijksche renten, aan en door hen betaalbaar, aan de^ quot;'taissarissen, opdat deze daarnaar den aanslag kunnenPalen. De bijzondere commissarissen geven daarvan twee''ingen, ?Š?Šne aan de commissarissen voor den aan-en ?Š?Šne aan het hoofdkantoor der zegels en belas-(A. 89). die jaarlijksche renten of dividenden ontvangen, dieloor d quot;D e Bank van Ierland betaalbaar zijn, ten behoeve De ^ f ??'sonen, die niet in Ierland wonen, leveren eene Idaring Jq ^an het fonds, waaruit zij die jaarlijksche ontvangen, en van de personen, voor wie zij die onderen j en tevens of deze in Ierland vertoefden, toenrent 0 betaalbaar was. De Bank

van Ierland eischt ,nbsp;Verklaring, wanneer de dividenden of jaarlijk- ÂŽ ??p Wen door eenen zaakwaarnemer moeten ontvan-hetnbsp;Wordt zij geweigerd, dan beschouwt men zij niet in Ierland wonen, en worden zij duaÂ?es*^ ^nbsp;aangeslagen. Iemand, die gedurende afwezig is, wordt gerekend niet in Ierlanddoch voor leden van het Parlement geldt deze(A.90). ''entnbsp;bepalen den aanslag der jaarlijksche t^ald ^^^idenden, die door do Bank van Ierland be-efnbsp;aan personen, die of niet in Ierland wonen, hunne verklaring in te leveren. (A. 91). 9'



??? â€? iiik* Die de verklaring niet inzendt, wanneer hij JÂŽÂŽquot;quot;sehe renten of dividenden ontvangt voor personeu,niet in Ierland wonen, wordt met eene driedubbele lasting, en wanneer hij eene bedriegelijke verklaringvert, met eene boete van 100 oC gestraft. (A. De maatschappijen houden de som van den aanslaorug op de uitbetaling der jaarlijksche renten en div^den. (A. 93). Zij storten deze som in de Bank, na afgifte vaabewijs, waarin de aanslag wordt vermeld. (A.. 94:)- t A gliil' Dividenden die voor het half iaar minder dan Jed-lings bedragen behooren tot schedule D. Van deze ne dividenden behoeft geen staat ingeleverd te Personen, die met de uitbetaling van koloniale rÂŽ'^ of dividenden belast zijn (uitgenomen evenwel de beÂŽ' ders

van de Engelsche Bank, Oost-Indische cowPÂŽ^ en aflossing der Nationale Schuld) moeten daarvaa veO*ÂŽ het hoofdkantoor der zegels en belastingen eene reamp; inleveren, naar welke de bijzondere commissarissen rea' pligt zijn den aanslag te bepalen. Die nu deze of dividenden uitbetalen, moeten het bedrag derbela ^in de Engelsche Bank storten en zijn daarvoor ^^^ ^^^woordelijk. Verzuimen of weigeren zij het indienÂŽ^ ^^rekening, zoo worden zij tot eene boete vannbsp;^^^^ bovendien tot het voldoen der belasting veroordeeld. ^^Eentegevend papier, door de schatkamer onder ^



??? ook (seourities issued by the Exchequer) 1), of door Â?e andere openbare inrigting uitgegeven, en Indischeobliwatja Â° en worden volgens de ramp;gamp;la Aezamp;v Schedule Caan- teru^^^'^'nbsp;belasting door de bestuurders wordt en in de Bank gestort. Wie dit rentege- ^ papier of deze obligati??n in den omloop ontvangt, ^^an de kterest de belasting aftrekken. (A. 97). t'zoeken tot verschooning moeten ingeleverd worden ÂŽ bijzondere commissarissen, en hierbij wordt het'Olggjjj e m jjgjjj genomen: lo. ieder verzoek moet ziin jjj^ J*^) m den vorm en voorzien van een getuige- 2,1' als de commissarissen zullen noodig oordeelen; ÂŽiren de commissarissen de verschooning goed, zoozii l, y bevel tot uitbetahng der ingehoudene belasting.98), Seplnbsp;verzoek

om verschooning bedrog ^ ) zoo verbeurt de schuldige 100 lt;Â?, en wanneer 1) De Â? , cjp^^ ^Onequer of schatkamer geeft schatkistbiljetten {ex-tnj,nbsp;nit, waar toe zij door het Parlement moet ge- ^Sd -trr !gt;eâ€ž ^'''len. Deze geven dagelijksche renten van eenigeOia^^^nbsp;doorgaans iets hooger in waarde dan baar geld, Sen ^^''^'^iers en kooplieden zo bij voorkeur in hunne kas-op ''quot;i'^en. Jaarlijks roept do staat een aantal daarvan(Het (j ÂŽ tÂŽ lossen of voor obligati??n in te wisselen. Die'quot;^^'^^eling niet tevreden is, kan er baar geld voor



??? hij zulks voor zich zeiven doet, dan wordt bij daareobven driedubbel belast. (A. 99.) Begels voor de belasting van schedule D- Deze bevat alle eigendommen en voordeelen, 'WelkÂŽ in schedule A., en C vermeld zijn, en alle bero^PÂŽ of voordeelen niet vervat in schedule E. Zij treft ^^ re**' die tot de zaken in de volgende gevallen vermeld gÂŽ quot;tigd zijn: 1ÂŽ Geval. Belasting op handel en fabrieken. Zij ^geregeld naar de balans der drie laatste jaren; docb ^^neer de zaak nog niet drie jaren bestaan heeft, naar isis' tijd, sedert welken zij is opgerigt, en is zij nog geÂŽquot;-' oud, dan wordt de regel, in het zesde geval voorgÂŽÂŽÂŽ ven, gevolgd. De belasting strekt zich uit tot allÂŽ P Jet' sonen, zedelijke ligchamen, vennootschappen en

quot;quot; nemingen binnen en buiten Groot-Brittanni??, uitgÂŽquot;quot;quot;^ die, welke in schedule A vermeld worden. Afkort^quot;ÂŽ Â?ijfl) voor herstellingen of verbeteringen worden niet toegÂŽÂ? eP dan voor zoo verre deze gewoonlijk plaats hebbeni worden alsdan naar eenen omslag van drie jaren bere^^Evenaain worden zij ingewilligd voor buitengewonÂŽ liezen, of voor het onttrekken van eenig kapitaal, ^ ^toevoegen van eenige som als kapitaal, of het . van kapitaal tot verbetering, noch voor het geÂŽquot;ÂŽ renten, die men van dat kapitaal, op andere wijzen lt;wend, zoude hebben kunnen genieten, noch voor



??? kwade schulden (welke men bewijzen moet), noch voor ^ gemiddeld te voorzien verlies, maar uitsluitend voor kerkelijk geleden verlies, noch voor eene som, welke door verzekering terug bekomen kan, noch ter zake ^^â– '^'^'^'-?œl^sche renten of uitkeeringen uit deze winsten be- aar. belasting hiervan betaald kan men van dequot;^t tp 1 beeren gelden aftrekken).' Greval. Belasting op ambten en beroepen. Deze strekt^^ lit tot alle ambten hoe ook genaamd, alle wins-ln Verdiensten. Zij wordt berekend naar de balans Â?an leeft h Verdiensten, die de betrekking in het vorige jaar opgeleverd, en de 3Â° en iquot; regel van het 1' gevalâ– feilen ^ Ook hier in aanmerking.Oor de beide voorgaande gevallen gelden de volgende ^ordt hierbij geene afkorting van

belasting toege-bandnbsp;uitgaven, die niet geheel en volstrekt tot den ^^ ' de fabrieken of het beroep behooren, zooals b. v. onderbond, huishuur, bedienden enz. De voordee- der â€?â€? Het nijverheid worden aangeslagen afgescheiden van ^Oordeel, dat het land daartoe aangewend oplevert.Ordt fl ^Â?n bandel enz. door twee of meer personen gedre-gt; zoo Wordt hij toch slechts in ?Š?Šne som belast, ?Šhplinbsp;firma genoemd wordt, is ver- slaÂ? v^'l^laring in te zenden, waarnaar zij te zamen aange-^oonbsp;Zijn de vennooten buiten Groot-Brittanni?? ^'^btig, jg jj^jj agent daartoe gehouden. Slechts



??? dan, wanneer zij ieder afzonderlijk vrijstelling verzoekÂŽquot;!worden zij ook afzonderlijk beschouwd. Wanneermeer der deelgenooten sterven of de vennootschap veria'ÂŽÂŽquot;of wanneer er andere bijkomen, dan wordt de belastiDo Â?regeld naar de voordeelen, die zij voor de genoemdeandering opleverde, tenzij de vennooten bewijzen koDquot; ^dat zij aanzienlijk verminderd zijn. De belasting, voortsp'quot;quot; igtrdf tende uit verschillende voordeelen, wordt in eens opgÂŽ' Â° haÂŽ' behalve wanneer dezelfde persoon in onderscheidenedelszaken in verschillende plaatsen aandeel heeft. tgfC 8= Geval. Belasting op voordeelen van eene onzÂŽjaarlijksche waarde. Deze wordt berekend naar de voÂŽ''^^ ^len van het vorige jaar, terwijl

hetzelfde ook plaats bee^''die interessen, welke niet jaarlijks betaald worden. ^^beestenkoopers en melkboeren meer vee op het lan^ ^^ben dan gewoonlijk, zoodat hunne landpacht metvoordeelen niet evenredig is en die aldus bewijstÂ?kunnen de commissarissen eene opgave van hunne meÂŽwinsten vorderen.nbsp;^^ 4Â° Geval. De belasting op interessen, die men ontvang'Ierland, de koloni??n en vreemde landen, andere daazijn vermeld in schedule E, wordt naar het loopendeJgeregeld zonder afkorting. 5Â° Geval. De belasting op bezittingen in Ierland, de kÂŽni??n of vreemde landen wordt of naar eenen omsiagdrie laatste jaren of naar de werkelijke som bepaald-6'' Geval. Voordeelen, die niet in de voorgesehrÂŽ



??? â€?^eii vallen, of op welke geene schedules toepasselyk zijn, 'quot;den door de commissarissen naar hun beste weten ge- gt; en de belasting daarnaar geregeld. (A. 100). ersonen, die twee bedrijven uitoefenen of bij verschil-leade ^ ondernemingen belang hebben, mogen de vnnsteneene tegenover de verliezen der andere in berekening(A. 101). ' die nitkeeringen ontvangt in ofbuiten Groot-Brit-'sninjg ^ ' nit welken hoofde ook, betaalt de gewone belasting, las â€?nbsp;''eeds door hem, die ze uitbetaalt, de be- ^^ daarvan opgebragt wordt. De belasting wordt in ÂŽoin op hem gelegd, die de renten uitbetaalt, en die , moet met de mindere renten tevreden zijn, D aldus verkrijgt. Die ze uitbetaald heeft, is daardoorall ^^ e Verdere verantwoording bevrijd. De

interessen '^elastjjjg worden gelegd op den bestuurder, die met het ''den 1nbsp;.nbsp;. ^er rekening belast is, daarvoor verantwoordehjk en ^ ^ eswege ook schadevergoeding geniet. (A. 102). ÂŽn iemand weigert eene verminderde rente aan te ^^ ' die door deze wet goedgekeurd en bevolen is, ^ordt hij met eene boete, welke het driedubbel vangeen de rente verminderd is, of ook wel in sommige gevau 50 oC bedraagt, gestraft. (A. 103.) Vo ^ ^^'^^''tingen op betalmg van interessen en andere'^''^eelen onder schedule B. worden vergezeld van een door de commissarissen opgemaakt. (A. 104).^fdad' 'ge gestichten zyn vry vot de belast??ig op in-



??? teressen. Hunne vrijstelling wordt door de bijzondere coiÂ?missarissen verleend op overgave van behoorlijke bewijen hetgeen aan belasting betaald werd, teruggegÂŽ Zij gt; die huizen verhuren, worden door de conum sen van de plaats, waar die huizen gelegen zijnÂ? slagen. Zoo ook ieder handelaar, fabriekant en beaÂŽ door de commissarissen der plaats, waar zij hun ber uitoefenen. Overigens wordt ieder belast ter plaatse, hij gewoonlijk zijn verblijf houdt. Indien iemand biequot;quot; ven niet vermeld is, zoo wordt hij daar aangeslagenÂ? ^ zijne woonplaats is, al verlaat hij deze ook nadertj^^^ Zij, die staten inleveren, moeten opgeven, waar zij bÂŽ â€? t baar zijn en of zij eenig bedrijf uitoefenen of niet- ^nufacturen worden belast op de plaats,

waar zij ver^digd , en niet waar zij verkocht worden. Heeft iÂŽtwee woonplaatsen, dan moet hij zijne aangift daar betÂ?' waar hij gewoonlijk is, wanneer het de tijd is dat deze bei-int uitgevoerd te worden. Die lersche bezittingen hetÂ?'ÂŽquot;' ben en niet in Ierland wonen, moeten daarvan daar D / \ lOW' waar zij ofhunne agenten in Groot-Brittanni?? wonen. â€? . (??roquot; Personen, die in Ierland posten hebben, doch m ?Ÿr??quot; Brittanni?? wonen, worden als onderdanen buitenBrittanni?? aangeslagen. (A. 107). De belasting op voordeelen uit vreemde of kolquot;quot; ^bezittingen of renten wordt door de bijzondere coÂ? ^^rissen van Londen, Bristol, Liverpool en Glasgow



??? ' wanneer de eigenaar verzuimt ze op te geven,IS de agent daartoe verpligt. quot;Worden de voordeelengedeeltelijk te Londen en gedeeltelijk in eene andere i, ^ ^ ^ naven ontvangen, zoo wordt de gekeele som der ng te Londen ingevorderd; doch worden zij in meer ^ quot;^billende havens ontvangen, dan heeft de inning plaats, ^ ar het grootste gedeelte betaalbaar is. Er wordt verder ÂŽtaat dier voordeelen aan het hoofdkantoor der zegels belastingen opgezonden. (A. 108). ÂŽ Londensche Oost- en West-Indische en Katharine Worden te Londen aangeslagen. (A. 109). P iedere woonplaats moeten er staten, die verzegeld ^'JD, worden ingeleverd. (A. 110).^e tn ^ quot;egevoegde commissarissen bepalen bijeenkomsten,^^^ ^ij de staten, door de opzigters

onderzocht, nader'^^oeken, en wanneer zij ze voldoende rekenen, daar-^ J^e?? aanslag bepalen. (A. 111). de opzigters daarentegen met den aanslag niet te- dan vorderen zij eenen staat door de toegevoegde ^ede,^ 'narissen onderteekend, en zenden dien ter nadereÂŽeling aan de algemeene commissarissen op. (A. 112).levnbsp;^^ geene of geene voldoende staten zijn inge- quot;lis ' ^quot;quot;-'dt de aanslag door de toegevoegde com- ^anssen naar hun beste weten geregeld. (A. 113;.aan ^^nbsp;de staten aan de algemeene commissarissen, ^ de beslissing daaromtrent is opgedragen. (A.114).^ opzigters kunnen den aanslag der toegevoegde com-



??? missarissen onderzoeken, en hunne dwalingen in een biJgevoegd getuigschrift verbeteren. (A. 115). Zij geven hunne bezwaren tegen den aanslag op bij oschrifte, en geven er kennis van aan de belastingsÂŽ Til??f' digen. De algemeene commissarissen moeten verder nomtrent hun beslissend oordeel uitbrengen. fA. HÂŽ)'De toegevoegde commissarissen maken verklaringenhunnen aanslag op, den naam des belasten en de som rij^'coquot;' Zij onderteekenen ze, zenden ze aan de algemeene missarissen, en ze terug ontvangen hebbende, zorgÂŽquot; â€?â€?j vfquot; dat zij aan de belastingschuldigen binnen den tijnveertien dagen worden toegezonden. (A. 117). Personen, die meenen te zwaar belast te zijn, komÂŽquot;hooger beroep bij de

algemeene commissarissen, die deobepalen, waarop zij de klagten zullen aanhooren. (A-^ Kan de in hooger beroep gekomene alsdan niet versÂŽ'quot;*''nen om gewigtige redenen, zoo mag hij eenen gemÂŽÂ?den in zijne plaats zenden of uitstel verzoeken. DÂŽ quot;meene commissarissen doen kennisgevingen aanplakkenden tijd, binnen welken men in hooger beroep kan keiquot;en na dien tijd zijn zij niet verpligt de klagten ^hooren. (A. 119).nbsp;^ Wanneer de belaste persoon in hooger beroep koÂŽ''wanneer de opzigter bezwaren maakt, dan kunnen dÂŽmissarissen eene opgaaf {schedule) vorderen tot nÂ? ^^^inlichting omtrent den belasten eigendom, den handelÂ? belasting bevattende, en doen ze in boeken inschrijfÂŽquot;



??? , de balans, de afkortingen, enz.; en indien menÂŽlaste persoon niet vinden kan, zoo wordt die oproe- ^^ aangeplakt. (A. 120). ^ ÂŽ opzigters mogen de opgaven inzien, er afschrift vaniti't ^^ ^^ bunne bezwaren schriftehjk tegen inleveren, ^ Â?D er' den belastingschuldigen kennis van geven,li d* ^ ^ ÂŽ deze opgaaf ingezonden heefit, mag daarin de maken, die hij noodig keurt, en later moet niet eenen eed bevestigen. (A. 121). anneej. de commissarissen de bezwaren niet aannemen,ofnbsp;' slanbsp;of de opgaaf goedkeuren, mogen zij den aan- Â° quot;^'en ten gevolge bekrachtigen of veranderen. (A. 122).^^ Â?ij niet tevreden, zoo leveren zij schriftelijk eenigede opgaaf of den aanslag betreffende, in, en vor- d binnen zeven dagen antwoord. De

belasting-dennbsp;daarop of schriftelijk of mondeling antwoor- opo' hetgeen hij mondeling verklaart, moet worden(A. 123). Â?ijtinbsp;commissarissen kunnen hem oproepen om tig '^^'iek, opgaaf of antwoord met eenen eed te beves- 'nbsp;alvorens onderzocht te zijn. (A. 124).j k Â?ennbsp;tevens de getuigen doen ontbieden, hen aan tj,nbsp;onderwerpen en hun den eed afnemen. Ver- ^ordnbsp;ÂŽ^ÂŽnwel of bedienden kunnen niet genoodzaaktt ^^^ getuigen te dienen. Wanneer een getuige weigert 'Â?ietnbsp;'quot;'Zwoorden, verbeurt hij eene boete, 20 bovengaande. (A. 125).



??? De algemeene commissarissen kunnen toestaan deÂ?slag naar de opgaaf te berekenen. Zij mogen het oo^'^^ ^doen, naar hun goedvinden, en hunne uitspraak gÂŽin het hoogste beroep gewezen. (A. 126). Zij kunnen den belastingschuldigen ontbieden om ^^opgaaf te bevestigen; doch wanneer hij nietniet antwoordt, of zijne opgaaf niet bevestigt, daÂ? ^^^^zij gehouden zelve de belasting te bepalen, en tegen ^^geen zij alsdan hebben opgelegd, kan hij niet m ^^^^beroep komen. Wanneer de aanslag verhoogd wo^omdat de belastingschuldige niet opkomt, of zich tÂŽ^^^^heeft aangegeven, dan wordt hij gestraft met eene^^^^^ting, die niet meer dan driemaal zooveel bedraagt als bÂŽ'Â?^^^hij te laag opgaf, nameUjk boven hetgeen hij zelf ^^opgegeven, ten

zij hij bewijze geen bedrog geplÂŽÂŽ^iets verzuimd te hebben. (A. 127). Die niet opkomt, geene opgaaf inlevert, of haar mÂŽ' ^^eenen eed bevestigt, betaalt eene boete, 20 oC niet te ^^^^^gaande, en daarenboven eene driedubbele belasting. (A- ^^ Bemerkt iemand dat zijne opgaaf niet goedmag hij eene tweede inleveren, en heeft hij betverzuimd, zoo wordt hem nog later daartoe deheid .gegeven. Is er dan reeds een geding daarover ^^^^bangig, en bevindt de commissaris dat hij SÂŽÂŽquot;^is, dan kan hij dit doen ophouden. Indien de belÂ?Â? schuldige eene verkeerde opgaaf heeft ingezonden, de reden opgeeft, waarom hij zulks niet beter gedaan



??? Wordt hem de tijd gegeven om eene andere te leve-zonder dat hij er voor gestraft wordt. (A. 129).^ ersonen, die onder schedule B. belast zijn, kunnen bij^ bijzondere commissarissen in hooger beroep komen, die. ''Â°^trent in het hoogste ressort {final and conclusive) Praak doen, mits zij daarvan aan de opzigters kennisÂ§even rÂ? â€? 'Jmtrent verzoeken tot vrijstelling van inkomsten150 oC mag niet door de bijzondere commissaris-^ beslist worden, maar zulks moet door de algemeeneÂŽ^issarissen geschieden. (A. 130). volgens schedule D. belastbaar, kunnen vor- Â?enen do, anderen daartoe aangestelden ambtenaar te vol- de Inbsp;commissarissen hebben dezelfde magt als ÂŽlagnbsp;of toegevoegde tot het maken van den aan- bet heffen en

ontvangen der belasting. (A. 132). ^^ ??at de gedingen over den aanslag voor de bijzon- quot;quot;'Ommissarissen gehouden worden, mits deze van hun aan den opzigter kennis geven, die alsdan de '^'??g met den daarbij gevoegden staat onderzoekt, eneen ii ^ Dewijs van geeft aan de bijzondere commissarissende aanslag te berekenen. Wordt hierover in^ oeroep gekomen, zoo moeten de commissarissen derder belastingen daaromtrent beslissen. De bijzon-ÂŽonÂ?nissaxissen geven aan den belastingschuldigen ken-^^^ den aanslag, en deze is verpligt de belasting aan^'''vanger-generaal der zegels en belastingen of wel



??? Wanneer iemand bewijst dat zijn inkomen veris, mogen de commissarissen den aanslag door bem zÂŽ'^ÂŽopgemaakt verbeteren, en wanneer bij de belasting rÂŽbetaald heeft, geven de commissarissen der zegels enlasting bevel aan den ontvanger-generaal om hem be'veel betaalde terug te geven. (A. 133). Staakt iemand zijnen handel of zijn bedrijf, of sterft bij) ^^ tl dÂŽquot; moet er binnen drie maanden eene herziening vanaanslag verzocht worden, en het te veel betaaldeteruggegeven; doch heeft hij in zijne zaken eenen op^ger, zoo blijft deze naar den vorigen aanslag belast. (A- ^^^^ De commissarissen worden even als alle andere pÂŽ'' nen naar schedule D. door de belasting getroffen, zijn bij de beoordeeling hunner staten of opgaven niÂŽ'

genwoordig en hebben daarbij ook geene stem. (A- ^^^^ vc?? De commissarissen moeten hunnen aanslag in boÂŽ opschrijven, eene rekening daarvan aan de commissariÂŽÂŽ^ yjJ der zegels en belastingen inzenden, en hun lijsten geveÂ?de namen en woonplaatsen der belaste personen. (A- ^^ ^Ieder aanslag op winsten of voordeelen onder scJt^ iW D. begrepen, wordt in een boek opgeschreven, beboÂŽgenummerd of van letters tot onderscheiding voorHiervan worden verder afschriften uitgegeven met deze n ^ ^mers of letters overeenkomende en zonder den naambelastingschuldigen, welke afschriften voor den ontva Â?een bevel zijn tot ontvangst der belasting. (A.Ontvangt de commissaris geen berigt van de be'



??? hy een duplicaat van den aanslag aan den in-ÂŽiaar {collector) met den naam des belastingschuldigen, bevel tot invordering (A. 138), 1).Venzoo wordt er een duplicaat aan den ontvanger gege- ^an nummer en de letter, doch zonder den naam van ??let het de met bevel om de belasting te ontvangen (A. 139).belastingschuldigen kunnen hunne belasting op ?Š?Šn- of j. m twee of drie termijnen, naar verkiezing, aan dende afdoen, waarvan een bewijs van betaling aan^ '''Â?'missarissen gegeven wordt; doch bij gebreke hier-^^erdt zij door de inzamelaars ingevorderd. (A. 140). de belasting vooruit betaalt, ontvangt eene kortingquot;50.. ^^ 'om het jaar, en krijgt een bewijs, dat hij aan ^'^'''missarissen overgeeft. (A. 141). O , ^''tvanger geeft eene kwitantie

van de geheele of ' betahng, welke de belastingschuldigen aan de Vannbsp;inleveren, die hun daarvoor een bewijs belasting uitreiken. (A. 142). (jj^^j^ de bijzondere commissarissen eenen aanslag ge- knbsp;Schedule D., dan mag de belastingschuldige i^aaj. j^ei)nbsp;verbindtenis aangaan voor den tijd van drie hij deze met zijne onderteekening bevestige.moet hij alsdan eenen termijn afdoen met 5 'gt;[(, l) Q^^ ^^Usfnbsp;{officers of receipt) zijn dezulken, bij wie de â€?Â?et i, ^ S?¨stort wordt, doch de coWect??rs (inzamelaars) zijn'Â?â– vordering belast. D,



??? verhooging, doch hij behoeft alsdan de volgende j*^''^geene staten in te leveren. Verzuimt of weigert M ^^te onderteekenen, dan wordt zyn aanslag als eene gÂŽ^belasting geheven. (A. 143.)nbsp;^^ De vorm van het contract wordt in het volgende a ^opgegeven. Het behelst namelijk dit: de commissa^ÂŽverklaren dat de aanslag van A... B... behoorlij'quot;maakt is en dat zij met hem een accoord hebben ^^voor de som van... c^ en 5 Â?/o daarboven, te ^^in termijnen van een vierendeel jaars, namelijk dÂŽquot;Junij, 20 September, 20 December en20Maart. P''tract wordt vervolgens door de bijzondere commisside getuigen, den belastingschuldigen en den opzigtÂŽr quot;^^^teekend, terwijl er twee stukken van worden opgÂŽquot;quot; ^^het eene voor

den belastingschuldigen, en het anderÂŽ ^^het hoofdkantoor der zegels en belastingen. Het magt*^algemeenen commissaris om het bedrag der termijnen ^invorderen; het is eene schuld aan de kroon, en ^^zoodanig met de kosten van het proces ingevorderd-eindigt op den 5 April na den dood, de bankbreuk ÂŽ ^solvent-verklaring van den belastingschuldigen. Al wie bij het maken van het contract bedrog r ^verbeurt 50 oC. Zijn contract is dan nietig, en hetgÂŽreeds betaald heeft, is voor hem verloren. (A. ^^^^ teÂ?quot;' Begels voor de belasting van schedule E' L Deze treft alle salarissen, honoraria, loonen



??? na aftrek van de daarop gelegde belasting door Wet van het Parlement. De aanslag geldt voor eenen kan :____ betrekkins ^nbsp;executeuren verbonden zijn voor den tijd, ge- ^emJe Jaar â– â€?^CIq , -t, Ijgj^ .nbsp;Â° overledene die nog schuldig was. Die 1 zijne zaken opvolgt, ontvangt terug wat hij voor^ quot;^tbetaald heeft.' t) quot;Â?ft v ^ '^Â°ÂŽniissarissen zijn verpligt alle beroepen bin- kvin ressort aan te slaan. belastii â– aâ€žinbsp;-^mg wordt gelegd op elke bediening in het ^ gt; m een hof of gouvernement, op iederen officier(jgjj.nbsp;land, op iedere geestelijke bediening, op iedere Â° ^ openbare inrigting, en verder op iederjy ambt of winstgevend openbaar beroep. quot;Onzekere ambtsvoordeelen (fees and oiher emolu- geschat naar het

vorige jaar of naar eenen^^^van drie jaren. Opgj^j^ ^ ^ÂŽlasting op salarissen en pensioenen, door eenige quot;ietj ÂŽ'^inistratie (public office) betaalbaar, wordt ^ Â° erderd, zoodra deze ophoudt ze te betalen.â€? l^oetÂ?â€žnbsp;._____________________ _ _ ,. eeten zij ^iet door eene openbare administratie hejsnbsp;zoo wordt de invordering gestaakt door ' J w* Yjjnbsp;betaalbaar waren. gt;s ^^^ gedeelte der belasting evenwel, dat bezwaardonimen, waarvoor andere personen moeten aanÂ?borden, wordt van den aanslag afgetrokken. 10* â€?Beelen, Â?ene niet worden veranderd; doch wanneer iemandng verlaat of sterft, zoo houdt de belasting



??? 148 - Ju Vni. De belasting, door den patroon voor zijnen bediquot;Â?betaald, wordt van zijn salaris afgehouden. IX. By het berekenen der belooningen, salarissen o onderg de ambtenaren den eed af te nemen^ en kiezenzetters en inzamelaars uit de ambtenaren van bun ^tement. Deze zetters leveren bewijzen van hunneÂŽ ^slag van alle ambtenaren op straffe van 20 tquot; / sioenen worden alle afkortingen, welke deze hebben, in aanmerking genomen, mits daarvan eenedoende rekening aan de commissarissen worde voorg X. Pensioenen betaalbaar uit de openbareworden door de commissarissen, die deze openbare ??ÂŽsten besturen, even als^^een salaris of loon aang'(A.146).nbsp;_ Zij, die wegens hunne bediening aan denbsp;^^ derworpen zijn,

worden gerekend alsof zij die ^ ^^hoofdkantoor vervulden, en de onderhoorige beambteÂŽ ^^den akoo aan het hoofdkantoor belast. Dewordt daar aangeslagen, waar hij zijn ambt uitoefÂŽÂŽschoon de commissarissen het regt hebben heÂŽ ^eigen ressort te belasten. (A. 147).nbsp;^ Deze schedule treft echter geene beroepen, die oÂŽkelijk in Ierland moeten vervuld worden. (A. l^^^)quot;Er wordt eene afkorting toegestaan aan de opvan het Britsch Museum, en liefdadige gestichtenheel van de belasting vrijgesteld. (A. 149). De commissarissen hebben het regt de bovengÂŽ kier'dquot;!



??? 'ichnbsp;'nbsp;verpligt de belasting voor zelve te bepalen. Zij hebben den toegang tot alle be-â– ^en, Welke op deze bedieningen betrekking hebben,nen van- de belastingschuldigen daaromtrent verant-S eischen. (A. 150). Â?n kun; 'ordin: quot;^^erbonden zijn, die aan anderen moeten wor- tennbsp;slechts eene algemeene kennisgeving aan Vtnbsp;worden daaronder de staten van quot;oewone voordeelen, uit hunnÂ? bediening vooruit-^ begrepen, tenzij de zetter hiervan afzon-^ ÂŽ Verantwoording hebbe gevraagd. (A. 151).Vgjj Waarde der bedieningen moet worden opgege- ells al Wordt er om verschooning gevraagd. (A. 152). ' ' . - ______'________ JHiicip ^^^ en, indien zij ten minste de voordeelen dier waar- Vq betrekking genieten. Wanneer

aan een ambtquot;quot;deelen litb, quot;nbsp;vervolgens den aanslag naar de bewijs- b^tj^j ÂŽ'aald, dan moet hij, die ze uitreikt, de belastingdie daarvan afhouden. (A. 153).^ ÂŽ salarissen , loonen of voordeelen uitbetaalt, moetgt;0oj, ., ^^^ter daarvan eene rekening afgeven, doch magnioeite geene belooning eischen. Is de zetterevenwel niet voldaan, zoo mag hij van de amb- ^elve omtrent hunne loonen verantwoording vra- Hij ' en geeft hem aan de commissarissen, wien het 154). saat ' ' daarvan duplicaten opmaken voor de â– ?¤- (A.



??? De ambtenaren houden rekenmg van de belastmÂ?' ^^ op de jaarweddenen pensioenen is ingehouden. ZiJÂ?^^^ niet kan worden ingehouden, moet, in gevalbetaald is, bekend gemaakt worden aan desen van het district, waar de belastingschuldige ^^^^^die alsdan aan den inzamelaar bevel tot hare invor geven. (A. 155).nbsp;_ eU Voor de commissarissen der openbare bedieniDo^^^^^pensioenen wordt geene quahficatie vereischt. (A- iliaxvjv^ax^a*nbsp;â€”- q--- x Wanneer de zetters en inzamelaars bij het hebelasting op bedieningen in gebreke bhjven, zoÂŽzij met 20 lt;Â?. boete gestraft. (A. 157).nbsp;^ jj. Waar het nu mogelijk is, daar wordt de belastequot; ^^^^mggehouden op de som, waartoe de gesalarieerdÂŽ^^^^jsoon geregtigd is, en wanneer zij

in termijnenwordt, zoo geschiedt dit bij elke uitbetaling- ^^^^^Er worden geene afkortingen van belasting liet^ of dan die, welke de wet uitdrukkehjk vermeldt, dus verschuldigde interessen, vermindering van kapi ^^^^ verhes in handel, fabrieken, beroepen, enz.nbsp;ije hillÂŽ De algemeene commissarissen besUssen de gesÂŽer over de afkortmg van belasting tusschen den ^^^genaar enden pachter mogten ontstaan, namehjk^^^de eerste vroeger zelf den grond gebruikt hee^' later gebruiken zal. (A. 160).nbsp;-reg'*quot;' Zijn de opzigters niet voldaan, dan hebben ^inzage van den aanslag met zyne bescheiden,



??? deze in bewaring heeft, is verpligt ze over te leggen.Verbeurte van 50 lt;Â?. boete. Zij nemen er alsdan een uit-â– â– eksel of afschrift van, en zoo zij daarin iets verzuimd ofte laag aangegeven vinden, verbeteren zij dit en ver-de belasting naar Act. Qeorge UI. 40' en 50= (A. 161). ^'iDeer deze verhooging door de commissarissen goed- Sekenrd eu bevestigd is, zoo wordt zij driemalen verdub- beid boven op de reeds vastgestelde belasting gelegd. ^ de belastingschuldige in hooger beroep, en blijkt â€?lat hij geen bedrog of verzuim gepleegd heeft, zooli lem t^^gg derden van hetgeen hij als straf drie-Q??bbel V ^ betaald heeft, teruggegeven, zoodat hij alleen.nbsp;betaalt. Van deze verhoogde belastmg moet aan de commissarissen der zegels en belastingen

ijvnbsp;gegeven, die de opzigters voor hunnen ^ Wne moeite geldelijk mogen beloonen. (A. 162)., . ÂŽ Vrijstelling wegens inkomsten, welke geen 150^^ quot;edragen, moet door de algemeene commissaris-*Â°rden goedgekeurd, die tevens de geschillen daar- eenover bel ^^tstaan beslissen; doch zij wordt niet toegestaan,hij, die de^e inkomsten geniet, geregtigd is de'S daarvan op een' ander' te leggen. (A. 163).ter ^^^^ vrijstelling verzoekt, moet daarvan aan zijnen zet-geven met eene verklaring van eenen staat voor- Â?ien ' ÂŽaoorlijk onderteekend en bevattende de bron, waar-ÂŽ mkomsten voortvloeien, datgene, waarvoor hy go-



??? regtigd is afkorting te eisehen, en in hoeverre zigne inkoms'ÂŽvermmderd zijn. De opzigters zijn alsdan verpligt binnentijd van veertig dagen den staat na te zien en hunnezwaren op te geven, of, wanneer zij hem goedkeurÂŽ heffeÂŽ' de vrijstelling toe t?Š staan en den aanslag op teValt de belastingschuldige daarentegen in een andertrict, zoo geven zij daarvan kennis aan de commissariÂŽder zegels en belastingen. Maken d^ opzigters bez^ÂŽ^ zoo moeten de algemeene commissarissen daaromtren slissen. (A. 164). Wanneer het bewezen is dat personen, die tot vnj ^^ ling geregtigd zijn door eene vermindering van jaar^ÂŽ rente, dividend of soldij , evenwel belast zijn, zoquot; Â° fdkÂŽquot;' de commissarissen daarvan een bewijs aan

het hootoor der zegels en belastingen, hetwelk alsdan eeneÂŽvanger of inzamelaar magtigt om de niet verscb'som terug te geven. (A. 165).nbsp;^^ Al wie daarentegen door bedriegelijke middelen eÂŽquot;vrijstelling zoekt te verkrijgen, het zij door eene te ^ opgaaf of het verbergen van zijne inkomsten, of^el^ ai eeÂŽ de belasting op een' ander' te schuiven, wordt meboete, van 20 oC en eene driedubbele belasting 5 ÂŽÂŽ'die hem daarin behulpzaam geweest is, met eenevan 50 oC gestraft. (A. 166).nbsp;^ De jaarlijksehe huurwaarde van het land wordt bijzoek om vrijstelling berekend naar de regels in ÂŽ ^^4. en B. voorgeschreven, en het inkomen van den gÂŽ o??''



??? dier landerijen wordt voor Engeland op de helft enSchotland op een derde der jaarlijksche huurwaardeWanneer iemand te gelijk eigenaar en ge-van den grond is, zoo wordt de bovengenoemdeeo derde bij de jaarlijksche huurwaarde gevoegd en inkomen van beide berekend.' Het inkomen uit deof den afkoop van tienden voortspruitende, wordt^ vierde van de jaarlijksche opbrengst der tienden(A. 167). ^^ ÂŽnnooten of zij, die te zamen eenige bezitting hebben ^ zaraen eenigen arbeid verrigten en daarvan de voor- ^ trekken, mogen ieder afzonderlijk voor hun aandeel ^ J^telling verzoeken, behalve in het geval dat 'eenig land quot;^'^''d en later onderhuurd is geworden. (A. 168).?–et x^^^^Verzoek om vrijstelling geschiedt in de plaats,1) j, ^^nbsp;bepaling is

hoogst willekeurig en heeft vooral bij der inkomen-belasting vele tegenkantingenEnjjgjg pachters hebben meer inkomen dan de helftquot; derde der pacht bedraagt, doch de meesten moetenquot;'et een gerincer inkomen tevreden stellen. Het is niet Seliit ,nbsp;eene vaste verhouding tusschen de pacht en het in- ÂŽ Vinden, dat door verschillende omstandigheden ge-'Â?^ordt. In ons land zoude deze berekening nog veelâ€?Â?ee '' ^^ quot;Maatstaf kunnen dienen, daar de pachten bij onsintnbsp;zijn, dat zij naauwelijks den pachter een ^^iijknbsp;, hetwelk voldoende is om daaruit een rc- bestaan te vinden.



??? waar h??) woont, die het verzoek indient, of wanneer h ^ambten, pensioenen of soldijen betreft, voor den cmissaris van het departement. Zij, die buiten Groot-tani?? wonen, dienen hun verzoek bij wijze van affidO:^ p-SOOÂŽ' d. i. door een be??edigd getuigsehrift aan eene perdie tot het afnemen van eenen eed geregtigd is.nbsp;^ Het verzoek kan evenwel ook geschieden doorawent, zaakwaarnemer of curator voor rekening vaÂ?deren, wanneer deze buiten staat zijn het zelve te(A. 170). eeUÂ?ÂŽ De algemeene commissarissen kunnen iemand vandubbelen aanslag ontslaan, wanneer hij bij verg'ÂŽÂŽ'tweemaal is belast. Zij geven alsdan daarvan eeÂ?wijs, en wanneer hij reeds betaald heeft, krijgt ?ŸJ ^^betaalde terug van den ontvanger-

generaal der zege'ÂŽbelastingen of van elk' ander', die met de ontvangstis. (A.171). Binnen eene maand na het aanhooren der klagten ^ ten de commissarissen duplicaten van den aanslag ^ â€? terC'j' inzamelaars leveren, met bevel tot mvordermg m nen van een vierendeel jaars. Alle belastmg, diem A kre' fil- rol' lOÂ?' daan is, wordt beschouwd als eene schuld aan degeheven met de kosten van proces en aan den ontvuitbetaald. (A. 172). Ouders en voogden zijn voor de onmondigen,teuren voor de gestorvenen verbonden , en wanneer ^^^verzuimen, zoo worden zij even als de belastingse^



??? stelleVoorde som, welke zij betaald hebben,ZIJ zich uit het vermogen der onmondigen of gestor-schadeloos. (A. 173). ^ord^^*quot;^ ^ÂŽâ„?ÂŽcnte is verantwoordelijk voor hetgeen moet opgebragt en voor de behoorlijke storting der ÂŽ aars. De achterstallen door verzuim of het ingebreke w Van â€?nbsp;veroorzaakt worden naar evenredigheid ^ ieders aandeel op de gemeente of plaats gelegd, waar belasting niet voldaan is. (A. 174) 1).taald^'quot;'^*^ belasting niet op den voorgeschreven tijd be-teve^' ^ÂŽPalen de commissarissen den tijd waarop, enliet ^nbsp;telkens moet worden afgedaan, hetwelk Hennbsp;bedragen dan het beloop van twee termy- fe^ ^C'Jeren betaaldag, totdat alle de achterstaUen ge-zijn. Ieder te .. ^â– ^islag wordt gerekend voor het

loopende jaarkela^quot;*^nbsp;hetwelk met den 5 April begint. De quot;laan ^ ^^ Engeland in vier termijnen worden afge-â€? quot;tamelijk v????r of op 20 Junij, 20 September, 20 De-en 20 Maart; en in Schotland in twee termijnen, te ^^eten of op 20 September en 20 Maart. (A. 176). 1) Deze ^^ nepaimg dient, om de gemeenten, die zelve hare^eusnbsp;^^^^ midden kiezen, aan te sporen in deze eigg^*^ÂŽ^ Â°ÂŽ^'gtigbeid te werk te gaan. Het ligt alzoo in haarttejj^. ' geschikte lieden voor het uitoefenen der be-van inzamelaar te kiezen.



??? Komt iemand in eene gemeente wonen, waarin h j ^voren niet belast was, dan geeft de zetter of opz^^hem kennis dat hij eene verklaring moet inleveren, ^^hij aangeslagen is, ofwel eenen staat moet indienen ^^daarnaar den aanslag te bepalen, en indien hij d?œ ^^of verzuimt, verbeurt hij 20 oC- Blijkt het nu dateene andere plaats niet is aangeslagen, zoo wordtlasting hem in zijne nieuwe woonplaats opgelegd, veriemand zijne gemeente zonder eenen staat te hebben geleverd, of, wanneer hij belast was, zonder het versch ^digde voldaan te hebben, of zonder eene genoegÂ?^^hoeveelheid goederen tot de afbetaling toereikend acte laten, zoo verbeurt hij 20 oC, Indien iemand m _ ^andere plaats is aangeslagen, dan waar hij zijnefl'ÂŽ ^^heeft, zoo geeft

de commissaris bevel aan den comnÂ? ^^^ris van de plaats zijner inwoning tot invordering der^^lasting, en wordt zij op deze wijze niet voldaan, ^^wordt zij als eene schuld aan de kroon met de ko geheven (A. 177). ifl' Zijn er, die om bedrog te plegen van woningderen, of hunnen eigendom vervreemden of verzenof valsche staten inleveren, of hunnen eigendom niet voquot;brengend laten liggen, zoodat zij of niet of te laag ideÂ?' ,rt' geslagen worden, zoo worden zij met eene driedub^ ^^belasting gestraft, wanneer zij in het geheel niet, en ^^driemaal hetgeen z\j te laag belast waren, wanneerniet hoog genoeg waren aangeslagen. (A. 178).



??? , '^â– ^tanti??n, bewijsstukken, verbindtenissen, verkla- en aanslagen zijn vrij van zegelregt. (A. 179). eenen valscben eed afleggen, worden als meineedi- ÂŽaar de wet gestraft, en iedere beschuldiging daar- 'rent Wordt onderzocht in het graafschap, waar de eed ^ Afgelegd. (A. 180). ^'e bewijsstukken of kwitanti??n namaken of vervalschen, en voor veertien jaren gedeporteerd (A. 181). geschil of iemand commissaris was of niet, dan onderzocht of hij als zoodanig bekend stond en dit isvoldog , . '^e: want het bewijs zijner benoeming behoeft hij niet - ÂŽ ieveren. Tegenbewijs wordt echter toegelaten. (A. 182).De K bezoldiging der zetters is 3 pence van ieder lt;Â?.â– ,deelen moeten met de inzamelaars van het geld, at H storten. De klerken ontvangen 1 penny

van Â?eder hetwelk de aanskg bevat, en wanneer zij eenigegedragen hebben, ontvangen zij 2 pence van ieder oC. evenwel kan als klerk eenige belooning ont- ^^gennbsp;. . gt; Wanneer zijne moeite hem reeds door de com- tnissaj.; ssen vergoed is; ook mag de klerk van niemandeÂŽnige k i quot;eiooning vragen dan van den ontvanger, wien het^gaat rÂ? ^oldquot; â€? quot; setters en inzamelaars ontvangen geene be-uit de belastingen, die op de jaarwedden als an-ben gehouden worden, doch alleen van hetgeen door^aanbsp;^ordt. Van hetgeen eerst was opgelegd, doch de ,nbsp;op verzoek vrijstelling verleend is, ontvangt nog 1 penny van ieder oC. (A. 183).



??? Verzuim van betaling verbindert evenwel niemand bÂŽzer voor bet Parlement te zijn. (A. 184). Voor de invordering der boeten volgt mennbsp;^ George III. iSquot; jaar. Zij worden even als deaUe kosten van proces geheven, bij den aanslag gÂŽ^en op dezelfde wijze als deze ingevorderd. (A. l^*')quot; De gelden, die door de belasting worden opgebragt, ^ten gestort worden in naam van den ontvanger-genÂŽJ^^der zegels en belastingen in de Engelsche Bank en ^^^^den ter beschikking van de Schatkamer gesteld. DÂŽ of missarissen der schatkist betalen de commissarissen, ^^^ zigters en andere beambten en vergoeden hun hunnÂŽ gaven. (A. 186). Geen vrijdom van belasting door eenige acte vaÂ? ^^Parlement of op welke wijze ook verkregen ontslaatde

opbrengst der inkomen-belasting. (A. 187).nbsp;^^^ Hetgeen in de eene schedule wordt voorgeschrÂŽ ^^mag ook op de overige worden toegepast, mits betde verordeningen van deze niet strijde. [A. 188)- Schedule F. bevat de formulieren der eeden, welkÂŽ ^^^de verschillende beambten en belastingschuldigenworden afgelegd, en waarvan de hoofdzakehjke inhou De commissarissen zweren getrouw de hunopgÂŽmagt te zullen ten uitvoer brengen, zonder gunst of on=, ^^^regt te zullen spreken, benevens geheimhouding dÂŽ)quot; ^ ^^ten, verklaringen en eeden. De opzigters zweeren dat Â??? de met Jje'



??? ^^ten behoorlijk zullen onderzoeken, zich aan geene gunst^^OQgunst zullen schuldig maken, en verder geheimhouding^ getrouwheid in de uitvoering der hun opgedragene magt.netter legt eenen eed af van ijver, eerlijkheid en ge-^ iiliouding, de inzamelaars en ontvangers van geheim- quot;^'iig van den aanslag, de klerken van ijver, getrouw-en T, â€? gehemihouding. Zij moeten dus aUen geheimhou- quot;g bel eednbsp;' behalve jegens personen, die zich door eenen ^^ 'ot de uitoefening dezer wet verbonden hebben, jegens quot;nnngsarissen der zegels en belastingen en bij vervol-SinÂ? ^ quot; ^ÂŽgens meineed. (A, 189). Ven ^^^^ gee^' regels op, volgens welke de opga. ^ quot;iitrent het beloop van de jaarlijksehe waarde der jj^ . naoeten worden

ingeleverd, en de personen die 'quot;^leveren moeten,lÂ?. j) eennbsp;gebruiker [occupyer) van land wordt f,â€ž, ingeleverd van de jaarlijksehe huurwaarde, onder- ^quot;^ndnbsp;gelegen is- De pacht wordt af- tofnbsp;geschat met betrekking tot den eigendom en het 1 '^''ttikt ^nbsp;onderscheidende namelijk: landerijen ge- ften ^^^ ÂŽigendom, landerijen voor eene bepaalde pacht bin-t'jd jaren verhuurd en landerijen voor eenen korterender -nbsp;Tevens moet het bedrag der armenbelasting, ^^ n en der verzochte afkortingen vermeld worden,iiio jnbsp;geestelijken, enz. onder schedule A wordt een staat van het beloop der tienden naar



??? do drie laatste jaren, der geldelijke inkomsten der keren der verbindtenissen over de tienden aangegaan.3Â°. Door zedelijke ligchamen of hunne agenten ODO ,rdeel^ schedule A. wordt opgegeven het bedrag van de vooder werkplaatsen, groeven, kanalen, wegen, bruggÂŽ''mijnen, naar eenen omslag van vijfjaren. 4quot;. Door de eigenaars der goederen (manors andties), het bedrag hunner voordeelen naar eenen Â°van zeven jaren laJi' eÂ? ,gti)gt; 5Â?. Door hem, die inkomsten uit grondrenten ontmanonder schedule A. haar beloop gedurende het laatste J 6Â°. Door iedereen, die regt heeft op voordeelenderijen onder schedule A. voortspruitende, het bedrag deÂ?'?Ÿ' sc^- van naar eenen omslag door den commissaris te bÂŽ' 7Â°. De

voordeelen van den handel onder se worden door iedereen, die ze geniet, naar eenen van drie jaren aangegeven. 8Â°. De voordeelen van ieder beroep onder sched^^ door iedereen, die ze ontvangt, naar het laatste jaar* 9Â°. Door ieder, die tot onzekere inkomsten onder dule D, geregtigd is, wordt het beloop daarvan naÂ?quot;^ vorige jaar opgegeven.nbsp;,, ?Ÿrquot; 10Â°. Door ieder, die inkomsten uit goederen buitennbsp;^ Brittanni?? in Groot-Brittanni?? ontvangt, haar bedraghet vorige jaar. 1) Fines. Fine is een som, die de pachter betaalt bijgaan der huur. (MÂ?. otlloch. Statistical Account. I- P' rof^'



??? ^ â€? Door ieder, die voordeelen geniet uit bezittingen Groot-Brittani?? onder schedule D, bet beloop daar- ^^ naar de drie laatste jaren.Tl â€? Door ieder, die andere voordeelen ontvangt onder^^dule 2), het beloop daarvan naar zijn beste weten.^ ^^ â€? Voor de belasting onder schedule D moeten de volgen-Verklaringen worden ingeleverd: 1door den eersten^ '^oot Vau de namen en woonplaatsen der vennooten; 2*^. door, ^^ Vennoot dat bii in de firma mede belast is; 3Â°. door^ Vennoot, die verlangt afzonderlijk te worden belast.â–  Een staat van de voordeelen van bedieningen, door den commissaris van het departement belast- ^'J^i) namelijk het bedrag der salarissen, loonen, enz.j ÂŽnen omslag over drie jaren.15Â°. -p, ^^ â– â€?i'ene algemeene

verklaring van iedere persoon, diej^,nbsp;inlevert onder de schedules A, B, D, E, dat 'quot;J HaariQo â– ^vaarheid en zijn beste weten gehandeld heeft.^^ â€? ^ene lijst en verklaring om de belasting gemakkelijkerWelke op anderen moet gelegd word en,bevattende:Haam van den inwoner en zijne gewone woon- Piaatg. i ' de namen der bedienden; 3Â°. de namen van^^ Oor wie voogden of agenten handelen; 4Â?. op wiegelegd moet worden; 5Â°. de beschrijving vanen^nbsp;ligchaam, iedere maatschappij, vennootschap ' daarvoor men als penningmeester verantwoordelijk is.Van 'nbsp;verklaring en een staat tot verkrijging ^''ystelling, bevattende: 1quot;. het bedrag der voordeelen ; 11



??? 2Â°. de verschuldigde renten, waarvoor de afkortingtoegestaan; 3Â°. de andere jaarhjksche hetahngen, waarme ^^eigendom of het mkomen belast is; 4Â?. de staat van het lO^men, afgeleid uit de drie voorgaande verklaringen; 5Â°. een s^^^van alle betalmgen, welke men verphgt is te doen en ^^^^^aanspraak geven op korting van den aanslag, en van al^^^^^geen men van een' ander' zal kunnen terugvorderen. (A- ^^^ Drie of meer commissarissen zullen voldoende ziJÂŽ ^ ^^alle bandelmgen,welke volgens deze wet doorder schatkist moeten geschieden, en waar de comnussbevel hebben gegeven dat er iets moet worden verrio 'kan dit door ?Š?Šnen commissaris geschieden. (A. Verder wordt er opgegeven hoe men de uitdr^der wet zal te verstaan

hebben, b. v. dat, wanneerslechts het mannelijk geslacht gebezigd vindt, daarquot;'echter ook vrouwen verstaan worden; dat wanneerslechts hare majesteit vermeld ziet, dit ook op harÂŽvolgers toepasselijk is; dat onder het woord eed Â°Â°bevestiging der kwakers begrepen wordt, enz. (A- , op' 10} De dag, waarop de wet in werking zoude komequot;Â? ^^^^bepaald op 5 April 1842, terwijl zij met den 6 Apri'^^^ ^^zoude ophouden. Zij zoude echter blijven werken tot ^^^aanslag voor den laatsten dag gemaakt, de nogbelasting ingevorderd en de achterstalen en boeten vozouden zijn. (A. 193). De wet werd eindehjk onderworpen aan het oordehet Parlement. (A. 194). !lgt;



??? ^ Ziedaar een kort overzigt van eene belasting op dein-l??sten, welke door velen vooral wegens hare eenvou-ÂŽid wordt aanbevolen. Wij hebben ons slecbts bij dehelding van den hoofdzakelijken inhoud bepaald, daarVolledige beschrijving te uitvoerig worden en ten300 bladzijden vullen zoude. Thans willen wij^ ofSci??le opgaven mededeelen van de uitkomsten, lieeft opgeleverd,j eerste jaar, dat zij was ingevoerd, namelijk vanbek^.quot;^^ tot 5 April 1843, was het netto bedrag derin Engeland en WalUs: ^ider ^quot;nedule A. Van landerijen, huizen,tienden , kanalen, berg-en ijzerwerken.....2,150,412-10-9 )) B. Pachten.........Â? 298,763- 0-0 quot; C. Eenten, fondsen, en an-dere jaarlijksehe inkom- â€žnbsp;sten...........Â? 812,982-13-1 quot; D. Winstenuit

handel of be-â€ž drijven voortspruitende. Â? 1,466,985- 9-8quot; E. Bezoldigingen en Pen-sioenen.........Â? 260,657-11-3 In Geheele opbrengst . . 4,989,80i-.4-9t)nbsp;1) bedroeg zij........Â? 394,324-10-3 fOO?? pnbsp;- ^-â€” viroot-Brittanni??.........Â? 5,384,125-15-0 1) ?–e ^Htf^ O A ^ quot;SÂŽ*' der belasting in Schotland is niet in sche-quot;quot; Â?quot;^scheiden opgegeven.



??? De Engelsche regering heeft niet openbaar gemarkt bbedrag der inkomsten, waarvan deze belasting isven geworden, doch wanneer wij de opbrengst ^^en deze met 240 vermenigvuldigen (daar ieder lt;Â? ^^bevat) en door 7 (het bedrag der belasting) deelen,verkregen wij daarvoor de volgende uitkomsten. Schedule A................73,728,43quot; , B................Â? 10,243,3quot;' C.................. 27,873,6Â?' D.................. 50,296,Â?^^ E...............! .. 8,93^ te zamen dÂ? 171,078'' Zoodat het gezamenlyk belastbaar inkomen en WalUs boven 150 oC ruim 171,000,000 oC, datÂ?Â? /2,000;000,000 bedroeg.nbsp;â€žt â€? t f' Wij kunnen uit deze opgaven evenwel nog nie''nationale inkomen besluiten. De inkomsten, wel^ÂŽ ,,Schedule G e:n E vallen, en welke

36,810,521 ^gen, bestaan grootendeels uit dividenden der oPÂŽschuld (uitgenomen uit vreemde landen) en uit ^gingen en pensioenen, en zijn derhalve van ^^geheel verschillend. Dit toch is geen oorspronke?œj'''een overgedragen inkomen, en bestaat in een ovan het inkomen van anderen, hetwelk door de bÂŽaan hen wordt overgedragen, die het genieten. ^^^ ^ In het jaar 1845-1846 heeft de income-tax^fi'^^'



??? i'i het jaar 1846-J 847 5,593,109 lt;Â? opgebragt. Inmaand Maart 1848 heeft het Parlement opgaven open-gemaakt van de som der belastmg, die van profes-inkomsten betaald was, als ook van het aantal^quot;â– sonen, door wie zij werd opgebragt. Wij geven daar-bier een klein uittreksel ten bewijze, hoe verkeerd hetde hoogere standen te veel tot voorziening in de^'^tabehoeften te verwachten. De eerste opgaaf vermeldtPersonen, die handel en bedrijven uitoefenden, dedie pensioenen of annu??teiten hadden. 1Â? opgaaf. Handel en Bedrijven. Â?n ide 'gorie: de kate ^^Otot 200dCvielen 38,892pers.dieopbr. 117,980-13- 9=Â? Â? 1000 Â? Â? 924nbsp;Â?nbsp;Â? Â? 5000 Â? i. 392nbsp;),nbsp;Â? 310nbsp;Â?nbsp;Â? 50000 Â? n 16nbsp;Â?nbsp;Â? 2ÂŽ

opgaaf. Pensioenen, annu??teiten enz. Categorie: ^^^ 150 tot 200 lt;Â? vielen 8,683 personen.quot; 900 gt;, 1000 Â? Â? 150 Â?quot; 4000 Â? 5000 Â? Â? 26 Â?boven 5000 Â? Â? 55 Â? tfit d tâ€ž . ÂŽnbsp;opgaaf zien wij dus dat in de kleine ka- Sorie v 150 tot 200 oC 100 malen zooveel heden vie- 25,184-15- Gl)49,570- 1-10Â?165,457- 9- 1Â?34,966- 4- 6 Â? Â?50000 ,, ''Â?Ven In de



??? len als in de uitgebreide kategorie van 4000â€”5000en dat de eersten 2|- maal zooveel als de laatsteÂ? ^^^bragten. In de tweede opgaaf is bet verschil nog g^ÂŽ ^^^Daar vallen in de eerste kategorie van 150 tot 200 ^^ malen zooveel personen als in de derde van 4000â€”5000 Ontelbaar waren de klagten, die bij dedezer belasting aangeheven werden, vooral over derigheden, die het onderzoek van het inkomen oplÂŽ^ en de ongelijke drukking, die uit eene gelijke belÂ?van alle inkomsten, onverschillig uit welke bron ziJvloeiden, veroorzaakt werd.. Men noemde haar eeÂ?drukking der eerlijke lieden, eene premie voormen zeide dat zij het nationale charakter bedierf, ^^ ^^lekeur en gunsten van ambtenaren aanleiding gaf,wijls hen van verkeerde

bedoelingen deed beschul Â? ^die volgens de inspraak van hun geweten, naar reg'billijkheid gehandeld hadden. Vooral werd zij door hen bestreden, wierten uit den handel, uit lijfrenten of ook wel uit PÂŽ*quot;quot;lijke verdiensten voortsproten, en door de pÂŽ ^^^die voorgaven dat hun inkomen niet de helft derdoe^betaalde pacht bedroeg.nbsp;^^^ Ook de vrijstelling van hen, wier inkomsten geenÂŽ ^^beliepen, gaf tot vele moeijelijkheden aanleiding,len, die zich nabij de vastgestelde grens bevonden, iP 2ÂŽ mogelijk trachtten hun inkomen onder deze som op ^ J



??? lainder dan 82,842 klagten werden hierover ingezon- ' Waarvan er 75,500 als gegrond werden aangenomen. quot; alles heeft echter niet kunnen verhoeden dat, toen de tijd voor hare hefSng bepaald verstreken.. . ' niettemin voor drie jaren verlengd werd, daar de^ toenemende staatsbehoeften haar onontbeerlijk maak-Doch toen ook deze termijn van drie jaren in 1848ÂŽ*nde spoedde, en e??ssell niet alleen hare verlen- gin VOoi ft, nog daarenboven hare verhooging tot 5 quot;/o''stelde, verhieven zich de klagten over the hateful in-talnbsp;luider stemme, en drongen zoowel een aan- van het Parlement als de dagbladen op hare'g aan. in den aanvang der maand Januarij 1848 waren met Classificatie, waardoor de rijken in verhouding meer het ^ ' name zij,

die professionele inkomsten genoten, . tegen haar verhieven) en werd er eene progres-Sieve dan quot;^nvermogenden zouden moeten opbrengen, ver-ÂŽ â€? Igt;och de verwacliting vau henj die zich mGt eene^ afschaffing vleiden, werd al spoedig teleurgesteld,, ÂŽ staat der financi??n van Gi^oot-Brittanni?? werd open-gÂŽniaakt, en het hieruit bleek dat de inkomsten van Â?en iaat in 1347 2,217,454 oC minder dan in 1846 be-Vannbsp;zoo ten gevolge van het niet ontvangen Niet den , Chinesche oorlogsrantsoen, als het niet terugbe-nien tan gedane voorschotten. In avond van Vrpag 18 Februarij 1848 maakte



??? de minister eussell den staat der Engelsche finanÂŽ*^bekend, en begon met de aandacht der Parlements- e ^^te vestigen op de moeijelijke omstandigheden, wa^nquot; ^staat gedurende het jaar 1847 verkeerd had. De hooge D ^^in Ierland, de oorlog met de Kaffers, de buitenge^'hoogte der voornaamste levensmiddelen, en de moeijC'den, waarmede de handel en de nijverheid hadden tegehad, moesten noodwendig op de financi??n eenennadeeligen invloed gehad hebben. De accijnsen, de ^^de domeinen en de belasting op de inkomsten haddenminder opgebragt dan de raming, en die voorwerpen,omtrent een vrijzinniger belasting-stelsel was inge^quot;'hadden slechts weinig meer opgeleverd, zoodat erte kort ontstaan was van bijna 1,000,000king

hiervan, tot voorziening in hetgeen de oorlogde Kaffers behoefde, en tot verbetering en uitbreidingmiddelen van verdediging, welke de thans bestaandestandigheden in Frankrijk en elders noodzakelijkwerd derhalve eene verhooging van het budge'3,000,000 lt;Â? als onvermijdelijk beschouwd, en steldÂŽminister dus voor om deze som te verkrijgen doorverlenging niet alleen der inkomen-belasting voor ee??iei'togÂŽ' â–  def oiÂ?' 2o/o tijd van vijf jaren, maar door haar tevens met verhoogen, en alle inkomsten, die vroeger 7 pen''^ ^ieder lt;Â?. opbragten, voortaan met eene shilling PÂŽ*^ te bezwaren. geÂ? In de grondslagen der belasting wilde hij echter Â?



??? ÂŽiquot;andering gemaakt hebben, en wegens den moeije-Jquot;^ÂŽ!! toestand, waarm Ierland zich nog bevond, hield hijgevaarlijk ook dat land tot hare opbrengst temedewerken. De voordeelen, die deze verhoogde^ ^^tmg aan de schatkist zoude opleveren, schatte hij op^'^00,000 cC, en meende hetgeen zij alzoo meer dan deJÂŽtaande behoeften zoude opbrengen, tot uitbreiding van, stelsel van vrijen handel door eene vermindering van^Â°meiide regten op den invoer van koper-erts te kunnen quot;quot;quot;benden. '^^^choon men van den staat der financi??n zich nietVeel Soeds beloofde, zoo maakte deze voordragt evenwel^^^^ zeer ongunstigen indruk, en gaven zoowel eenaan-Van het Parlement, bankes, OSBOKN, barino,en D'issAELi, als de meeste

dagbladen, waaronder de ji- de Morning-Post en de Moming-Herald hun , Â°ÂŽSen daarover luide te kennen. Wij zullen thansalle .. vertoogen hier niet breedvoerig nagaan, daar^^ quot;leest de vraag behandelden , in hoeverre de belas-ÂŽ de inkomsten voor de financi??n van Groot-Brittanni?? OliOjjiT en of de vrees voor oorlog gegrond en^^??meerdering derhalve der land- en zeemagt in de te-eordige omstandigheden noodwendig was. Veelal ook ^j...nbsp;Â?ij in scherpe vervsdjten tegen het stelsel van ^^ handel, hetwelk de inkomende regten verminderde,eene belasting op de inkomsten, om het te^quot;^mende aan te vullen, noodzakelijk maakte. Vooral



??? die vertoogen zullen wij vermelden, welke op de innS'der inkomen-belasting betrekking hadden. De meesten hielden de verhooging der inkomenting voor ongepast, daar zij meenden dat er geÂŽ uit-zij liet zigt op eene vermeerdering van het inkomen bestond beweerden dat handel en fabrieks-nijverheid zich m kwijnenden toestand bevonden, en dat van de belasting ^^ veel te verwachten was, daar men welligt spoedig ^ ^nbsp;gegÂŽ' van slechts 300 oC betalen zoude, wanneer men vr 3 o/g van 500 oC inkomen betaald had. Van de fondsquot;quot;houders slechts, wier inkomen reeds terstond bij dÂŽ #stel' Ldef'leigt;icf betaling der renten belast werd, kon men dus eene lige hoogere opbrengst verwachten, doch bij de o bronnen van inkomen was dit

twijfelachtig. Wannee^ geil regering de verhooging der belasting dus grondde op ^^toekomstige toeneming der welvaart, welke evenwel ^ soequot; onzeker was, zoo meenden zij dat zij even zoo e â€? ^^ hare toevlugt tot het consolideren van schatkistbiljÂŽhad kunnen nemen. ^ Het bleef niet alleen bij vertoogen, maar opscheidene plaatsen, te Maryle-Bone en Souihwarl,er zelfs volksvereenigingen plaats, waarin men beslootmet alle kracht tegen de voortduring der income-tax ^I len verzetten. In eene dezer meetings werd zelfs beslÂŽ ^^eenen der vertegenwoordigers, Gibson, af te zettenÂ? quot;lÂŽhij tegen het voorstel van horsman had durven stem'ÂŽdat op eene wijziging der belasting aandrong.



??? ^it hoofde dus van de algemeene tegenkanting, die zijnorstel tot verhooging der belasting ondervond, besloothet te wijzigen en droeg aan het Parlement VOOf V ' ^aar voor slechts drie jaren te verlengen , en wel P den reeds bestaanden voet, namelijk tegen 7pence vanieder Â?P -rgt; Doch ook dit werd hevig bestreden, en het was VOoral Trr hxjjie^ die er op aandrong, haar slechts voor ?Š?Šn^ te verlengen , terwijl hall haar ook tot Ierland wilde^'rekken. Beide voorstellen vonden echter weinig ingangWerden verworpen. ^^ tteer gewigt voor ons onderwerp was het voorstel^nbsp;en de vertoogep daaromtrent door cobden, en etjssell gehouden.Hohsh^ -jyilde namelijk dat er onderscheid zoude ge- ??iaaW ^ Worden tusschen de inkomsten, die uit vasten

eigen- ^ (^eafeac? property) voortvloeiden, en die, welke de 'â– Waren van handel, fabrieks-nijverheid en persoon- ÂŽ bekwaamheden, en die derhalve minder duurzaamennbsp;' ÂŽ Dieer wisselvalligheden onderhevig waren dan de Eerste. Hij keurde het grondbeginsel eener belasting op de in- etistp ^ goed, en wenschte haar derhalve niet alleen voor_ vijf jaren, maar zelfs als eene voortdurende be-ingevoerd te zien, doch hij vond het hard dat wis- ivftii* Se inkomsten even zwaar als vaste zouden getroffen'tordea. ^^em stelde hij voor, het inkomen der vaste eigendom-



??? men naar eenen omslag van vijf en twintig jaren, en dat, h welk uit onzekere bronnen voortvloeit, naar eenen offlsl^ van twaalf jaren tot kapitaal terug te brengen en dit ^ pitaliseerde vermogen tot grondslag te nemen. Eene belasting der verschillende bronnen als onregtvaardig drukkend verwerpende, wilde hij van de inkomsten ^ vaste eigendommen 8 pence per of, van die uit handÂŽ' nijverheid voortsproten, 6 pence per oC, en van diÂŽ? die de vrucht van professionele verdiensten zijn, siÂŽquot;'' 3 pence per oC heffen. CoBDEN deelde in zijn gevoelen. Als voorstander â€? rt tÂŽÂŽ' den vriien handel was hii ook der inkomen-belastmo gedaan, welke eene vermindering der inkomende r Â° gedoogde, en hoopte dat zij spoedig als eene voOrtdquot;'' ... ^ott' de

belasting m??gt aangenomen worden. Doch nij â€? (T even als horsman zwarigheid in de gelijke belastmo het professionele inkomen wegens zijnen korteren dquot;* Stel, zeide hij, dat een eigenaar van vaste goederÂŽquot; iemand, die zich door eenig beroep een inkomen verS' beide dertig jaren leven, en ieder van hen 500 J lijks ipkomen heeft. Na verloop dier dertig jaren bÂŽ!''' dus beide 15000 oC genoten, doch het vermogen van d dÂŽ eigenaar, dat wij naar den tegenwoordigen standaar el) renten op 12000 lt;Â?. zullen berekenen, bestaat nog - jj????' draagt nog vruchten , terwijl de inkomsten van de ^^deren bij zijnen dood zijn opgehouden. Beide ^^ ^te belasten, ware eene schending van smiths voor^ÂŽ



??? naar zijn vermogen {ahility) in de behoeften der. j'^^^sbouding moet voorzien, daar nog buitendien demsten der professionelen niet slechts bij hunnen doodouden, ma^r ook van hunne gezondheid en een aan-^ndere omstandigheden afhankelijk zijn. Wij zuUen nog, ^ Voorbeeld aanvoeren en vragen of het billijkÂŽÂŽiand, die door zijne vlijt zich uit een kapitaal van' 10,000 oC een inkomen van 1000 oC weet te ver-li'knbsp;Â?Vfaar te belasten als een luiaard,, die naauwe- ÂŽ lOOO of renten van 25000 lt;Â?. trekt 1). Daar nu dezeSelijkijgj^j ig^gj. jjjQgj. jjj jjgj. jjpg yaiien, zoo stellen wij^^ Â?ering voor, hierin eenige wijzigingen daar te stel- ^ dit voorbeeld is niet geldig. Wanneer iemand ^einig renten van zijn kapitaal trekt, zoo is dit meestal,ÂŽittdat li- zijn geld

aan een' ander' heeft uitgeleend, die het nijverheid aanwendt. Het kapitaal geeft dus niet , quot;^ig vruchten, maar de meerdere vruchten, die het op- ' worden door een' ander' genoten , die dien ten ge- . belasting betaalt, en het is onverschillig voor den staat, quot;is handen hij de belasting ontvangt, hetzij van hem, Â?en ^ ^''Pitaal toebehoort, of wel van hem, die er op ^quot;dere wijze de vruchten van trekt. Slechts bij fondsen-â€?Â?ouders ^oude dit eene uitzondering maken, omdat hun ka- ftaal uoor den staat verteerd is , en niet door anderen de^^ daarvan genoten worden. Hen echter zwaarder^'i bnbsp;belasten is eene onregtvaardigheid , zooals hebben aangetoond.



??? len en eene commissie te benoemen, die voor de vcrBch'lende bronnen, waaruit het inkomen voorspruit, een gwijzigd tarief zal moeten vervaardigen. gkegor ondersteunde hunne meening voor zoo fquot;''zy de gelijke belasting der eigenaren en professioBquot;'ÂŽals onregtvaardig afkeurden. Doch wegens de bez^ÂŽquot;quot;^quot;'die het onderzoek dier verschillende bronnen van inkÂ°ÂŽen de daarmede verbondene klassenverdeeling medebragquot; meende hij dat de inkomenbelasting liever geheelworden afgeschaft, welke hij als ongelijk en impof'^'^beschouwde. Rdssell daarentegen bestreed hunne voordragt opdat de invoering van zulk een tarief een nog veelger onderzoek noodzakelijk en dus de belasting nog f Â? gehaat

maken zoude. â€žThe tax,quot; zeide hij, â€žcanno*more equal, without being more inquisitorialquot; (deting kan niet gelijker zijn zonder tevens een stre^g^onderzoek te vorderen).quot; Alle ongelijkheid weg te nÂ?'ÂŽÂŽquot;is volstrekt onmogelijk, doch voor den tegenwoordiÂ?ÂŽquot;toestand der financi??n is de belasting op deonontbeerlijk, en men moet derhalve zijnen zucht totmeer billijke heffing opofferen aan het wezenlijk belanghet algemeen, voor hetwelk zij onmisbaar is. Het verwondert ons evenwel dat eussell bij zijquot;ÂŽ ^^derlegging niet aangedrongen heeft op hetgeen wij rÂŽ^vroeger aanmerkten, namelijk dat, wanneer het inkÂŽ'quot;der professionelen korter van duur is dan dat der



??? dfuj'nbsp;belasting, welke op die professionelen door ' ^^^ ^^^ inkomen bij bunnen dood ophoudt enZiekte of andere omstandigheden vermindert, ter- yi (JJq j er eigenaren bij hunnen dood op hunne erfge- overgaat. De hardheid toch, welke er in eene even ing der professionelen gelegen is, ligt niet in ^eerdquot;^^^^^ '^'i'irzaamheid hunner inkomsten, doch in de aan ÂŽ^oeite, welke zij tot hare verkrijging moetenbenden.??lt;6n Jjt ander voor ons onderwerp belangrijk voorstel wasVaqnbsp;weten, om van elk inkomen eene som ^^ oC af te trekken, welke men als noodwendig tot bil)-, ^ levensbehoeften aannam, en daardoor de on-wheid Â?Hljnbsp;nemen, welke er in lag voor hen, wier 150 tot 154 oC bedroeg, hetwelk door hej gelegde belasting minder opbragt dan dat

van Vodnbsp;146 tot 149 oC genoten. Doch de vrees eene len hjl-nbsp;ÂŽnndere opbrengst der belasting, die hiervan zoude, en de meer uitgebreide administratie. bet ^onde noodzakelijk maken, deden het voorstel'Jzen, Wtste IVoqj,^nbsp;vatte ook de kanselier der schatkist het ''isternbsp;verdediging van het voorstel van den mi- HoQdnbsp;Hij wees vooreerst op den dringenden de pnbsp;schatkist zich bevond, op de gevaren, die Verijjgnbsp;t'an buitenslands bedreigden en eene quot;bering en verbetering van het krijgswezen nood- Oen belasti: de



??? â€? Jcf' zakelijk maakten, en op den treurigen toestand, waann ^^ land ziek bevond, zoodat het voor eene deelneming, ^^^ inkomen-belasting ongeschikt was. De invoering vaquot; ^^^ gewijzigd tarief naarmate van de bron, waaruit de voortvloeiden, vreesde hij dat tot nog grootere ongebj , IjgPlJo willekeur en twijfeling zoude aanleiding geven, en d ^^^ der belasting door een streng onderzoek nog batÂŽ ^ maken. Wilde men aan den regel van smitS gÂŽ ^ blijven, die leert dat de belasting in verhouding ^^^ zijn van het inkomen, dat ieder onder de bescherm^^ ^ â€? -f! ie den staat geniet, zoo meende hij geene zwarigheid 1 mstÂŽ' de professionele even zwaar als de overige inkom ^^belasten, daar de vruchten van handel, fabrieksrtl^^heid

en beroepen evenzeer onder de bescherm^Â?den staat genoten werden als die der grondeigenÂ?^ÂŽ ^^fondsenhouders. Daar er buitendien door geenen dÂŽden eenig voorstel was gedaan, dat door de mheid van het Parlement was aangenomen, zoo ^^hij omtrent de verlenging der inkomen-belasting quot;P ^^bestaanden voet voor den tijd van drie jaren ^^ ^^stemming over te gaan, en na het uitbrengen dezer stÂŽ .bleek het dat het voorstel door eene groote meerwas aangenomen 1). 1) Wij hebben ons de moeite gegeven den geheelenlÂŽquot;^^Parlementaire beraadslagingen over dit gewigtigevolgen. Doch daar de meeste, gelijk wij vroeger zd'



??? ^ornamelijk op den tegenwoordigen staat van Groot-Brlt-'0 betrekking hadden en minder tot de algemeene theoriela onderwerp behoorden, zoo hebben wij gemeend vanquot;binder melding te moeten maken. Wie ze evenwel m??gt Veria Â§en nader te leeren kennen, dien verwijzen wij tot de'quot;es of 1 Vo .nbsp;CaUgnany's Messenger, die ze uit- S Vermelden , en allezins lezenswaardig rijn. ^ari de:



??? HOOEDSTUK V. DE BELASTING IN BERN OP VASTE GO?‹D^REN, KAPITAAL EN INKOMEN- Ook in het kanton Bem is in het jaar 1847 eeÂ? ^^lasting op de bezittingen en het inkomen tot dei^^vermeerderde staatsbehoeften ingevoerd , en daarrigting zoo aanmerkelijk van die der Engelsche iÂ?^belasting verschilt, hebben wij het niet ongepastdeeld, ook van haar eene korte beschrijving te gÂŽ^ ^^ Zij wordt geheven van vasle goederen (grond eÂ? ^wen), kapitalen en inkomsten. (Â§ 1)- I. Belasting op vaste goederen !)â€? gtri Openbare gebouwen, kerken, hospitalen, scholen; ite 1) Gmndeigenthum meenen wij door vaste goederen ^^^^ten vertalen, omdat uit de vrijsteUing der kerkenpitalen blijkt dat ook gebouwen onder den naam

vaÂ?eigentlium verstaan worden.



??? WewgÂ? . . Â° ' 'quot;ivieren en landerijen, die voor den landbouw zijn, worden niet door deze belasting ge-troffen. 2). .nbsp;district wordt er eene commissie, bestaande uit ÂŽ'ÂŽtgt;tenaren en twee deskundige be??edigde gemeente-^^ ' ei'kozen om de schatting der vaste goederen op tedaarnaar eene klassificatie der verschillende eigen- 'ttUUgjj , 'e maken. Hiertoe worden er drie, of waar hetVerschil van waarde zulks vordert, vijf soorten vanaangenomen, en de marktprijs wordt tot maatstafhunne waarde te bepalen, terwijl de schatting groote 'aodb VOo ieder distriet afzonderlijk geschiedt. (Â§ 3â€”5).tetnbsp;schatting plaats gevonden, zoo wordt zy aan uur (Jej financi??n bekend gemaakt en gedurendeter secretarie nedergelegd, opdat ieder be- dri Oei??do

daarvan inzage zoude kunnen bekomen. Meenttgj,^.. bij te hoog is aangeslagen, zoo heeft hij eenenslaÂ? ..nbsp;dagen, binnen welken hij tegen den aan- Jne klagten kan inleveren, die bij den regter van distgedin bet â– â€?â– lot summier behandeld worden. De kosten van iunbsp;Vvorden door den klager gedragen, wanneer hij n Verliest; doch wanneer zijne klagt grondig be- In _ ^ordt, door den staat. (Â§ 6 en 7).eene Semeente wordt door den gemeente-raad verderÂ°iimissie tot schatting van drie tot vijf leden en twee quot;^atsverv tejj ^ ^'^Sers, allen be??edigd, benoemd. Deze moe-gebouwen schatten en een register der grondlasten



??? vervaardigen, hetwelk de namen der eigenaren vermÂŽ'quot;'en tevens eene beschrijving der eigendommen zelve g(Â§ 8-10). ^^^ Gedurende drie weken wordt dit register ter sec ^^rie nedergelegd, opdat ieder belanghebbende het zquot;kunnen inzien. Binnen dien tijd kunnen de eigenÂ?'^ÂŽdie meenen verongelijkt te wezen, hunne klagten bijraad der gemeente indienen , die haar aan den regteihet district bekend maken. Omtrent de kosten vaÂ?geding geldt dezelfde bepaling als hierboven vermeld- ^de drie weken verstreken, dan zendt de gemeente-'quot;^^het register aan den bestuurder van het ambt 1), dÂ?ÂŽ ^weder aan het bestuur der financi??n inlevert, opdat dit O dÂŽ naar het algemeene register vervaardige. De

he?ŸiÂ?obelasting wordt evenwel door de klagten niet opgebÂŽ''doch hetgeen te veel is opgebragt geworden, later terÂŽquot; __Jyfj g^gv,,^.., ___________53----o-----o-------- De groote raad bepaalt hoeveel tienden van frankeÂ? Jlijks van elke duizend franken zullen worden gÂŽquot; Ieder jaar wordt, voordat men tot de heffing dÂŽquot;-lasting overgaat, het register nagezien, verbeterd eÂ? ^^baar gemaakt, en alle vijf jaren geschiedt er eene amp; 1) Amts Schaffner. Deze is een ambtenaar, die de ^^ ^stratie heeft over eene zekere uitgestrektheid, -vTclkenoemd wordt.



??? 'herziening, waarnaar alsdan de klassificatie en de schat-ting De regering kan naar verkiezing de belasting van de ^ en en vruchtgebruikers of ook wel van de gebrui-^ {Inhaber) der eigendommen heffen, die alsdan het regt, haar van de eersten terug te vorderen. (Â§ 19).Het is den eigenaren vergund van hunne bezittingen de^''scliuldigde kapitalen of renten af te trekken; doch wan.' ÂŽJ bierbij bedrog plegen, zoo worden zij met eene^Jf'libbele belasting gestraft, en wanneer hun bedrog eerst'klonen dood aan den dag komt, zijn hunne erfgena-daarvoor aansprakelijk. {Â§ 20). n. Belasting op hapitalen. belastbaar zijn aUe rentegevende kapitalen, die op vaste^^ eren gevestigd zijn, en alle levenslange renten in geld,op vaste goederen gevestigd, welke

men totin-S in het register moet opgeven. (Â§ 21 en 22).renbsp;bewijs van regt op eenig kapitaal of eenige ^ ÂŽ is geldige tgjj 2ij voorzien van een bewijs, dat zij voor^ quot;^^gister zijn opgegeven. Tot berekening der kapitaal-beli ^^ rente wordt zij vijf en twintig malen verdub-^ ^ordt de opgaaf verzuimd, dan worden de be-'quot;gsehuldigen of na hunnen dood hunne erfgenamen ''bel n ^etarnbsp;verbindtenissen, waardoor de h^g der belasting aan den schuldenaar wordt overge-' Â?Jn niet geldig. (Â§ 23â€”26). vernieuwd worden. (Â§ 16â€”18).e r eigenar.



??? III. Belasting op inkomsten. Alle zuivere 1) inkomsten uit eenig beroep, handwerk'eenige fabriek, lijfrente of bediening en renten uit bujteD ^kanton aangelegde kapitalen zijn belastbaar, uitgenomen iJrtQSt' vraarvan patent betaald wordt, en die, welke door oboden of daglooners worden genoten. Dit zuivernbsp;^ wordt verkregen door van het ruwe iakomen de ten tot zijne verkrijgmg, het benoodigde tot onderhen'belastingschuldigen zeiven en van zijn huisgezm en ^^^enboven i ÂŽ/o van den grond en de gebouwen 2), ^uitoefening van het bedrijf worden aangewend eneigendom belast zijn, af te trekken. (Â§ 27 en 2S)Â? ^ Het inkomen wordt niet naar de individuele vlij'iederen schatphgtigen afzonderhjk, maar naarmiddelde berekening van

datgene, waarop men bij ^ ^^ding van gehjke krachten en gelijk kapitaal bijvlijt rekenen kan. Tot onderhoud wordt alleen da' ^in berekening gebragt, wat tot de volstrekte nood^behoort. (Â§ 29). De schatting van het inkomen geschiedt door eene 1)nbsp;Wij gebruiken hier de onjuiste uitdrukkingÂŽquot;ÂŽ ^homsten, daar ook de Bernsche wet zelve reines Etquot;^quot;' de ^ vermeldt. Wat zij daardoor verstaat, wordt doorgende zinsnede opgehelderd. 2)nbsp;??nieweglichcs BetrieMapital. J



??? Van drie tot negen leden, die zooveel mogelijk uit quot;^ndersclieidene beroepen moeten gekozen worden, ter- groote plaatsen voor iedere hoofdklasse van beroepeene af ^ wonderlijke commissie benoemd wordt. Alle deze ^quot;??issarissen moeten voor do aanvaarding hunner betrek- eenen eed afleggen. Vervolgens maken zij een register^er inv^ â€?nsten op, dat den naam, het beroep der belasting-gen en het bedrag hunner inkomsten vermeldt, en epd, over ^e gewone wijze wordt openbaar gemaakt. (Â§ 30 en 31).â€?^ende drie weken hebben zij, die beweren te hoogagen te zijn, de gelegenheid hunne klagten daar-te leveren. Kunnen zij den grond hunner klagt DPTIÂ?** quot;Ijzen, zoo wordt hun vergund hun belastbaar in-ept '^^'^er eede voor den

vergaderden gemeenteraadbragt^^^^*^'nbsp;quot;^eo'ÂŽ*ÂŽquot;^ der inkomsten in gereedheid ge- ' quot;^ordt het aan den bestuurder van het ambt en ver-aan het bestuur der financi??n opgezonden.(Â§ 32â€”34). au h f â–  et mkomen worden als belasting zooveel vierdeSedeeltej, ^ . Van franken per 100 franken, als er van de be-quot;^gen f gehenbsp;gedeelten van franken per 1000 franken quot;^arlijka ^ordt het inkomen-register nagezien, verbe- en gemaakt. (Â§ 36 en 37). 'â– ^om ^^ ^^ andere woorden, zooveel malen J Â?/o van het lle^nbsp;er o/^ yg^jj bezittingen wordt opgebragt. sWnbsp;den standard van 4 quot;/o renten tot grond- ÂŽ genomen. Â?dssiealle â– lOko] ^eb??ldi:



??? IV. Algemeene lepalingen. Zoowel het vermogen als het inkomen wordt helaÂŽ'de plaats, waar het geregistreerd is. (Â§ 38). Voogden en zaakwaarnemers vertegenwoordigen haÂŽpupillen en lastgevers. (Â§ 39).nbsp;^ De groote raad bepaalt wanneer de inning der helaÂŽ'*eenen aanvang neemt en eindigt, en aan de gemeentelwordt de zorg voor deze inning opgedragen, terWj^tevens de aanslagbiljetten rondzenden, tot betahng ^^^lasting oproepen en de kwitanti??n wegens harening uitreiken moeten. (Â§ 40â€”42). Het geld, dat zij aldus hebben ingevorderd, zen^eÂŽ aO aan den bestuurder van het ambt, trekken daarnaquot; . # veel ten honderd af, als hun voor hunne moei'e staatswege wordt toegekend, en leveren eene ' .hen, die in

gebreke gebleven zijn. Deze achterstallen ^den vervolgens door den bestuurder van het siob^ ^^^het bestuur der financi??n bekend gemaakt. (Â§ 43 eo OI ' De vergoeding der gemeenteraden bedraagt 2 h ^^hetgeen zij invorderen, waarvoor zij echter de enkquot;der schatting bestrijden moeten. (Â§ 45). Die als commissaris gekozen wordt, moet ten minste ^maal deze betrekking waarnemen, en wanneer hij zichdaa ^^^tracht te onttrekken, zoo wordt hij even als een voogd, die ibetrekking weigert te vervuUen , gestraft. (Â§ 46 en^^)' â€”----are 1) Wij hebben ook bij de beschrijving dezer wet uÂ?



??? dadelijk treft ons de mindere volledigheid 1), welke ^ nkelijke volgorde behouden, opdat zij door den lezer deslek^nbsp;met den tekst zeiven zoude kunnen verge- borden. Omtrent de uitvoering der wet zijn nog bij-reglementen uitgevaardigd,totnbsp;gelegenheid geweest te onderzoeken, ^^ ÂŽlke moeijelijkheden deze mindere volledigheid aanlei-oqQnbsp;heeft. Men wachte zich evenwel van te voor- jj^ ÂŽtellejj tJat de uitvoerigheid eener wet altijd een waar-^ ^yn om twijfelingen voor te komen. Wanneer menÂŽ quot;origting steeds vaste en goede grondslagen aanneemt. 'Â?^'t alle ''aar, Voorkomende omstandigheden analogisch kunnen v^rkl ,nbsp;Worden, zoo behoeft zij alle dio omstandigheden geenbsp;te vermelden. De Engelsche regering, die

toelnbsp;uit vrees voor eene verkeerde uitlegging wil zaken tracht te voorzien, opdat men hol.nbsp;letter der wet zoude kunnen uitspraak doen, ÂŽeort da ^ ^ aarom veel uitvoeriger te zijn, dan wanneer zij ietsoordeel van den regter overliet. De Fransche wet- hetdaar, Vastenbsp;^yii doorgaans veel beknopter, doch bezitten , egelen^ waarnaar men de meeste voorkomende zaken ''^l'itlegge,. dggjnbsp;den regter of ambtenaar geen analogisch oor- '^eliandnbsp;iÂŽ '''ets verderfelijker dan eene oppervlakkige '''^et. Zij kan alsdan niet to uitvoerig zijn.betten moeten duidelijk en verstaanbaar zijn, en geene



??? wt) b^ deze Bornsche wet opmerken, in vergelijkingÂŽquot;'^^zoo uitvoerige en naauwkeurige Engelsche vyet, bij ^ ^men schier geen geval zoude kunnen uitdenken, ^door haar niet is voorzien. Indien men deze minderekeurigheid der Bernsche wet aan geene te vlugtige he^king moet toeschrijven, zoo meenen wij daarvan de r welligt in de minder ingevrikkelde levensbetrekkingen het Zwitsersche kanton te moeten zoeken. Er blijven ec ^ ^zwarigheden tegen haar in te brengen, welker opleÂŽÂŽwij niet hebben kunnen vinden, en waarvan wij lt;1ÂŽnaamste zullen mededeelen. 1Â°. Hebben wij niet kunnen ontdekken, onder welkÂŽ Tl briek zij gebragt moeten worden, die gelden uitleene ^^der daarvoor eene hypotheek als onderpand te bekequot;quot;

2Â°. Vinden wij geene meldmg gemaakt van gebei ^^^ding, die het eenige middel is om het hatelijke vanonderzoek der ambtenaren eenigzins te verminderen- eleg â€?btef 3Â°. Heeft men den belastingschuldigen geene g heid gegeven om in hooger beroep te komen. 4quot;. Is het een harde maatregel, dat dedige door zijn verzoek om vrijstelling de inning ^^^^^lasting niet kan ophouden, maar dat hij verpligt iS ^ ^^eerst voluit te betalen en eerst daarna zijn regt kaÂ?gelden. iOl' ole' studie vereischen, waarvoor de meeste belastingpligtigÂŽquot; - vatbaar zijn____Niets is schadelijker dan eiken dag mÂŽ ^ ^^^ strukti??n te moeten geven.quot; (Gogel , Mem. en CorresP'



??? 5Â?. vaste maatstaf tot kapitalisatie der renten P den veranderlijken Standard der renten dikwijlsâ– ^'^Stvaardia O vreemdt het ons dat men denzelfden maatstaf totP'talisatie Â?OQdnbsp;hjfrenten als van gewone renten aanneemt, ''entenbsp;te nemen dat het kapitaal der hjf- daardnbsp;geniet, verloren is, en hij slechts , ' 'hoogere renten ontvangt dan zijn kapitaal anders '' Â?opleveren 1).â€? Ko kriK.nbsp;voor dat er voor het belastbaar in- We' â€? Vpni ,nbsp;z^l overschieten, wannneer men ziet, hoe- deregp â€? vergunt van het ruwe inkomen af te trekken,ko^^ ' ^^ ^'^osten, die men tot verkrijging van het in-Cft .. , het onderhoud van den belastingschuldigen'quot;nsgezin, en 4 van het onbewegelijk be- , Pitaal, terwijl daarenboven alle inkomsten vante^f '

â€?^enstboden, en hen , die van hun beroep pa- Â§0nbsp;' geheel verschoond blijven, het '''deij -^ij njg^; vermeld, naar welken maatstaf men^aarvonbsp;noodzakehjke berekenen zal, terwijl wij ^nbsp;geene vaste som zien aangenomen. als ??, ÂŽ Engelsche wet belast de lijfrenten ook even hoog de andere doorinbsp;renten, omdat, wanneer de lijfrenten bij den Vervaiip even aj 'nbsp;belasting ophoudt. Doch zij schijnt Is ffoj.nbsp;voorbij te zien dat onder de lijfrenten SÂ?deeite van het uitgeleende kapitaal bevat is.



??? 90. Heeft de wet den tijd, binnen welken mÂŽquot; klagten kan inzenden, zeer kort gesteld. 10quot;. Is de verklaring onder eede voor den geÂŽÂŽ ^^ raad, waartegen geen tegenbewijs sebijnt te gelaten , gevaarlijk voor de zedelijkheid, daar ziJ need aanleiding kan geven. Daarentegen meenen wij dat de volgende bepÂ?' onze goedkeuring verdienen:nbsp;^^ 1Â°. Dat in de commissi??n eene vereeniging van ^^^ naren en gemeenteleden plaats beeft, waardoor aaÂ? eenen kant het onaangename der controle gewijzig â€? de terwijl aan den anderen kant de ambtenaren m quot;nistratie door hunne grootere ervarenheid hunnencommissarissen van veel dienst kunnen wezen. 2Â°. Houden wij het vorderen van eenbewijs van aanvoldane belasting,

wanneer men op eenig goed zijn quot; ^^doen gelden, voor eene goede controle en eene aanÂŽging om met getrouwheid zijne goederen voorting aan te geven. 3Â°. Het aftrekken der nooddruft van alle inkoÂ?ÂŽeen billijker maatregel, dan eene vaste grens aanstellen, onder welke ieder inkomen onbelast blijft' ^^4Â°. Het berekenen der inkomsten, niet naar lede''ÂŽ ^^viduele vlijt, maar naar hetgeen eenige ecotÂ?' iteÂ? te middeld oplevert, is een spoorslag voor minder v om hunne inkomsten meer evenredig aan hunne ^^te maken, terwijl het de ontwikkeling der nijverbe'



??? ^ ?? Weg staat. Wij vreezen evenwel dat het bereke-^e^niddelde opbrengst der nijverheid vele zwa-en ia de praktijk zal ontmoeten. IJ. ^ t t dekking der tegenwoordige buitengewone uitgaven ^^ _ ook de regering der stad Berlijn den 6 Mei van Jaar tot het heffen eener belasting van 1 op hetVer in], .nbsp;waaraan alle zelfstandige inwoners der jonbsp;hoofdstad onderworpen zouden zijn, en wel: op zicjj zgiye staande personen, die een inkomen ^ 300 i/ialer genoten; 2Â°. alle huisgezinnen uit tweePersojj , , bestaande, met een inkomen van boven 400 ^^^ ^' â€? alle huisgezinnen uit meer dan twee perso- ^ ÂŽstaaode, wier inkomen meer dan 600 thaler bedroeg. tt ,nbsp;^ion wij dus het progressieve stelsel in verband Â° ÂŽraÂ?t jY, hetnbsp;zwaarte der

huisgezinnen, zonder evenwel ^^ ??otere inkomen zwaarder dan het mindere te treffen. ^^ ??ver 1 â€? Â?ienbsp;invoering eener dergelijke belasting in Baden ij n^i-FEnicn: Ueber die Einf??hrung einer Kapitalsteuer ^aaen.



??? HOOFDSTUK VI. DE HEFFINGEN IN NEDERLAND VAN PÂŽZITTINGEN EN INKOMSTEN, INZOISTPHEID VAN 1795 TOT 1804. j UQ0i' Voor ons vaderland is eene belasting op de rd ^ gen of inkomsten geene nieuwigheid, maar zij 'Weger meermalen onder den naam van hefiang van eeneÂ?den, honderdsten of tweehonderdsten penning opgÂŽ tieÂ?' Reeds in 1542 werd onder kaeel v, toen MAEETÂŽ'' ^^ KOSSEM van wege den Heer van Kleef onverwacht band was gevallen, en feans i, koning van F'^ÂŽquot;met zijne legers in Roussillon en Luxemburg was gÂŽ ^^ken, de heffing bevolen van eenen tienden penning inkomsten van alle vaste goederen, renten, bosschen ^^^ den enz. en van de jaarlijksche winst der kooplieden 1)' â– Â?â– ei^ ter kwam

deze wijze van belasting meer in zwang en ^^^der de gewone middelen 2) tot bestrijding der staatsbebÂŽ 1)nbsp;Wagenaar, Vaderl. Historie. V bl. 240. 2)nbsp;Berg, Spec. de Vect. ac Trib. temp. com. 49-



??? oiDnbsp;Â?men de collectatieby den thiende pen- behoorde te reserveren tot een refiime in uyterste quot;oodt 1).Â?nbsp;Â° ^ ÂŽ tiende penning werd doorgaans van de inkomsten vanÂŽ Vaste goederen, renten, huren en whisten geheven, ende nood minder dringend was, vergenoegde het be- ^an: st??ursten H. gez, Â?ich met slechts eenen twaalfden, vijftigsten, honderd-^ Â?elfg tweehonderdsten en duizendsten penning te hef- Zoo ^erd gedurende de jaren 1672 tot 1679 2) van de in- Van Holland en West-Friesland dertienmaal de op- quot;^'Â?ER goes, IHM. 174. (12 Januarij 1552). 2) IJ, amelijk: Pebruarij 1672 eenmaal een 200ÂŽ penning ^^ I^ecember 1674 tweemaal n Â? Â?20 â€ž 1675nbsp;Â? 1676nbsp;Â? 1677nbsp;Â?1677 eenmaal

JulijMaart30 Julij December 167720 Augustus 1678Maart 1679 '^gestaa. Bi tognbsp;laatste heffingen werd eene premie van 8 O/o ÂŽ aan hen, die ze voor den vervaltijd zouden afdoen. en placaten hieromtrent van de Staten- ordonnanti??n Â?ene- â– raai l07?Ÿ .nbsp;Groot-PlacaetBoek IH fol. 1041, 1070, 1075, 'cldn,. ^Olflw. ens'- bl. 153.



??? brengst van den tweehonderdsten penning gevorderd !)â–  ^^^^ het was vooral ten tijde der omwenteling op het vorige eeuw, dat het bestuur van dit middel gebruik ^ ^ om de groote sommen te verkrijgen, welke de bevnj ^ der Fransche bondgenooten het vaderland kostte 2)- len hier kortelijk eene opgaaf der heffingen geven, ^ ^^^ hebben plaats gehad, voordat de Bataafsche Eepubliek ^ jaar 1798 eene vaste Staatsregeling had verkregen, r a te^ ook in het belastingwezen eene geheele omwenteling meldÂŽquot;' bragt. Daarna zullen wij de grondstellingen verm ^ ^welke die Staatsregeling voor het heffen der belas'' Â?voorschreef, en ten laatste de heffingen , welke dien ^^volge door de ingezetenen der Vereenigde BataafsÂŽ''ÂŽpubliek zijn

opgebragt. In Holland werd aan de ingezetenen der provincie reeds dea â€”------- jj^d 1) Veel overeenkomst met eene belasting op de Inkoms ^^ook de ;)erione?e quotisatie, die in 1742 werd ingevoe ^^^^ jH' rfflt' famili??n of taxable personen werden hierbij verdeeld m sen naar de gegoedheid, nering , apparente wmsten ^ ^^^ komsten. Zij bedroeg naardat men in eene hoogere of ^ klasse geplaatst was 1 quot;/q , U Â?/o, 2 Q/o en 2i quot;/o' G. P. B. VII. fol. 1132). Bero, Spec. de Vect. aÂŽ temp. reip. p. 98.nbsp;A de ^ 2) Over den toestand onzer financi??n ten tijde van ^^^^der Franschen zie men metelerkamp, de Toestand vanland, II, bl. 45



??? â– aart 179 s; , ÂŽPbrnbsp;maand na de vlugt van Willem v) de innbsp;ongemunt goud en zilver opgelegd 1). , ^^ Â° rop volgde eene vrijwillige geldnegotiatie van^erd ^^^nbsp;maand later (17 JuHj) 3)^ deforceerde geldnegotiatie van 6 7o uitgeschre- Den 26 O ^ctober van hetzelfde jaar verscheen er eene quot;Â?Â?inbsp;Provisioneele Repraesentanten van het volh hennbsp;'quot;â– opens de middelen van eontrainte tegen ^^ ^^ geforceerde geldnegotiatie van den 17 Julij Â???iinnbsp;gelieven. Deze werden hierin bij verder ver- sommatie, renovatie, parate executie, ^^^pe ^ ^^9.uestratie van goederen, terwijl zij , die voor to?Ÿ.., ÂŽÂŽiiouden werden, niet tot den eed konden wordenâ€?en ' maar van hen eene openlegging des boedels gc-' Werd 4).quot;en 30

j .. Va^ ^ ^nbsp;1796 werd er eene heffing uitgevaardigd ket y,nbsp;der ingezetenen van Holland. Hierbij werd Progreg . ÂŽ'ennbsp;stelsel gevolgd. Personen, wier inkom- quot;ionbsp;bedroegen, waren geheel vrijgesteld, en de ^ vijftien klassen verdeeld, waarvan de hoogste een'^evan tan ?’ 25,000, en de laagste een inkomen van ?’ COOle slechts ?’300 inkomen genoot, betaalde 3 Â?/g Vnli -TT 2) y ^erz. der Public. i, 30.I. 48.64. ^nbsp;m. 5 O quot;gelate quot;'Â?'-lerd overi



??? j-laase belasting , terwijl de opbrengst voor iedere hoogere ^^met lÂŽ/o of 27q vermeerderd werd, zoodat zij voÂ?'quot;hoogste klasse 37^ Â?/o beHep. Den 10 Augustus Jdeze heffing door eene nadere publicatie geampbeer^gealtereerd. Van de bezittingen werd 6 Vo geheven, ^^^^voor recepissen rentende 2|. Â?/o uitgegeven werden. ^^^^de bezittingen werden de ingezetenen in achttien klassendeeld, waarvan de eerste een bezit van ?’ 2,000,000 rer^ eÂŽ ver-as jseÂŽquot; laatste van ?’ 1200 bevatte, en waarin iedere Pj^^zich naar zijne overtuiging en geweten moest rangsc ^^^Daar de opbrengst evenwel geenszins aan debeantwoordde, zoo werden er commissi??n tot onderzoek^het gedrag der ingezetenen betrekkelijk de wijze,zij zich in het

opbrengen der belasting van hunnen p?œS'den gekweten, aangesteld In Zeeland werd den 17 November 1795 eene geldhefSng ^^van het zuiver beloop der ivaarde van ieders hap'^quot; ^^bezittingen uitgevaardigd, terwijl de inkomstengeene bezittingen of geen kapitaal hadden, werden gÂŽ'liseerd en vervolgens belast. Den 28 November 1) Jaarb. IX. 2, 13, 18, 27, 29, 33. X. 32, 51.32. XII. 6, 7, 10. Den 10 Pebruarlj 1796 , werd nog eene loterij uitgeschreven van ?’ 18,000,000, waarop echter lt; ?’10,000,000 gefourneerd is geworden.



??? njgj.nbsp;heffing van 4 0/9, waarvoor obhgati??n ÂŽ jaarhjksche rente van 3 quot;/o werden uitgereikt 1). Ijj^jnbsp;In Friesland Jcnbsp;penningen op de bezittingen der Â?esdenbsp;'iÂŽÂ? 6 October 1796, Zij bedroeg een ^'iar^nbsp;^^^^ ^^ getrouwe begrooting bepaalde ^ quot;'^tst fnbsp;kapitalisering der inkomsten den beonbsp;revenu tegen ?’ 100 kapitaal aannam. De ^^ O till O* ej) Â° geschiedde door de bestuurders dier corpora, ^erd 'â– gsten Voldoening der belasting werden daarvoor recepis-3Â? o/^ afgegeven 2).In Utrecht 21 October 1795 eene heffing van den vijf-jaaj ^nbsp;voorgeschreven, doch daar zij bijna een nog niet voldaan was, zoo werd zij dennog voor eene maand geprolongeerd 3). -^quot;S??stus 1792 In Stad en Lande â€?Â?er 179quot; ^

??'i^ovinciale Repraesentanten den 4 Septem-Van ^jjnbsp;heffing van den vijfentwintigsten penning laste denbsp;bezittingen. Obhgati??n evenwel ten Knbsp;waarbij vroeger eene vrijstelhng van 'quot;quot;^eopnbsp;daarvan verschoond. Schepen ^Ooj .. ^quot;^'^''^'PPen werden geschat naar de waarde, waar-quot; waren, en zaken, welker waarde twij- ,nbsp;V. 59. IX. ea. X. 59. 3 â€?^''arb. X. 2. V. 2G. TX. 6.



??? felachtig was, naar den prijs, waarvoor men aafstaan. Van tractementen en emolumenten vooronbepaalden tijd werd 10 7o, doch van die voor eenÂŽÂ?paalden tijd vastgesteld slechts 4 Â?/o geheven, tertractementen van officieren, boedels onder eenevan ?’500 en gestichten ad pjos msÂ?s geheel vrijges ^^Ten. De commissarissen en collecteurs moesten bunquot; ^^dieningen ^rrafts waarnemen. Daar zij echter nietnbsp;^^ opgebragt, verscheen er den 21 October 1795 eene ^^^publicatie om de ingezetenen daartoe nader uit te noquot; In het volgende jaar werd aldaar nog een hon ^^^^penning van alle de goederen en hezittingen der par''quot; ^^^ingezetenen en een vijfentwintigste penning vanhervormde kerken geheven 1). In Gelderland werd in 1796

eene heffing van den vijftigsten P wildquot; be- die ,enO' fHH rsrez rJi door de Landschapsvergadering vastgesteld, vergedeene verdubbelde verponding, terwijl de overigÂŽtingen bleven stand houden. De latere heffingen werden niet meer voor descheidene gewesten afzonderlijk, maar voor alie o nen der Bataafsche Kepubliek uitgevaardigd.Niettegenstaande de groote opofferingen, welkÂŽ i) Jaarb. V. 18, 29. IX. Cl.



??? ^^^^ gedurende den laatsten tijd had laten welgevallen.,''den zich de financi??n in eenen zeer hagchelijken toe-deo 'nbsp;werd niet weinig verergerd, toen onze vloot ^^ ^^ October 179 7 door die der Engelschen geslagen''^'idh^'^- ^^nbsp;^^ uitrusting eener nieawe vloot tot Vo ^^^ Bataafsche vrijheid nieuwe opbrengsten ge- Werden. Den 22 November 1797 deed derhalve degade quot; tg ^nbsp;voorstel tot eene belasting om 's lands vloot een verbeteren, nadat reeds den 12 October 1797'acht igate ppnning door aUe ingezetenen op nieuwdocl,nbsp;Het voorstel vond groote tegenkanting, ^Ast ÂŽ'Â°delijk na de verdediging der burgers van Â?ehgjj ' '^telaae, van nolst en ockeese aangeno- De^^quot;^ '^et den 5 December 1797 gepubliceerd,gifte '^^^ng bedroeg 8

quot;/o van elks inkomen, tegen uit-die gg^ '^^''epissen, die 3 7o rente gaven. Inkomsten,tej^j. ^300 bedroegen, bleven evenwel verschoond. *eQnbsp;kind ?’50 bij de berekening derinkoms- slaÂ?nbsp;^'^etrokken, welke berekening naar eenen om-es ovej. j Hennbsp;^ laatste jaren geschiedde. De ingezete- dernbsp;Verpligt zich zelve te quotiseren, en in eene gediii^nbsp;^^ '^ngschikken, die door de wet werden aan- '^e'nste quot;nbsp;echter ook deze heffing geene betere uit- opleverde dan de voorgaande, zag het bestuurzaakt door eene tweede publicatie van 22 2nbsp;XI. 38. -^Â?arb. XII 7 , alwaar verkeerd staat 5 Februanj. Â?ieh



??? December 1797 de ingezetenen andermaal tot eene trouwe kwijting te exhorteren. Gedurende den loop van het jaar 1797 en in de e ^^helft van 1798 vaardigde de Nationale Vergadering^^^_^de volgende publicati??n uit, waaruit de gci'^terlegÂŽ^^^^van het toenmalig bestuur voldoende zal kunnen namelijk:nbsp;^^^ Den 6 Julij 1797 eene pubUcatie om de inwoner lOlOo Bataafsche Republiek dadelijk Uj anticipatie PÂŽquot;' in 's lands schatkist te doen fourneren 1), terWiJ eene andere van 22 Julij 1797 voogden, curators . . X- de' â– werden uitgenoodigd om aan deze anticipatie nemen 2).nbsp;^ Den 24 Julij 1797 verscheen eene notificatie,de termijn van anticipatie werd geprolongeerd 3)- Den 11 Augustus 1797 eene pubUcatie

bevattendÂŽordonnantie, naar welke ieder zijn aandeel in dÂŽcreteerde heffing moest betalen 4). Den 11 October 1797 eene publicatie tot eene gÂŽ ^^fing Uj executie van die ingezetenen, die voor den ^^^^ ber 1797 hun aandeel in den tweeden termijn der ?’ 40, niet zouden hebben gefourneerd. Zij werd voor Gel ^^op eenen honderdsten, voor Holland, Zeeland, ?œtrecb*^' 1)nbsp;Jaarb. XI. IG. 2)nbsp;Jaarb. XI. 18. 3)nbsp;Jaarb. XI. 22. 4)nbsp;Jaarb. XI. 26. oog



??? Laadi ^^ e en Drentbe op eenen tachtigsten, voor Overijssel^nbsp;honderdsten, voor Bataafsch Braband op eenen ondersten penning bepaald 1).12 October 1797 eene publicatie tot heffing van eenen taehti?– tÂ?, SÂŽten penning in HoUand van alle bezittingen 2).Januarij 1798 had nogmaals eene heffing plaatstachtigsten penning van alle bezittingen 3).^^ Julij 1798 zsLS zich het Intermediair Uitvoe- 'Â?nd ?Ÿ . aitnbsp;gedwongen, wegens de slechte nakoming der jj^^^^'^^evene heffing van 5 December 1797 van 8 o/^ tenge ^^nbsp;'ands zeemagt genoodzaakt, bij de in- hetnbsp;betere opbrengst en aanzuivering van ^^ ÂŽ kort komende aan te dringen, op verbeurte vanÂ§ebnbsp;van iederen gulden voor hen, die nog in ÂŽ zouden blijven. Verder gaf het te kennen

dataftrekken van ?’ 50 voor ieder kind zoodanig ketquot;^loest V ?’ quot; ÂŽtaan, dat, wanneer het inkomen daardoor onder dat ^erd gebragt, men alsdan niet geheel werd ver- ÂŽaar altijd van het overblijvende moest betalen,St^^ onder de uitdrukking van inkomen moest ver-daarnbsp;onzuiver werd genoten, en niet, nadat men ^ ^et vertier had afgetrokken 4). 5gt;i O ??ept. 1798 maakte het Uitvoerend Bewind be-Jaarb. Xl. 37. 1 XI. 38. XII, 23.^ Verz. 11. 21.



??? kend dat de termijn tot afbetaling van het verschuldigde n ^de geldhefflng van 5 December 1797 verlengd was tot ^ tober 1798, doch tevens op verbeurte van twee stuiverÂŽ ^^ iederen gulden voor hetgeen te laat werd opgehr^??' bet00' bij' ^ij itÂ?quot;' Intusschen arbeidde de Nationaale Vergadering ^vaststellen eener Constitutie voor de Vereenigde deelbare Bataafsche Repubhek, waarbij zij ook eenige grÂŽ stellingen voorschreef, waarnaar men zich voortaan beffen der belastingen zoude' te gedragen hebben-hebben den loop harer beraadslagingen over ditwerp gevolgd, doch over de inkomen-belasting weimolangrijks aangetroffen, daar de vertoogen der RepraesÂŽÂŽten meest de vraag behelsden, in hoeverre de amalga^belastingen voor de

Vereenigde Republiek we:regtvaardig was, terwijl de meesten van hen ziedat het ontwerp hun aangeboden slechts grondst'en geen volledig systema van belasting inhield- ^ De beginselen nu in dit ontwerp voorgesteldhoofdzakelijk hierop neder: IkS De belastingen zouden ge??venredigd zijn aan ei ^^^latief vermogen, en het meest drukken, waar het mÂŽvermogen gevonden werd. De belastingen op onroerende goederen zouden bhjven 1) Voll. Verz. II. 33. Men vergelijke nader over deze heffingen Jaarb. Xl-39 en Voll. Verz.-II. 8, 25.



??? ^^ in 1792 daarop gelegd waren. Er zouden geene nieu- j^.. ^^aardere daarvan mogen geheven worden dan aUeen ijze eener extraordinaire heffing, welke alsdan te-ns do or eene hefiing van de inkomsten uit anderen hoofde^ quot; moest vergezeld gaan, ^itti ^^^ ^^^^'^^^dinaire heffing zoude alle soorten van he- 9en moeten treffen, welke naar hare opregte waardede quot; ingezetenen der geheele Republiek moesten wor- ^^ngeslagen. ^^,nbsp;DIJ de gewone als buitengewone heffingen op msten zoude het bestuur moeten zorgen dat iederbeho stipte orlijk van zijnen pligt kweet, en daarbij tevensSebeimhouding in acht genomen worden,'reffnbsp;op consumtive zoude alleen datgene Y ' Wat na genot van het volstrekt noodige overbleef,^ennbsp;tan nooddruft zouden

derhalve onbelast blij- den ' ^^ quot;^^^geiiÂŽ gt; waarop reeds belasting gelegd was , zou-van zoodra mogelijk moeten ontheven worden. en, Ge, ^^ hoofdgeld zoude er verder worden opgebragt,aar het bestond, moest het zoodra mogelijk worden geschaft. ^are'nbsp;voorstel vooral hebben doen hooren, ??^ojj ^^ burgers: van de kasteele , schimiielpenninck,^^fljenbsp;van mable, van beijma, ??gt;enbsp;, q??eijsen, kkiegee, beekhout, de mist en sonsbeeck 1).??unne beraadslagingen leze men het Dagverhaal



??? Van de kasteele en schimmblpenninckhet ontwerp tegen de bedenking dat het geen systemaslechts grondbeginselen bevatte, en beweerden dat men ^^^het daarstellen eener constitutie over dit onderwerp^^^^^ bepaald zamenstel van belasting kon verwachten,maar 8 ^^^^grondbeginselen kon aangeven, waarnaar de regenOo in het vervolg te gedragen had,nbsp;^^^ Van de kasteele drong verder aan op eene bela^ ^^^op de inkomsten, welke hij als de zeherste maatstafieders relatief vermogen beschouwde, doch wenschte ^^^^dat de regering daarbij eene stipte geheimhouding ^ ^^^in acht nemen en vooral zorgen dat ieder zichvan zijnen pligt kweet. Hij herinnerde daarenboven dÂ?' de Vergadering de zwarigheden, die zij den 21 J^quot; bij de behandeling van

het rapport geopperd had, eÂ? het vrijstellen der voorwerpen van nooddruft bun bedenkelijk had toegeschenen.nbsp;^^^ Hahn verklaarde zich tegen het ontwerp, ^ ^^ het nu was voorgesteld. Hij zeide dat ieder ingÂŽquot;^^^^^ verpligt was in de behoeften van den staat bet *â€? 7quot;/* h??!^ te dragen, naarmate de bescherming van zijn lijj, ^gen en inkomsten waard was, en dat het ontwerp ^ ^ ^^genoeg had in aanmerking genomen, Eenebezittingen alleen vond hij onbillijk, daar ook de i . -n V der handelingen van de Nationaale Vergadering.137 , U2 cn volgende.



??? beschermd werden. Eene belasting op inkomsten alleg^ ^ ^ Â?as onregtvaardig, daar alzoo de nijverheid met'uiheid werd gelijk gesteld. Slechts op de vereeni-^ ?? Van beide meende hij een juist belastingstelsel te^ gronden. Zware huisgezinnen wilde hij dat metÂŽgevendheid zouden behandeld worden, en dat alle belas- tingejj ^ Â° op liet; consumtive zouden afgeschaft worden, daarÂŽ '^ij uitnemendheid de talrijke huisgezinnen bezwaarden,^at het laatste betrof, deelde ook hoffmann in zijn^ Voelen, doch tan maele geloofde dat het onmogelijk^ zonder eene belasting op het consumtive in de zoogeklommene staatsbehoeften te voorzien. Ontwerp van Constitutie in 1797 aan de Vergadering ^ ?? aen vond veel tegenstand, werd verworpen en ÂŽen nieuw

Ontwerp van Staatsregeling in 1798 ver-Vangej, ri- â€? -Uit vond een beter onthaal en werd, evenweldonder veel tegenkanting en langwijlige beraadslag??n-^ laatste aangenomen,hetnbsp;van financi??n kwam het evenwel met ^Ontwerp van het vorige jaar bijna geheel overeen.^^ ÂŽ Vroeger bestaan hebbende schuldbekentenissen wer-dochtegen Nationaale Schuldbrieven ingewis-' 'tonder eenige vermindering van haar kapitaal of in-sch 'nbsp;zij verder van alle belastingen moesten ver- Vo ^'ijven, behalve die, van welke daarop bij de in-der Staatsregeling terstond zouden gelegd worden.



??? ten gehoord worden en beshssen, terwijl geene be.voor langer dan een jaar zoude kunnen bepaald Buitengewone uitgaven zouden door een dongrd'wijze van quotisatie over de relative inkomsten en verteevan alle ingezetenen der Repubhek moeten gedekt v^Â?terwijl men tevens zorgen moest dat de plaats ge'quot; ^^hebbende leeningen zoo spoedig mogelijk werden afge^^^^ Binnen het jaar was het Uitvoerend Bewmdnieuw stelsel van belastmgen voor te dragen, ge??vÂŽ''''ÂŽ^^aan het letrellijh vermogen der ingezetenen, en opge ^uit d?Š vergelijhing van der zeiver bezittingen,bekende verteeringen naar de volgende grondbegm ioquot;aet'eÂ? De amortisatie en de rentebetaling dier Schuldbriewerd aan een afzonderlijk bestuur opgedragen. ^^^^Jaarlijks zoude

het Vertegenwoordigend Lichaam ^^^de gedurende het volgende jaar te heffen belastingen ^^^ .rdefl- Â?ringÂ?quot; irdeÂ?'Â?deÂ? A. De belastingen op de onroerende Goederen,geheele Repubhek, op eenen evenredigen voet, naafzeiver betreklijke waarde gebragt, met vernieuwmoaanvuUing der oude Quohieren, blyven bestaan B. Omtrend alle belastingen, zoo gewoone als hmwoone, hetzij die gelegd worden op bezittingen, of oPkomsten en bekende verteeringen, word zooveel moo?gezorgd, aan den eenen kant, dat ieder zig, opreg' ^^ ifl' I eÂ? ie' aaÂ? ter goeder trouwe, van zynen phgt kwyte, en,andere zyde, dat noodelose openbaarmaakingen vaÂ?mands bezittingen en inkomsten worden voor



??? Bat alle belastingen op bet consumtive, indien en ^^ die plaats zullen hebben, alzoo worden ingerigt, .nbsp;geheven worden van dat gedeelte van elks ver- ^^ hetgeen hy, na genot van het volstrekt noodige, ^yne inkomsten verkiest te bekostigen.â– ?–- 'Er t geenerlei belasting gelegd worden op levens-^^ n Van de eerste noodzaaklykheid. Het Vertegen-Diednbsp;I^iehaam ontheft zoodanige middelen, die daar- datnbsp;zijn, van dien last, zodra Hetzelve bevind, opbreng van andere belastingen zulks toelaat. 'E Ir ^ geen Hoofdgeld, ieder Ingezetenen, zonder quot;QQei ^ ^etnbsp;vermogen, drukkende, worden ingevoerd. Rt einde van het eerste jaar, na de aanneming der^^tsreftog ??'egeHnoop die ^â€?'Er Â?ene zal hetzelve ophouden , overal, waar zulks

Wyze geheven word. zal, over de geheele Republiek, worden ingevoerd en billijk geregelde belasting van het Colla- ^eiti ÂŽÂŽ^do's der Boedels, als mede op het Nationaal ^oqnbsp;^oor beide belastingen, maakt het Yertegen- oSad Lichaam, ten spoedigsten, eene nieuwe Or-quot;quot;Â?Hantie. ^Oo datteeri ^at ^ ^^^onderlijke administratie over de Middelen te' of inkomende en uitgaande Regten, zal daadlyk en begrepen worden onder het algemeen za-van Financie 1).Â? Jaarb. XII. blz. 203â€”267. Wij hebben gemeend



??? Dit nieuwe stelsel nU moest binnen den tijd van vef' jaren algemeen zijn ingevoerd, terwijl aan het bcstnur ^der werd opgedragen het oprigten van eene kas tot ^serve voor den oorlog, en het maken van een reglquot;ÂŽ ^^ten einde tegen het plegen van knevelarij der ambten ^^te waken en voor eene rigtige opbrengst der belasting ^te dragen. De Nationaale Vergadering gaf inmiddels door eenÂŽ P^^ blieatie van den 30 Januarij 1798, aan alle ingezÂŽ Ondquot;ÂŽ'' kennis, dat niettegenstaande de daarstelling eener ^ bare en Vereenigde Eepubliek, de vroeger bepaalde bu' totquot; gewone geldhefSngen voortgang hebben zouden,daaraan geheel voldaan was 1). ,dePgt; quot;VVij zouden in te veel bijzonderheden moeten trewanneer wij elke der heffingen,

waardoor later de ' = ^zetenen dor zoo duur gekochte Bataafsche Republiek S drukt en gekweld werden, afzonderlijk wilden behaquot; deze grondstellingen volledig te moeten mede deelen, ^^zij tot grondslag bij de invoering der volgende beÂŽquot;ÂŽmoesten verstrekken. 1) Jaarb. XII. 31. Over de publicatie omtrent hetyÂ?'quot;''^'bij de geldheffing van 8%, het aanstellen vannbsp;^^^ ten einde de nalatigen te treffen en hen nog gelegenbe' ^^^opbrengst van het te kort komende te geven , vergelijkÂŽde Jaarb. XII. 18 en XIII. 47. 65.



??? einde niet al te uitvoerig te worden, zullen wijden tijd, het bedrag, de omstandigheden, die haar maakten, kortelijk vermelden, en vooraf een SetQeen . jjjjnbsp;everzigt geven van de regelen, welke zoo niet len. ' althans bij de meeste heffingen werden in acht gen, â– Omen. Zii J quot;noesten naar het voorschrift der eens aangenomene ^^ ÂŽ''egeling alle bezittingen en inkomsten treffen. Sleehts^Vaanbsp;vrijgesteld, welke wegens hare geringe ''iet (jnbsp;konden opleveren, en door de ingezetenen en 4en 'â– quot;'g moeijelijij, met verkorting der eerste levensbehoeften konden opgebragt. Inkomsten onder ?’300 voor gehuw- ^aardnbsp;ongehuwden, en bezittingen onder eene dinbsp;^ 500 bleven derhalve verschoond, zoo ook ' ^elke be]jnbsp;^an gestichten

ad pios usus bestemd toe- ^erdnbsp;betaling der verschuldigde belasting ^erd ''^oepissen afgegeven, die later tegen obligati??nW ^''Sewisseld , en in het begin slechts 3 doch Zelfs O ??eggj,;nbsp;'o rente opleverden, 'naarmate het der â– ^ent, ^^nbsp;. er werd zich geld te verschaffen. Deze 'inÂ? ^verden bestreden uit de reeds bestaande belas-cgt;en en ] 4- tignbsp;ater uit de opbrengst der voor vijf en twin- ^erd ^^ÂŽ�stelde heffing, welke gedurig verhoogdDenbsp;schuldenlast der Republiek toenam, ofnbsp;Â° van de waarde der bezittingen geschiedde '??akei^j^nbsp;welke daarvan door be??edigde St; opgemaakt, of in twijfelachtige gevallen Was



??? naar hetgeen zij gewoonlijk waard waren, terwijl sc â€? â€? on koopmanschappen en andere dergelijke bezittingen, rde aan risico onderhevig waren, voor dezelfde waa waarvoor zii verzekerd waren, konden worden opgÂŽ?ÂŽ d ÂŽ Bij de berekening van het inkomen was het vergnnlasten, die het reeds bezwaarden, de huur derrijen en daarop geplaatste gebouwen, de loonenbeiders of bedienden uitbetaald, de schaden doorlieden of andere ondernemers geleden en voorts 9I' aan koOp' flit' alle gaven, welke tot verkrijging van het inkomen noo' dig waren, daarvan af te trekken. Zij, die fideicommissaire goederen bezaten, warÂŽquot; â€? (T op pligt even als van hunne eigendommen de belastinobrengen, doch zij hadden het regt het door hen n veri â€žâ€?iiofquot;

boÂŽleder^' -feu op' die gÂŽÂŽ' later terug te vorderen van hen, aan wie zijren moesten overleveren. Administrateuren waren â€? terwijl den voor de goederen onder hen berustende;weesmeesters, voogden, curators, executeuren enredders voor de opbrengst der belasting van die gÂŽover welke zij het beheer hadden, aansprakelijk waren- ^^einde niemand het land zoude verlaten, om zich aaquot;zware heffingen te onttrekken, zoo waren zij, die eC der woon buitenslands vestigen wilden, nog gedoren^ ^^^jaar en zes weken voor hare opbrengst verantwoo^ De quotisatie werd aan de ingezetenen zelve overgÂŽaan wie gedrukte biljetten werden rondgezonden, ^^^ zij die ter goeder trouwe en naar hun beste weteti' ver-



??? in' ivaiigjj eea 'nbsp;bovendien hunne verklarmg met eenen hoesten bevestigen. Deze biljetten werden daarop inbriefjes terug gezonden en aan het onderzoek der^olst; Â?m de birquot; ''antnbsp;in plaats van met den naam der decla- oen^Oo, onderworpen, die daaromtrent eenegeheimhouding moesten in acht nemen en daar- biljet! ' nummers voorzagen. Ook werden de doorPgeniaahte quohieren van het vorige jaar, zoodra die'^^and ^^nbsp;vervaardigd waren, terstond ver- p^^^ berden de verklaringen niet 'voldoende of siis-'â– quot;entnbsp;moesten de declaranten zich daarom- ^Â?rd ^^^^ ''^erkl?¤ren ,'en wanneer zij schuldig bevondenietÂ? '''nbsp;zij met eene driedubbele belasting van ^^nbsp;of in het geheel niet opgegeven hadden, ^Â°^deden zij

niet aan hunne verphgting binnen deStraffnbsp;termijnen, zoo werden zij dubbel belast. bedrog en ontduiking waren inlegering, gij- dochquot;.' goederen en eerloosverklaring;dat ofgnbsp;publicatie beklaagde zich het bestuur, ^ert)!' â€?nbsp;met ware vaderlandshefde aan hunne Â° Â°nbsp;de ongelukldge ondervinding evenwel lang ^^ ^ ' ^^^ de eerbied voor den eed, noch het be-vaderland, noch de vrees voor straf de slechteliet fnbsp;^anvele ingezetenen had kunnen voorkomen, ^^st????j,nbsp;gelden gescHedde bij door het '^quot;'^atioe'^^'^'^'^nbsp;afzonderlijk aangestelde U



??? Ten einde voor eene meer regelmatige opbrengs'te dragen en tevens de nalatigen te straffen,nbsp;^ dikwijls commissi??n tot onderzoek nopens hetingezetenen aangesteld, en weldra werd de admimÂ? ^^^der heffingen aan eene daartoe afzonderlijk vero â– etequot; leU commissie opgedragen. Hiertoe werden de mge^ÂŽ ^^ verdeeld in districten van 3000 tot 12000 voor ieder district drie gecommitteerden tot on ^^^^ aangesteld, terwijl er voor ieder departement vijf gecommitteerden werden benoemd, wien nog dere als plaatsvervangers werden toegevoegd.nbsp;lt; houding was een hunner eerste pligten, waarom ^^^ gedwongen waren den eed af te leggen. De gÂŽ teerden, uit het departementaal bestuur gekozen, geene afzonderlijke bezoldiging, doch aan de tale en

districts-gecommitteerden werd een redeUfl ^^ toegekend. Deze districts-gecommitteerden zonden * Tl jetten rond en konden ieder' ingezeten' voor zie ^^^^â– den tot nadere verklaring. Hadden zij bedenkingen ^^^^de ingevulde biljetten, dan moesten zij trachtenmet de ingezetenen te vereffenen, doch kondenziJ deze niet eens worden, zoo tauxeerden zij ben hunne beurt, en zonden de tauxatie aan de ^^^^^tale gecommitteerden op , terwijl de gedagvaarde ^^^^^^gen binnen den tijd van veertien dagen konde mberoep komen. De districts-gecommitteerden bie ^ Aqv-quohieren, waarin zij de nummers en het b zorg Hr



??? den vermeldden, en die'zij behoorlijk verzegeld aan _ o^'^vanger moesten opzenden, terwijl zij die van het Â° J ar, zooals reeds boven gezegd is, moesten ver-anden. Th ej ^^nbsp;_ ^aan wij over om te vermelden, welke heffingen sejj^nbsp;der Vereenigde en Ondeelbare Bataaf- gelenbsp;gedurende de jaren 1798 tot 1804 zijn op- ^elkenbsp;terwijl wij tevens tot de publicati??n, ??ullnbsp;nader licht zouden kunnen verspreiden, herwijzen. het j ^.f ÂŽÂŽPtÂŽniber 1798 werd eene heffing van 5 % vanW â€? ^ iiikomen uitgeschreven, waarvan alleen zij, Mjinbsp;geen/ 600 bedroeg, verschoond waren , ter- 'korting van ^ Â?/o aan hen beloofd werd,Denquot;quot; ^'^^'^'Patie zouden opbrengen 1).ecfte ^o^ember daaraanvolgende verscheen er

wederwegens eene geldheffing op de bezittingenVotjgnbsp;gedeelte zoude daarvan als buitenge- Mjlijgj. ^ onmiddelijk moeten worden gefourneerd, ter-''l'gebrnbsp;gratuit in het vervolg zoude worden ' ^^^ gedurende den tijd van vijf en twintig^ % ten ^^^ ^^^^ dan/500 bezat, was verpligt daarvanVannbsp;^^^ schatkist te storten, wie een inko- .nbsp;tot / 600 had, betaalde 5 Â?/o, en wanneer '^quot;^Â?â€?Verz. I, 3.



??? â– het meer dan ?’ 600 bedroeg, 10 o/^. Het overige 2ÂŽ' gedurende het tijdsverloop van het jaar 1800 tot ^^^ bij wijze van eene jaarlijksche heffing van 3 quot;/o ^^ opgebragt. Tegen betahng der belasting op de hezi ^^^ werden recepissen rentende 3|- o/g afgegeven, welke ^^ nen 25 jaren moesten afgelost zijn. Hun, die geÂŽ or ^^ komen van ?’ 1000 hadden, werd vergund, vo ^ ^^^kind, dat nog ten hunnen laste was, jaarlijks hij dekening van hun inkomen ?’ 50 daarvan af te trekken ^^^^Den 18 Januarij 1799 bepaalde het Uitvoerend BÂŽ ^^dat de vroeger uitgeschrevene heffingen, en deÂ?'^^' derzelver judicature provisioneel zouden bhjven voo 1) Voll. Verz. UI. 59. V. 129.Zie verder nopens de opbrengst der heffing de Ptie van het Uitvoerend Bewind tot

aanstelling vaÂ? degÂŽ si??n tot onderzoeh naar den richtigen opbreng m fing van 5 December 1797 en 30 November 1798, quot;^^^^eJ commissi??n het regt werd toegekend de nalatlgen te 'et ?¨ met eene boete van driemaal het te weinig ofnbsp;u â–  ff to' neerde, en hen tevens door gijzeling of inleger ?? ^^opbrengst te dwingen, (4 Januarij 1799); voorts depquot;^ ^^^^^van het Uitvoerend Bewind van 6 April en 27 ^waarbij allen aangemaand werden om de commissiÂŽÂŽ ^^ â– teerett, derzoek als zoodanig te erke7inen en te respeageconstitueerde magten bevolen werden haar In ^^^^^^ c6'jingen de behulpzame hand te bieden. (Voll. Verz-IV. 89. 102). bO



??? ^ ÂŽ toen nog bestaande gewestelijke besturen zou- J^^^orden opgeheven 1). ^'elliii^^^'^^^'^ verzochten de buitenlandsche ministers vrij-^ ?? Van de belasting op de inkomsten gelegd; doch,nun verzoek door vele leden der Vergadering on-^erd, zoo werd het evenwel afgewezen,landing der Engelschen en Russen bragt het Ba-?–etnbsp;wederom in groote verlegenheid om geld. 'quot;^ifinnbsp;appelids om den laatsten termijn der Va^ ^^ ^ Â°/o op de bezittingen (30 November 1798)Vqj.^nbsp;te vervroegen en reeds in September in te 5 ' derhalve aangenomen, en eene korting vandennbsp;aan hen, die hem binnen acht dagen zou- Pfuj^.nbsp;Den 23 Augustus 1799 was reeds eene ^ maands uitgeloofd, wanneer men het ver-hefg ^^ quot;^eii vierden of laatsten

termijn van genoemde^oor den vervaltijd wilde voldoen 3). 2oo ,, ÂŽvenwel een deficit was van ?’ 11,000,000,olevej^ d VofiÂ?nbsp;maatregelen onvoldoende en werd er dus Sesteld jj. VfiQgnbsp;eenen vijfden termijn van de voorgeschre- ^ te ^nbsp;bezittingen van 30 November 1798 Vojig^nbsp;' en -wel op denzelfden voet als bij de had plaats gevonden. Velen evenwel ver- v â€žnbsp;Dagverhaal VI. bl. 9, 130.- ^erz. V. ns.



??? zetteden zich hiertegen en wenschten liever eene belaÂŽ te l??s van 2 o/o op de huizen of wel op de inkomsten ^^ T terC^v gen, daar de bezittingen door de voorgaanae ^^^reeds zoo sterk waren aangesproken. Doch appeHÂŽÂŽ^^ ^dedigde de voordragt en wees op het voordeel, dÂŽ'gelegen was, wanneer alzoo geene verandenng m ^^^^ van heffing behoefde plaats te grijpen. Het voorstel ^^^aangenomen en dus nogmaals 1 o/q, (d. i. eenvi ^^^^de belasting den 30 November 1798 opgelegd) vanzittmgen ingevorderd 1).nbsp;^^e In Februarij 1800 gaf het Uitvoerend Bewind Â? ^^Vergadering te kennen dat de schatkist een d^fi'^ ^?’ 50,000,000 opleverde, en stelde derhalve een ^^^voor van 4 o/^, van alle bezittingen, bij wijze van ^^schot, welke door alle ingezetenen

der BepabHe^'^^^meer dan /500 bezaten, moest worden opge^^^^'^.^gjwijl ieder, die inkomsten genoot bultende vruchten ^^^^bezittingen, deze twee en een half maal zondeverdubbelen en daarvan als kapitaal ook 4 ÂŽ/o ^^^ fC'ten opbrengen. Verder wilde men voor het be ^^^^^cepissen uitreiken zonder rente , doch die latermoeten afgelost worden uit de fondsen, die ^^^ t'verkoop der domeinen en aflossing der tienden ^ ^^verkrijgen 2). Er werd nu eene commissie ben ^^^^ 1)nbsp;Voll. Verz. V. 142. VI. 268. Dagverhaal VH'426, 486. 2)nbsp;Dagv. VII, 221â€”227, 237 , 486.



??? in hoeverre de gevraagde sommen onont-Jk Waren, en uit haar verslag bleek dat de staat vol-behoefte â–  had aan eene buitengewone toelage vangt; 00,000 1). Het voorstel gaif aanleiding tot langdu- beraadslagingen, waarin het vooral door hubbk en lee-''estreden werd 2), en ten laatste werd er doorPublicatie van 15 Maart 1800 eene nieuwe geld-uitgeschreven van 3 van alle bezittingen bijVan Voorschot, tegen recepissen rentende 3 quot;/o, ter- ^jze^ijl Van alle inkomsten buitendien genoten, die/400 tot ?’ 600 T, ^ bedroegen, 2 o/o, van /600 tot / 800 4 Â?/o en/800 7 Â?/o zoude geheven worden als don gratuit. j d* ^ ' bij anticipatie het geheele bedrag fourneren wil-' liadden daarvoor het voorregt van slechts 75 ÂŽ/o inÂ? penningen en het overige in Bataafsche

Rescrip- te Ir quot;binnen voldoen. Militaire' officieren zouden even-ei Van i, nare opbrengst verschoond blijven, en teneinde inschrijvers eenen waarborg te verkenen voor heteldoen /I ^er hierdoor verschuldigde renten, zoo werd de Â? oepaalde vijfentwintigjare heffing van 3 o/o op 4 Â?/oseoraÂ?); ^ ?? , om daaruit de renten te kunnen bestrijden 3).hetzelfde jaar en wel den 5 December werd de 200nbsp;Verz. VI. 170, 182. VII. 191 , 'nbsp;207. to



??? vijfentwintigjarige heffing van 3 of^ 1) van alle in gedurende het jaar 1799 genoten, ingevorderd, die al' ^ gratuit voor den 1 Maart 1801 moest zijn opgebrag' ^^ quot;willioÂŽ Den 20 Februarij daaraanvolgende werd eene vrij^i 1)nbsp;Het zal den lezer misschien verwonderen dat hier sl^ÂŽ 3 quot;/â€ž geheven werd, terwijl reeds vroeger bepaald waS ^heffing van 3 op 4 Of^ zoude gebragt worden.bedenke dat het bestuur voor het volgende jaar de belaÂŽ ^regelen moest, en dat deze heffing nog behoorde piastÂ?vinden op de wijze, zoo als die het vorige jaar, en n'als zij door de publicatie van 15 Maart voor yolgendeJ'^ bepaald was. 2)nbsp;Voll. Verz. VII. 214. tftO^ Wij hebben het hier niet ongepast geoordeeld de beo 5 â€žgleÂŽ' ting der staatsbehoeften voor het

jaar 1800 mede te quot; ^ Algemeen bestuur............?’ 1,162,045- ÂŽ O' Buitenlandsche betrekkingen........ 530,840- 0' Defensie te water............Â? 9,408,250- Defensie te lande............. 24,795,573- ^ Agentschap van financie.........Â? 69,000- Oquot; Agentschap van justitie.......... 27,200- ^ Agentschap van Policie en waterstaat. . Â? 1,884,86ÂŽquot; O' Agentschap van Nationaale opvoeding . Â? 33,000- ^Agentschap van Nati??naale oeconomie . Â? 275,250- ^Oost-Indische Handel en Bezittingen . . Â? 7,959,095-^' ^West-Indische Handel en Bezittingen . . Â? 573,661- ^Levantsche Handel............ / 46,740,780-1quot;'



??? Mdj), 'ÂŽSotiatie door het Uitvoerend Bewind voorgesteld,gevestigd op de nationale domeinen, aan de Bataaf-toebehoorende, en welker waarde naar debescheiden der respective voormalige gewesten, 'nbsp;berekend werd. De domeinen zouden voor ÂŽ nypotheek verbonden blijven, en eene rente io jaarlijks ??itb, 'etaald van uit de opbrengst dier domeinen zoude worden ^an de inschrijvenden, aan wie men tot aanmoe- llet^^nbsp;?’ 46,740,780-10-14 ?–et gewest Holland.....Â?nbsp;16,344,786- O- O 5et gewest Zeeland.....Â?nbsp;1,859,419- 3- O gewest Friesland . . . . Â?nbsp;1,642,118-18-14 tiet gewest Utrecht.....gt;.nbsp;1,359,259- 4- 2 5et gewest Gelderland ...Â?nbsp;908,902- 3- 7 ?–et^^^'^^^^'^^^^est Stad en Lande . Â?nbsp;696,293- O- O Het

^^^ gewest Overijssel . . . . Â?nbsp;576,839- 6-11 ?–ety gewest BataafschBraband Â?nbsp;679,782-18-11 ^lish SÂŽ''ÂŽÂŽ^ Drenthe.........86,234-19- 8 udelijijg kosten van de 8 Departe-^ ^quot;''euten Petiten quot; quot; ' â– .............281,480- O- O C^ene ^^nbsp;van de zogenaamde aiteit, voormaalige Admiraliteits '^'??out quot; ' ' '........... niejnbsp;bosten, omtrent welke nog ^^ ^as gedisponeerd, tezamen. Â?nbsp;577,800Ui. bl. 302. i- 2- 5 - O- O



??? diging tevens eenige loten gaf in eene loterij vanloten, welker hoogste prijs ?’50,000 bedroeg 1)-De geldnood nam evenwel meer en meer toe,het bestuur den 19 Junij 1801 wederom eene nieu^^ÂŽfing van 2 Â?/o van alle bezittingen genoodzaakt waS ^^^^vaardigen. Bij het voldoen der fournissementen ^^^recepissen met eene rente van S^o/o uitgegeven,einde deze nieuwe renten te kunnen bestrijden,de vijfentwintigjarige beffing nogmaals verhoogd,tot 5 O /o- Zij vond echter veel tegenstand in de Vergdaar men berekende, dat de ingezetenen aan onderÂ? ^^dene heffingen reeds verpligt waren 11 quot;/o jaarbj''ÂŽ ^^hunne inkomsten ten behoeve van den staat af te s Den 5 September werd ten tweede male detigjarige heffing bevolen als don gratuit 3).nbsp;^

Den 11 Februarij 1802 werd eene vrijwiUÂ? ^^neming geopend van ?’ 30,000,000, tegen recepissÂŽquot; ^tende hV^. Hiermede was eene loterij verbondeÂ?'^^de renten der geleende sommen zouden gevondenuit eene later te bepalen belasting van 4 quot;/otingen, en 16 o/o op de inkomsten 4). M ZOO' uit' 1)nbsp;Voll. Verz. VIII. 236, 238. 2)nbsp;Voll. Verz. VIII. 253. Dagverhaal XII. 36,428, 551, 593. 3)nbsp;Voll. Verz. IX. 266. 4)nbsp;Voll. Verz. IX. 287 , 290. 3II' 74



??? ?Ÿetoe quot;JUernbsp;bestuur werd hoe langer hoe moeije- Seti ^^nbsp;der ingezetenen, wier misnoe- Â°quot; Over de h Seitens â€? ^Pgelegde zware belastingen steeds toenam,^^ Rott''^'^quot;^^ tegenkantingen ondervond. In Amsterdam^ssi??nbsp;weigerde men zelfs volstrekt deel aan de com- Van onderzoek te nemen, en werden deze derhalve lits], 'quot;'Â?itend donbsp;..... Â?nÂ?nbsp;ambtenaren vervuld, die men bij weige- ÂŽiet het -B- T begjQ . ver??es hunner betrekking bedreigde. De 2oonbsp;1802 ?’72,000,000 bedragende , as het Wugtnbsp;onvermijdelijk tot nieuwe heffingen zijne toe- ..nbsp;nemen. oc v^u_____;;nbsp;__ 'enen nemen. Den 26 Februarij en 15 Junij 1802 ver- io/nbsp;weder publicati??n, die eene heffing van quot; op de b â€? â€?

betrevennbsp;, en 16 Â?/o op de inkomsten voor- iaj-eti ' ^^nbsp;gedurende een tijdsverloop van acht de jjj^nbsp;Jaarlijks voorde bezittingen lo/^, en voor VooJquot; de schatting van beide Sch dennbsp;^O'^ioopen jaar in aanmerking genomen wor- f 5nbsp;i^apitalisering van het inkomen zoude men â€?quot;terest fRu Zen ^nbsp;quot;quot; van boerderijen, ?’ 7 huur van hui- /SO'g. steden, en ?’10, wanneer zij niet meer dan kapitaal berekenen 1).^an fijj maakten de thesaurier-generaal en de raden^ denbsp;ÂŽÂŽ'^aafsche Eepubliek den 5 Mei 1802 bekend, dat de inschrijvingen ingevolge ^^ Voll V ^XVttt quot;nbsp;318. Wacjenaae, Vaderl. Hist. 310.



??? niets f publicatie van 11 Februarij 1802, waarop nog m' fonrneerd was, vervallen werden verklaard, maar gene, waarop geheel ofgedeeltelijk gefourneerd was, ficto oO??j^ waarde blijven, en dat verder de geldopneming op ?’nbsp;^^ en de loterij op ?’ 13,000,000 bepaald was, welks ^^^ p rijs ?’ 150,000 en welks laagste prijs ?’ 80 zoude bedragÂŽ ^^ Opdat de ingezetenen niet door het uitzigt op renten zouden worden uitgelokt om hunne geldeÂ?^ ^^ buitenlandsche mogendheden uit te leenen, zoo W den 1 Junij 1802 verboden, eenige geldnegotiatie ^ hoeve van buitenlanders of eigenaren van plantaadj .iifde f de koloni??n te openen, op verbeurte van eendeelte der ingeschrevene som 2). Daar er nog velen nalatig bleven in hunne op 'ffrea der onderscheidene

heffingen, zoo werden deze m digd om zonder boete het nog te kort komende ...... gee??Â? drie maanden aan te vullen, terwijl zij, die hiervan g ^^ bruik maken wilden, beboetzoudenblijven. (1 Juhj 1 ^ ^^ Eene publicatie van den 8 Julij 1802 bepaalde de ^^ opbrengst der vijfentwintigjarige heffing, en datalles op denzelfden voet als de achtjarige zoude WÂŽingevorderd 4). 1)nbsp;Voll. Verz. IX. 307. 2)nbsp;VoU. Verz. IX. 813. 3)nbsp;Voll. Verz. X. 321. 4)nbsp;Voll. Verz. X. 322, 326 en 329.



??? 17 Februarij 1803 werd de vierde opbrengst der vijf- ^ ^quot;tigjarige, en de tweede der achtjarige beffing bevolen. bij Werden er voor de bezittingen dertien klassen vast-gesteld ^^ waarvan de laagste die tusschen ?’ 500 en /1200, ^ boogste die boven ?’1,000,000 bevatte. Voor de lasten werden 15 klassen aangenomen; de laagste was tot ?’ 500, de hoogste boven ?’ 50,000. Daar de issi??n van onderzoek niet aan de verwachting beant- ...nbsp;) zoo meende het bestuur zich alleen op de zede- Â?Jkheid da ^ uer natie te moeten verlaten, en schreef dus slechts tot bevestiging der verklaringen voor 1).^.^^ ^'^^^'iisrzelfde maand werd daarenboven nog eene vrij-Oeldnegotiatie geopend tegen 3ÂŽ/^ rente, waaraan^ eene loterij van ?’ 13,200,000 in

nationale sehuld-verbonden was, weleer hoogste prijs ?’250,000 be- Â?roeg ÂŽ nog steeds hooger klimmende staatsbehoeften noop-len lig. ,nbsp;Â° ^^ ??estuur reeds den 8 Augustus van hetzelfde jaar,^^ ÂŽ ^tt??tengewone heffing van 2 % van de bezittingenke?Ÿjnbsp;daar de slechte opbrengst der vorige ^^ quot;ig getoond had, hoe weinig men op de zedelijkheid^annbsp;zoo werd er weder eene commissie benoemd 3). Ten einde de belastingschuldigen tot '^oll. Verz.X. 342, 371.^^ Verz. X. 34G.^^ ^Oll. Verz. XI. 390, 392.



??? eene ruime opbrengst uit te lokken, zoo werd hunbetaling bij anticipatie eene korting van 2 Â?/o voor ^den, en van 3quot;/o voor den vierden termijn toegest ^^^ In het jaar 1804 liet de toestand van's landszich niet gunstiger aanzien, maar drong de hooge ^^^tmg van ?’75,000,000 het bestuur ^^^maals tot ^^et ^^^schrijven eener vrijwillige geldnegotiatie van 7a,deelen, tegen 5^ Â?/o rente. (19 Maart 1804).men voor meer aandeden mschreef, kon men ^^^^tmg van ^quot;/o tot 17o bekomen, terwijl tevens deovergelaten tusschen ?Š?Šne recepis van ?’1000entwee recepissen van ?’ 1000 tegen 2^ quot;/o 2). kol- toe-meÂ?' ven werd er eene loterij geopend, welke meerprijzen zoude bevatten, naarmate er veel of weingt;fde ingezetenen zoude worden ingeschreven 3) Het Bewind,

dat ongaarne tot geldleeningen ziJÂ?ÂŽ vlugtnam, daar deze den schuldenlast telkens meer eÂ? ^^^ verzwaarden, en het eindehjk geene middelen fflÂŽÂŽ^^^ ^^uit te denken, om de daardoor verschuldigde ren ^^^^dekken, stelde derhalve aan het Wetgevend LigchaÂ?*quot; 1)nbsp;Voll. Verz. XII. 398.nbsp;, ^^, 2)nbsp;Deze maatregel bewijst hoe ellendig het toen ^ ^geldmiddelen van ons land gesteld was. Om i O/q te winnen, laadde de staat zich eene dubbele nominÂ?!ÂŽÂŽ op den hals. 3)nbsp;Voll. Verz. XII. 410. yoOt der-1gt;



??? lieu^yg . â€ž ueffing voor bij wijze van quotisatie over alle^nbsp;Van de zijde van bet algemeene bestuur, wel- ^ opbrengst op ?’40,000,000 begroot werd. De afleg-v^n den eed en de commissi??n tot onderzoek zou-^iod' Â°Â°iioodig worden, dasr de treurige onder-^^ S geleerd had, hoe weinig deze aan de verwachtingÂ°ordden. Doch dit voorstel werd door het Wetgevend â– gchaam â€ž verworpen, hetwelk den ingezetenen geene nieu- ^^ongene opbrengst durfde opleggen , daar zij dit 1) Voll. 416. Verz. Xn. Jaar Â?â€?eeds genoodzaakt waren ?’20,000,000 als directe gen in ^e nog loopende heffingen te betalen, al.nbsp;^^^ ^^^ de bezittin^ren 5 % van de inkomsten viif . ^an ^ ^''''^'quot;'^Siarige, en | o/o van de bezittingen en 2 Â?/ogaf quot;^^^'^^'^en als

achtjarige heffing. Hoewel ongaarne^nbsp;gedrongen tot eene vrijwillige ^'^aotiatie hare toestemming,bun ^^^^ ingezetenen intusschen het land verlieten omvÂŽÂŽquot;^ deze geweldige afpersingen te bevei-1804'nbsp;het Uitvoerend Bewind den 27 April tesnbsp;dat allen, die het land wenschten te veria- geennbsp;quot;Waren eenen borgtogt te stellen voor het- ^ ^^ onderscheidene loopende heffingen ver-^ohej^f^^nbsp;borgtogt uit twee gegoede en personen bestaan moest 1).quot;jwilhge geldnegotiatie was echter niet in staat in



??? de behoeften te voorzien, weshalve er den 9nbsp;^^^ nogmaals eene buitengewone belasting van de bez'nbsp;^^^en inkomsten geheven werd, terwijl ieder belastiDo ^^ dige gehouden was te berekenen, wanneer htjnbsp;^^^ brengen moest, indien hij zijne bezittingen of ^nbsp;^^inkomsten tot maatstaf nam, en alsdan verphgtvoor het hoogste bedrag aan te geven. Van a ir de gen werd 2 Â?/o geheven, terwijl de heftog van ^^^ komsten progressief was. Er werden vijftien ^^^^^ genomen waarvan de hoogste meer dan ?’30,000 en ^^^^^ ste f 300 tot ?’ 800 bedroeg. Van de eerste en de ^ klasse werd 20 Â?/o, van de derde 18 Â?/(,, van ^^^^16 o/o, van de vijfde 14 Â?/o, van de zesde 12zevende 10 o/^, van de achtste 8 van de ^^6 o/â€ž, van de tiende

5 O/Â?, van de elfde 4 quot;^o'twaalfde 3 o/^, van de dertiende 2 o/q, vannbsp;^^^ 11 o/jj en van de vijftiende 1 Â?/o opgebragt. 0Â? ^^ ^^huisgezinnen te gemoet te komen, werd bepaÂŽ ^^^^allen, die minder dan ?’500 opbrengen moesten,^^^^^ ?Š?Šn kind 8 7o,nbsp;trapsgewijze opk'Â?ÂŽÂŽ'quot;quot; ^ ieder kind meer, eindelijk voor tien kinderennbsp;^^^^ de verschuldigde belasting konden aftrekken, ter ^^^^korting op de helft gesteld werd voor hen, die ?’ 1000 storten moesten 1).nbsp;^^jfÂŽ Groot was de ontevredenheid, die deze nieuwe 1) Voll. Verz. XII. 420.



??? heffjjj^ i d Â° 'ÂŽ''oorzaakte, te meer daar men nog hetzelfde jaar 'O Van dn t . alg ^^^ ÂŽ oezittmgen en nog 7 o/^ van de inkomstenvijfentwintig- en achtjarige heffing ver-Vofnbsp;Slechts zeer weinigen voldeden aan hunne hnbsp;was niet dan met groote moeite,fen .nbsp;door gijzehng en andere zware straf-loosnbsp;tot de opbrengst der gehate heffingenaakte 7-gt; tege^ ^ 'nbsp;Amsterdam verzettede zich openlijkeischen der regering en zond een ver- kelij]^^ 'â€?nbsp;sterkste op verzachting en inschik- Ver ^^nbsp;bestuur aandrong, doch de ^'nbsp;bet verzoek niet werd ingewilhgd. Ook ten denbsp;deden luide klagten hooren en brag- geldeijjj^nbsp;weigering tot het leveren van bijd; addat quot;it. ''â– agen in de grootste verlegenheid 1). Eeik- men naar een ander stelsel

van belastingen hatelijke directe op- '^'quot;del;;, , verschoonen ; en dit nieuwe stelsel werdJ^Uofi,. â€ž tot Stand gebragt, die dat der heffingen geh'?¤en. ^^ ÂŽ drukkend verlatende, in de zegels en ac-^^'^'^ttiinnbsp;t^ot voorziening in de zoo hoog meende te vinden 2). ^quot;Â?â€?ende Â?e het Sta; Jaar 1805 bleven de eens voorseschre- -datnbsp;w- 3, g3. ??iet i publicatie dezes finaal zal cesseren de ver- ' door aat



??? en vene heffingen evenwel nog ingevorderd worden, ezelfs den 14 October nog een vijfde termijn vantengewone heffing, den 9 Julij 1804 bepaald,nbsp;j) De algemeene Konst en Letterbode van het jaar ^^^^ bevat eene opgaaf van de opbrengst der onderÂ?cbÂŽ ^^^^ heffingen gedurende de jaren 1795 tot 1804, waanquot; ^^^ gezamenlijk bedrag op ruim ?’ 200,000,000 berekend^^^^^^ Gkokn vau prdtsteeeb schat het evenwel op 339, ' ,, .,7(5 OOOâ„? terwijl hij het beloop der gewone belastingen op ' berekent. Volgens deze opgaaf zoude er derbal^ÂŽ quot; ^^rende acht jaren door de ingezetenen der ??^^taafÂ?ÂŽ^ ^jj,publiek/615,000,000, of jaarlijks gemiddeld ?’ '''zijn opgebragt 3). Daarenboven waren er een ok O dere invordering van

alle Middelen te Lande hoe ^^^^^naamdquot; (Publicatie van hun Hoog M??genden 3 JanuafJZie Publ. en Notif. betr. de Alg. Bel. II. bl. 2.nbsp;^ Vergelijk verder de voordragt van het plan van ' quot; ^ ^Belastingen, 20 Junij 1805, door denhun Hoog M??genden gedaan (Publ. en Notif. betr-Bel. I. bl. 1.)nbsp;jjjy Over gogbi. zie men L. Bonaparte, documensques, II. 58. 1)nbsp;Waarschouwing van den raad van finanti??n, 2)nbsp;Deel I. bl. 421.nbsp;^ f/ 3)nbsp;Geoen van pkinsterer , Handb. der Gescb-bl. 1082.



??? ^leerlingen gedaan, zoodat dc jaarlijks verschuldigde tot ?’34,000,000 geklommen waren. ^P deze wijze nu heeft het Nederlandsche volk met deDelastj g op de bezittingen en inkomsten kennis gemaakt,Â?.ene h. â€? . eiinnering daaraan zal welligt velen van hunne Â? lomenheid met dit stelsel eenigermate terugbrengen.



??? i^VitS: â– 'â– '!' 'Tir-^'''- â– - (Dv.-i ir'-^'??t??Â?quot;^'^ '' tvÂ? ?Žp .var Â?Â?



??? THESES. I. ^ Jftarit^'^'^^quot;^*' Roman; de restituondis fructibus, ex fundoquot;xori donate perceptis, non consentiunt. II. 44 dp n 'egendnbsp;â„?t. vir. et ux. (24. 1) cum Savignio ÂŽÂŽÂŽÂŽ prinbsp;:... Sed si vir rescierit suam rem 'et â€žJ. ,nbsp;n^uoapiatur, vindicareque cam poterit nec vo- toenbsp;et m r transj;^ innbsp;quot; ^^ noverit, interrumpetur possessio, quia '^'entia-nbsp;^b eo factae donationis. Ipsius mulieris '^^'â– atnbsp;nullum adquisitioni dominii eius ad- t quot;quot;Pedimentum:... ''intend: III. fidejussori minoris in integrum restitutionem



??? prodesso, nisi creditor eum nominatim conteraplatione jpractorii acceperit. IV. .. ,Â?,7 vocequot;Tribunal Leydense in sententia 19 Januaru luitensporigheden (A. 288 C. C.) male interpretatum eSSÂŽ bis videtur, quum propter bonorum dilapidationem marito s?´parationem thori et mensae concessit. V. Verba; denzelfden handel (a. 2008 C. C. al. 2) mercium significare non videntiÂ?, sed commerclum ejus generis. VI. tia'ÂŽ'' Concordatum cum trassante lib?Šr??t endossantes,clausulam contineat, ne hoc prosit endossantibus. iSCCUtÂ?' vn. Polizza in contractu de avertendo periculo sivetione per endossamentum transferri nequit. vin. Conatus, falsi testimonii puniri nequit. Medicus ex a. 319 C. P- omnino ob latam culpam Pquot;dus est. iuf X.

Confessio damnati requiri non videtur, ut rexppratiac uti possit.



??? XI. Hecte^ takelittl,blic that foron â– erces SMITH: Â?Every tax ought to be so contrived as bothout and to keep out of the pockets of the people asas possible, over and above what it brings into the pu-treasury of the state.quot; (Wealth of Nations, III. p. 266.) XII. ^on faeia. us cum mc. cuij.och, ubi dicit: Â?The truth is,every burden, laid directly or indirectly on any article''ieh there is any considerable demand, falls ultimatiiyconsumers.quot; (On Taxation, p. 17.) XIII. opens danda non unice pendet a numero eorum, suam oiferunt, et eorum, qui requiruntur. XIV. Malthus, ubi contendit operas ipsos mercedem suam componere. XV. '^ysteina n Qonnbsp;P'ogressivum, quod vocant, in tributo redituum moderate cum fructo adhiberi potest. In â€? tur 'ones, quibus

pauperibus opera victusque praebon- â– ' vuL So ipsis pauperibus nocent. XVII. Est d ^Uirnbsp;i'lstitutionea propter magnos sumtus, quos re- ' idoneus modus pauperes sublevandi non videntur. operaÂ?, Err; Sv



??? If xvm. Ingeni??se fb. bastiat : Â?Les fleuves obstru?Šs plaident pe'^les proliibitionistes.quot; (Sophismes Ec. p. 136.) XES. Perperam sismondi : Â?En r?¨gle g?Šn?Šrale, toutes les fÂŽque la demande pour la consommation surpasse les mojqu'on a de produire, toute d?Šcouverte nouvelle dans lescaniques ou dans les arts est un bienfait pour la soci?Št?Š, P''qu'elle donne les moyens de satisfaire des besoins existaÂŽ*^^Toutes les fois, au contraire, que la production suffit pleineÂŽ?  la consommation, toute d?Šcouverte semblable est unemit?Š, puisqu'elle n'ajoute aux jouissances des consomnique de les satisfaire a meilleur march?Š, tandis qu'elle s ^^prime la vie elle-m??me des producteurs. Il serait odieuX ^^peser l'avantage du bon march?Š

contre celui de l'existenÂŽ(Nouv. Princ. d'Ec. Pol. H. p. 317.) etÂ? XX. Assentimur m. chevalier: Â?Les droits d?Šdouane, les plus forte raison les prohibitions dont on frappeti?¨res premi?¨res qu'emploie l'industrie, sont de m??memageables pour l'ensemble des populations.quot; (Lettresl'Organ. du Travail, p. 390.)
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